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EDİTÖRDEN MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

n bir ayın sultanı olan 
Ramazan-ı şerif ayının 

ED.TÖRDEN 
Sübhanellah! Ramazan 

.. Ayı'nda Allah-u Teala'yı tanı­
yıp Ramazan Ayı geçtikten sonra tanımıyorlar 
öyle mi? .. 

artık sonuna doğru geliyoruz. Oruçla, 
teraavihle, zekat-fitre ve mukabeleyle, kısaca 

ibadetlerle dopdolu geçirdiğimiz rahmet ve mağ­
firet ayının bitmesine artık sayılı günler kaldı. 
Yapılan hayırların bire binle karşılık gördüğü bu 
manevi kazanç ayında, elimizden geldiğince iba­
detlerimizi aksatmamaya gayret ettik ve ediyo­
ruz. Ama acaba yaptığımız bunca ibadetler kabul 
mü değil mi? .. 

Büyükler bunun ölçüsünü bize vermişler ve 
buyurmuşlar ki: 

"Ramazan-ı şerif ayında tutulan orucun 
(yapılan ibadetlerin) kabul olup olmadığı bay­
ramdan sonra belli olur. Eğer kul bayramdan 
sonra (isyana dalmaz) ibadet ve taate devam 
ederse, onun orucu kabul edilmiş, değilse red­
dedilmiştir." 

Demek sadece Ramazan-ı şerif ayında ibadet 
edip senenin diğer aylarında ibadetin tarafına 

bile bakmamak, bu ayda yapılan ibadetlerin ka­
bul olmadığına delalet ediyor. Öyleyse, yapma­
mız gereken Ramazan Ayı'nda kazandığımız 

ibadet alışkanlıklarımızı bayramdan sonra da 
devam ettirmektir. Tabiri cfüzse Ramazan Ayı'n­
da doldurduğumuz manevi bataryalarla ve elde 
ettiğimiz manevi enerjiyle, bayramdan sonra da 
ibadet ve taatle cennet yolculuğumuza devam 
etmeliyiz. Zira bu mübarek ayda kazandığımız 
güzel halleri ve ibadet alışkanlıklarını Ramazan 
geçtikten sonra terkedip eski tas eski hamam mi­
sali gafletle hayatımıza devam etmek, kesinlikle 
kulluğa yakışmayan bir davranıştır. 

Allah-u Teala'ya olan kulluk görevi sadece Ra­
mazan Ayı'na tahsis edilemez. Ramazan Ayı'nda 
Ehli Namaz olup Ramazan'dan sonra (Şevval 
ayında) bi-namaz olmak; Ramazan'da hayırse­
ver Şevval'de ise şer sever; Ramazan'da itaat­
kar ama Şevval'de isyankar olmak Müslümanca 
bir tavır değildir. Sorarım sizlere, "Ramazan Ayı 
ibadet mevsimidir de, diğer aylar isyan mevsimi 
midir? .. " 

Bişr-i Hafi hazretlerine demişler ki: 

- Bazı insanlar RamazanAyı'nda ibadet ediyor­
lar ama diğer zamanlarda ibadeti bırakıyorlar. 

Buna çok şaşıran o büyük zat demiş ki: 

Aylık //im h'llltilrre Fikir Dergisi 

Hz. Aişe (Radıyallô.hü anha)'dan rivayet edildi­
ği üzere Resı11üllah (Sallallô.hü Aleyhi ve Sellem)' e; 
"Amellerin hangisiAllah-u Teala'ya daha sevim­
lidir?" diye sorulmuş, O'da: 

"Az da olsa, devamlı yapılandır." buyurmuş­
tur. 

(Buhar!, Rikak:lB; Müslim, Müsafirin:216-218; 
Ebu Davud, Tatavvu:27) 

Her konuda olduğu gibi ibadette de istikrar ve 
devamlılık çok önemlidir. Hadis-i şeriften de 
anlaşıldığı üzere, az da olsa devamlı yapılan bir 
ibadet, bir müddet yapılıp sonra terkedilen çok 
ibadetten daha kıymetlidir. Allah-u Teala nasıl ki, 
sayısız nimetlerini her daim bizlere ihsan ediyor­
sa, biz de O'na olan şükür ve kulluk görevimizi 
her daim yerine getirmeliyiz. Zaten bir Müslü­
man, yaşadığı sürece dinin emir ve yasaklarına 
riayet etmek ve ibadetlerini yapmak mecburiye­
tindedir. Nitekim Rabbimiz şöyle buyurmuştur: 

"Sana ölüm gelinceye kadar Rabbine ibadet 
et!" (Hicr Suresi: 99) 

Kıymetli Lfilegül Dergisi Okurları! 

8 Mayıs Cumartesi'yi 9 Mayıs Pazar'a bağla­
yan gece, bin aydan hayırlı olan Kadir Gece­
si'dir. Her saati senelerle ifade edilecek kadar 
kıymetli ve bir ömre bedel olan bu mübarek ge­
ceye ulaşıp, en güzel şekilde ihya etmeye Rab­
bim cümlemizi muvaffak eylesin. 

Ramazan Ayı'nda kazandığımız ibadet alışkan­
lıklarımızı bayramdan sonra da devam ettirebi­
lemek temennisiyle, şimdiden hepinizin Kadir 
Gece'niz ve Ramazan Bayramı'nız mübarek 
olsun. Allah-u Teala cümlemizi mağfG.rin züm­
resine ilhak eyleyip daha nice bayramlara sev­
diklerimizle beraber, sıhhat ve afiyet içerisinde 
ulaşabilmek nasib eylesin. Amin!.. 

Fi emanillah! .. 
.. 
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KUL HAKLARININ 
•• • 

ONEMI VE KURTULMA 
YOLLARI-3 

Allah-o Te'ala'ya nihayetsiz hamd-ü senadan, 
Habibi'ne ve Ehl-i Beyti'ne hududsuz salat-Ü selamdan sonra! 

LALEGÜL DERGİSİ 

B u yazımızı, bir önceki makalemizin deva­
mı niteliğinde hulfilü ile müşerref oldu­
ğumuz Ramazan-ı Şerif ayında özellikle 

de en faziletli dönemi olan son on gününde kul 
haklarından kurtulmaya vesile olması için husus! 
bir tevbeye muvaffakiyet üm1diyle kul hakları 
konusuna ayırdık ve bu makalemizi "Kul hakla­
rının önemini beyan" konusu ile "Ü zerinde kul 
hakkı bulunanların ne yapması gerektiği" husus­
larında açtığımız iki başlık altında cemettik. 

Geçen yazımızda canlarla ilgili kul haklarından 
kurtulmak için neler yapmak gerektiğini beyan 
etmiştik. Bu yazımızda ise ilk önce helallik alır­
ken hangi tabirleri kullanmak gerektiği konusuna 

ı\rlık İlim kültur ı•c Fikir Dergisi 
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temas ettikten sonra "Mallarla İlgili Kul 
Hakları" ve "Irzlarla İlgili Kul Hakları" 
konularını işleyeceğiz. Daha sonra "Kul 
Haklarını Ödeme İmkanı Bulamayanlar 
Ne Yapmalıdır?" başlığı altında ulemanın 
görüşlerini nakledeceğiz. 

Bu yazımızı okuyup okutarak bu ko­
nuya önem verdiğinizi ve ahireti ciddiye 
aldığınızı göstermeniz vesllesiyle umulur 
ki Rabbimiz bizi dünyadan çıkmadan 
önce hem Kendi haklarını ifaya hem de 
kul haklarını edaya muvaffak eyler. 

1 
KUL HAKLARININ ÖNEMİ 

A A 

Zulmün Feci Akıbeti Hakkındaki Ayet-i Kerimeler 

Allah-o Te'fila Kur'an-ı Kerlm'de: "O zulmetmiş olan kimseler ise (dün­
yadaki rahatlıklarının ardından) nasıl 

bir dönüş yerine (sonunda cehennemin 
dibine) devrilip gideceklerini pek ya­
kında bilecek(ler)dir." (eş-Şu'ara SD.re­

si:227'den) ayet-i kerimesinde karşımıza 

çıkmaktadır. 

"Bilin ki; Allah'ın laneti (insanlara 
haksızlık yapan) zalimlerin üzerine (in­
mekte)dir." (Hud SD.resi:lB) buyurmuş ve 
böylece kul hakkı yiyerek insanlara zul­
medenleri lanetlemiştir. Şu bilinsin ki; Kur'an-ı Kerim kul hak­

Zalimleri tehdit edip mazlumları teselli !arıyla ilgili ayet-i kerimelerle doludur. 
etmek üzere de: Nitekim Allah-o Te'ala insanların hır-

.ı. ,. 

(0~t1.ıı j.~2 ~ ~~ Jı ~ ~j) 
"Sakın ha sen Allah'ı, o zalimlerin 

yapmakta oldukları şeylerden gafil (ve 
habersiz) sanma." (İbrahim SD.resi:42'den) 

buyurmuştur. 

Bu manada en büyük tehditlerden biri 
de: 

(0;~2 ~ıa.:~ ~ı 1;:110=~1 µ::":.)): 
, ~ \ 

sızlık, ölçü ve tartıda hile yapma, ema­
nete hıyanet, kumar, faiz almak, yetim 
malı yemek, ğullll (kamu malını zimme~ 
tine geçirmek) gibi gayr-i meşru yollarla 
birbirlerinin mallarını yemelerini şiddet­
le nehyetmekte ve bunları yapanları bü­
yük azaplarla tehdit etmektedir ki önceki 
iki yazımda sizlere bu konuda nazil olan 
birçok ayet-i kerimeyi ve hadls-i şerifleri 
nakletmiştim. 

KUL HAKLARINDAN HELALLİK İSTENİRKEN 
KAPALI İFADELER YETERLİ OLMAZ 

Şu bilinsin ki; kul haklarında mübhem !arından alabilmek yahut günahlarından 

istihlal (kapalı ifadelerle helallik alma) bir kısmını ona yükleyebilmek için helal­

kafi olmaz, zira zulme uğrayan kişi ger- !eşmeyi kıyamet gününe tehir edebilir. 

çek manada ne kadar zulme uğradığını Hele bir de konu hak sahibinin bir yakı­

bilse hakkını helal etmeyip onun sevap- nı ile zina yahut gizli bir aybını ifşa gibi, 
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işittiğinde çok eziyet çekeceği hususlar­
dan ise o zaman açık söyleyerek helal­
leşme yolu kapandığından ancak müb­
hem ifadelerle istihlalde bulunabilir. 

Ama bu durumda üzerinde bazı haklar 
kalmış olacağı için, ölmüş veya kaybol­
muş kişinin hakkı hususunda yapması 
gerektiği gibi, birtakım ibadetler yapa­
rak (ve sevabını ona hediye ederek) bunu 
telafi edebilir. 

Başkası hakkında işlenen herhangi bir 
cinayet o kişiye söylenecek olsa gönül 
hoşluğuyla çabucak onu helal etmeyeceği 
düşünülürse yahut mukabilinde ona karşı 
aynı suçun bir mislini yapacağı anlaşılır­
sa bu durumda üzerinde kul hakkı bulu­
nan kişinin izleyeceği yol, o kişiye çok 
iyi davranması, onun mühim işlerini ve 
hedeflerini gerçekleştirmeye çok gayret 
etmesi, kendisine çok büyük sevgi ve şef­
kat göstererek kalbinin kendisine meylet­
mesini sağlamasıdır. Çünkü insan ihsanın 
kuludur (iyiliğe karşı kul-köle olur). 

Bunlar da mümkün olmazsa o zaman 
kendi ibadetlerini ve hasenatını çoğalt­
ması lazımdır ki kıyamet günü o ibadet­
leri hak sahibine vererek onun hakkından 
kurtulabilsin. Zira o kişi mahşerde onun 
sevaplarını kabfil etmekten imtina ede­
cek olsa bile Allah-u Te'ala kıyamette 
o kişinin aleyhine hüküm verdiği zaman 
alacaklısını da onun ödemesi gereken 
haklar mukabilinde kendisinin sevapla­
rını kabul etmeye mecbur edecektir. 

Nitekim dünyada da bir adam bir kişi­
nin malını telef etse fakat mislini getirse 
ama hak sahibi mislini kabfil etmekten 
ve onu ibradan (temize çıkarmaktan) geri 
dursa şeriata göre hükmeden hakim o is­
tese de istemese de onun bu malı alması 
hakkında karar vermek durumundadır. 

İşte Ahkemü'l-hakimi'n (hüküm veren­
lerin en isabetlisi) ve adaletlilerin en adili 
olan Allah-u Te'ala da kıyamet arasatın­
da böylece hüküm verecektir. 

MALLARLA İLGİLİ HAKLARDAN 
KURTULUŞ YOLLARI 

Mallarla ilgili konulara gelince; bir ki­
şinin malını gasbetmek veya çalmak ya­
hut yol kesip yağma yapmak ya da bir 
emanete hainlik etmek veya düşük malı 
pahalıya satmak, satılanın aybını örtmek, 
işçinin ücretini eksik etmek yahut tümden 
vermemek gibi günahlar, mallarla ilgili 
haklardan sayılır. 

Bu günahlardan tevbe etmek isteyen 
kişi bülfiğa erdiğinden veya aklı kestiği 
andan itibaren bu hususta yapmış olduğu 
günahları tek tek araştırmalı, her hakkı 
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ehline iade etmeli ve malını şüphelerden 
arındırmalıdır. 

Hainliğinin başlangıcından tevbe ettiği 
güne kadar yapacağı bu muhasebede hab­
belere (tanelere) ve zerrelere varıncaya 
kadar incelemelidir ki ansızın ölüm gelip 
de defterini kul haklarından temizleme­
den kıyamet başına kopmasın. 

Zira ölümün ardından ne dua etse cevap 
işitemeyecek, ne kadar pişman olsa neda­
met fayda vermeyecek, alacaklıyı razı et­
mek istese rızasını kazanamayacak, özür 

Aylık İlim Kiı/Wr l'e Fikir Dergisi 



dilese mazereti kabG.1 görmeyecek, müh­
let istese fırsat verilmeyecek, bile bile 
bunları yapıp da kurtulmak için hiçbir 
şey yapmayanlara şefaat dahi erişmeye­
cektir. 

Dolayısıyla mali konularda kul hakkı 
olanlar o malın muayyen sahibini tanı­
yorlarsa mutlaka bulup iade etmelidirler, 
bulamıyorlarsa (veya ölmüşse) varisleri-

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

ni bulmalıdırlar. ('Abdullah ibnü 'Abdirrah­
man er-Rumi, en-Nübzetü 'l-yesfra sh:lOS-106) 

Eğer muayyen sahibini tanımıyorlarsa 
o zaman o miktar sadaka verip sevabını 
sahibine bağışlamalıdırlar. Eğer malında 
helal-haram karışmış ise mesela gasbedi­
len mal mirastan kalan helal bir mal ile 
karışmışsa o zaman haram olan malı tes­
pit edip o miktarı hak sahibi adına sadaka 
olarak bağışlamalıdır. 

IRZLARLA İLGİLİ HAKLARDAN 
KURTULUŞ YOLLARI 

Irzlarla ilgili konulara gelince; bu türlü 
hukuk, insanların yüzlerine bakarak onlara 
hakaret etmek, tenkid etmek ve ayıplamak 
sebebiyle hasıl olur ki, aynı zamanda bu, 
karşı tarafın kalbini kıracağından kalplerle 
ilgili cinayetler kabilinden sayılmıştır. 

Bir kimsenin yüzüne söyleyemeyeceği 
ve söylediğinde onu üzeceği sözleri o ki­
şinin gıyabında konuşması anlamına ge­
len gıybet gibi günahlar da buna dahildir. 
İnsanların yüzüne yapılan hakaretler için 
mutlaka onlardan helallik alınması şart­
tır, değilse sadece tevbe kafi gelmez. 

İnsanların ardından yapılan günahlarda 
ise iki şık vardır. Eğer o gıybetin haberi 

o kişilere ulaşmamışsa onlardan helallik 
alması gerekmez, hatta cfüz bile olmaz. 
Zira bilmedikleri bir şeyi onlara söyle­
mek kalplere acı verir. Bu yüzden gıybet 
yaptığı kimselerin yanına gelip kendini 
tekzlb ederek gıybetini yaptığı kimselere 
övgüde bulunması gerekir. 

Lakin gıybet onlara ulaştıysa o zaman 
yanlarına gidip konuyu söyleyerek helal­
lik almalıdır. Eğer bir topluluk iseler tek 
tek her birinden helallik talep etmelidir. 
Bu konuların her birinde hak sahipleri 
daha önce vefat etmiş (veya kaybolmuş) 
iseler o zaman geride zikredildiği üze­
re; hasenatı çoğaltarak bu durum tedarik 
edilmelidir. ('Abdülkadir el-Geylani, el-Gun­

ye, 21101-105, 111-113) 

KUL HAKLARINI ÖDEME İMKANI 
BULAMAYANLAR NE YAPMALIDIR? 

Üzerindeki Hakları Ödeme İmkanı Bulamayanlar 
Allah'ın Rahmetinden Ümit Kesmemelidir 

Geride zikredilen tafsllatlı izahattan anlaşıldığına göre; kul haklarını ödemek iste­
yip de mün1r-u zamandan dolayı irtibatları kesilip sahiplerini bulamayanlar veya sa­
hipleri öldüğü için varislerini arayıp bulamayanlar hak sahiplerinin namına borçları 
miktarınca sadaka verirler. 
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Fakirlik ve acizlik gibi sebeplerle üze­
rindeki haklardan kurtulma imkanı bu­
lamayan kişiler hakkında da Allah-o 
Te'ala'nın affı umulmakta ve fazl-u ke­
remi gözlenmektedir. Nitekim Allah-o 
Te'ala nice kullarının haklarını üstlen­
miş ve nice kötülükleri iyiliklere tebdll 
etmiş (değiştirmiş )tir ki bu hususta sahih 
hadis-i şerifler varid olmuştur. 

Nitekim Abbas ibnü Mirdas (Radıyallô­
hu Anh) şöyle anlatmıştır: 

\ .lı o 

G ~W :uıı ~) ""1\~ ~ ~ u-:~..;Jı ~ - , , 
;;:; ,.. 1 ~ 1 ,,. :;i ,.. ,.. 

Ll-~ ::: ı ::, , ~ :uıı \ -:... .uıı J , , 0\ıı :Jü r-.J , - ı...r-- , ..)-"' J ~ 
, , , 

,.. ı:ı ı;. ,.. o o ı;. ,,. / ,.. 

- :.<L; ~~ ıı - ö- .::. ~ ılı c...;J,'1 u -_ç 4 ~ :.c. 
.r-' , J' .J -~ . , , , J - , 

~ jj 0t \}~- j ~ iiıı ~~t ~~.iJı 
~ , 

1 -._ • , • , ' . • , ::: 11; • , 't 1 ; 1 - ~ \ t , ~ -; , 
'~ r ~ .,a..~ r :..r4 :J ; ~ ~ U~.J 

- ılku , ·~:: 0t " ~tJ ~\ ~/ Ll ıı :Jli1 r , ~ J , :: ; J -
J ,..,,. ..- O ,,,. JO O J 

: <~ ! ı~ ' (( .ı - 4l.12..o : ı - .. , . \l:. - 1\ ~­
~ ,- ,, ~ ~i~ . _, .J 

Ll-~ .GJı : 08' Lili 11 '11 4 ~ ,. JI 2_h . , ~ ~ , _ , , ~ , , -
l: ~4 r-t ~~ ~~ ~w ~~ ;.Jı ~ ıil 

,,. ,.. ,.. ,.. o -;. :;;:; ,.. 1 ;;:; ,.. 
JLl,; ' ~ ,- 01 ::: l .::. ' ~ :uı\ \ -:... t ~ I\ r--7 ı-.J , - ~ ~ 

~ ,.. o~ -;. 1 ,.. -;. ... J ,.. 

· ı , -.:..,.;\ lı !.uı\ J , , l.:ı ıı :4-..J~\ .• , 
~ .J ~ . , _J-N'J - ,. ~ 

... ... l..... ,,. 

LJ 1 ~ ~ ~ : c-~ ! 1 ~L.::. . ~ 
~ u--'\ - ~ , 

,.. \ ,.. ,.. 

..:. . ~ ~ ~~)) :JLl '((~ :ı."iıı ~i ~i 

J J ,,, ,,. J ,,. 1 :;;. ' ..... .....-; 
(( . ~ • • • , ~ l - ~ ~ - -g 
?.~ , - . 

"Rasôlüllah (Sallellôhu A leyhi ve Sel­

lem) (veda haccında) Arefe günü ikindi 
vakti ümmeti için mağfiret ve rahmet 
duası yaptı, bu duayı çok yapınca da 
Allah Azze ve Celle kendisine: "Ger­
çekten Ben bunu yaptım, birbirine 
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zulmedenler dışında ümmetini bağış­
ladım." diye icabette bulundu. 

O zaman Rasôlüllah (Sallellôhu A leyhi ve 

Sellem) (birbirine zulmetmeyen kimse pek 
az bulunacağını bildiği için ümmetinden 
birçoğunun bağışlanmayacağını anlaya­
rak): "Ya Rabbi! Sen haksızlık yapan 
kişiyi bağışlayıp mazluma zaliminden 
alacağı haktan daha hayırlı bir müka­
fat vermeye Kadir'sin (öyleyse kul hak­
larını da bağışlayıp hak sahiplerine Kendi 
katından çok hayırlı sevaplar ver)." dedi. 
o gün sadece bunlar oldu. 

Ertesi gün Müzdelife (bayram) sabahı 
yine ümmeti için dua etmeye başlamış­
tı ki çok geçmeden tebessüm buyurunca 
ashabından biri: 'Ya Rasôlellah! Anam 
babam sana feda olsun! Hiç gülmez ol­
duğun bir saatte gülmeye başladın, seni · 
güldüren ne oldu? Allah sürekli yüzünü 
güldürsün.' dedi. 

Bunun üzerine Rasôlüllah (Sallellôhu 

A leyhi ve Sellem) : "Allah'ın düşmanı İblis'in 
durumuna tebessüm ettim. O (mel 'un 
şeytan), Allah Azze ve Celle'nin benim 
ümmetim hakkında yaptığım duamı 
kabôl ederek (üzerinde kul hakkı olan) 
zalimi bağışladığını anlayınca çok ha­
yıflanarak helak olması için kendisine 
beddua etmeye ve başına topraklar 
saçmaya başladı. İşte bu nedenle ben 
onun bu sıkıntısından dolayı yaptığı 
şeyleri görünce dayanamayıp tebes­
süm ettim." buyurdu." 

(Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:16207, 
261136-137; el-Buhari, et-Tôrfhu 'l-kebfr, 712-3; 
Ebu Daviid, es-Sünen, rakam:5234, 41359; İbnü 
Mace, es-Sünen, rakam:3013, 211002; İbnü Ebi 
'Asım, el-Ahad ve'l-Mesônf, rakam:1390-1391 ; 
Ebu Ya'la, el-Müsned, rakam:1578, 31149; el-Haki­
mü' t-Tirmizi, Nevôdiru 'l-usCıl, 21230; İbnü Cerir 
et-Taberi, Cômi 'u'l-Beyôn, 31533; el-Beyhaki, 
es-Sünenü 'l-kübrô, rakam: 9481, 51192; Aynı mlf., 

,\ı•/ık ilim - Kil/tür ı•e Fikir Derı;i. i 



Şu 'abü' l-1man, rakam:340, 11524; Ebu Nu'aym, 
Ma 'rifetü 's-sahiibe, rakam:5330, 412123; ez-Zıya 
el-Makdisi, e/-Muhtlira, rakam:491-492) 

Yine bu hususta delll teşkil edecek bir 
hadisi İbnü Ömer (Radıyalllihu Anhümli) 

şöyle nakletmiştir: "(Veda haccında) 

Arefe (gününün) ikindisinde Rasôlül­
lah (Sallelllihu Aleyhi ve Sellem) bize bir hutbe 
irad etti (konuşma yaptı) ve: 
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"Ey insanlar! Şüphesiz Allah (vak­

feye) durduğunuz (Arafat' ta) işte şu 

yerde size çok lütufta bulunmuş, gü­
zel amel işleyeninizi(n salih amellerini) 
kabôl buyurmuş ve güzel amel işlemiş 
olanlarınız(ın duaların)a (icabet ederek) 
istediklerini vermiştir. Kötü amel işle­
yenlerinizi de güzel amel işleyenleri-

~l'lık ilim J\'ülriir ı-e Fikir Dt!rgisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

nize bağışlamıştır, ancak aranızdaki 
(kul) haklar(ı) müstesna (onları bağış­
lamamıştır). (Haydi) Allah'ın ismi(ni 
zikir) üzere (Arafat'tan) sel gibi (Müz­
delife'ye) akın edin." buyurdu. 

(Ertesi gün) Müzdelife sabahı olduğun­
da ise: "Ey insanlar! Şüphesiz Allah 
(vakfeye) durduğunuz (Müzdelife'de) 
işte şu yerde size çok lütufta bulun­
muş, güzel amel işleyenlerinizden (sa­
lih amellerini) kabul buyurmuş, kötü 
amel işleyenlerinizi de güzel amel işle­
yenlerinize bağışlamıştır. 

Aranızdaki (kul) haklar(ı) ise; (hak 
sahiplerine fazladan sevap verip) onla­
rı (sizden razı ederek) Kendi katından 
öde(yeceğini size bildir)miştir. (Şimdi) 
Allah'ın ismi(ni zikir) üzere (Müzdeli­
fe' den) sel gibi (Mina'ya) akın edin." 
buyurdu. 

Bunun üzerine onun ashabı: 'Ya Rasô­
lellah! Sen dün bizi dertli ve kederli bir 
şekilde (Arafat'tan) akın ettirmiştin. Bu­
gün ise sevinçli ve ferah içerisinde bizi 
(Müzdelife'den) akın ettirdin (bunun 
hikmeti nedir?)' dediklerinde Rasôlül­
lah (Sallel/lihu A leyhi ve Sellem) : 

"Şüphesiz ben dün Rabbimden bir 
şey istemiştim ama onu bana lütfet­
memişti; O'ndan kul haklarını (bağış­
laması için) talepte bulunmuştum ama 
bana icabette bulunmamıştı ama bu­
gün olduğunda Cibril bana gelerek: 
'Şüphesiz Rabbin sana selam söylüyor 
ve: 'Kul haklarının bedelini Kendi ka­
tımdan öde(yeceğimi şimdi sana bildir) 
dim.' buyuruyor.' dedi.' diye anlattı." 
(İbnü Cerir et-Taberi, Climi'u'l-Beylin, 31533; 
Ebu Nu'aym, Hilyetü'l-evliyli, 81199; es-Süyfiti, 
ed-Dürru ' /-mensur, 21435-436) 
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Müzdelife Vakfesine Güvenerek İmkanı 
Varken Kullardan Helallik Almayan 

Kimse Helak Olur 

Geride zikredilen sahih hadis-i şeriflerden yola çıkarak bir kimse: 
"Nasıl olsa hacca giderim, Kurban Bayramı sabahı Müzdelife vakfesin­
de kul hakları da affolunuyor, onları ödemesem de olur." şeklinde in­
sanı dinden imandan yoksun bırakacak yanlış yorumlar yapmamalıdır. 

Zira geride de beyan ettiğimiz gibi; üzerinde kul hakkı olanların, 
hak sahibinden mutlaka helallik istemeleri, Üzerlerinde bulunan hak, 
bir mal, emanet veya alacak verecek gibi şeyler ise mutlaka onları 
sahiplerine iade etmeleri, kendilerini bulamıyorlarsa veya hak sahip­
leri ölmüşse o zaman varislerine vermeleri, onları da bulamıyorlarsa 
o zaman sevabı hak sahiplerinin olmak üzere onlar adına o hak nis­
petinde sadaka vermeleri icab eder ve tabi ki bütün hakların sahibi 
olan Allah-u Te'ala'ya tevbe etmeleri ayrıca zaruridir. 

Bu hadis-i şeriflerdeki müjde ise, hak sahiplerinden helallik iste­
dikleri halde kuru inatçılık yüzünden haklarını helal etmeyen kim­
selere denk gelen yahut hak sahiplerini bulamayan ve onlar adına 
sadaka verecek imkanı da olmayan kimseler hakkında olsa gerektir. 

Ama yine de sahih kaynaklarda geçen bu hadis-i şerifler bize büyük 
müjde olmakta ve Arefe ve bayram günlerinin ne büyük müjdelere 
mahal olduğu, dolayısıyla bu günleri mutlaka tevbe-istiğfür, zikir ve 
dua ile geçirmemiz gerektiği hususunda bizleri uyarmaktadır. 

Tabi ki üzerinde kul hakkı olanların hak sahibi adına sadaka ver­
meleri konusu çok önemlidir. Lakin bazıları sadaka verecek para da 
bulamazlar, ayrıca verdikleri sadaka, kul haklarından kendilerini sı­
yıracak miktara ulaşamayabilir. 

Bu nedenle senenin bazı mübarek gün ve gecelerinde "İrza-i 
husum" namazı kılmak, bazı sureler ve Salatü'l-Fatih siğası ile sa­
levfü-ı şerife okumak ve hususi birtakım dualar ile birlikte hak sahip­
lerine hediye etmek gerektiği konusunda meşayih-ı kiram hazarfüı 
bazı rivayetler nakletmişlerdir. Biz bu konuda müstakil bir risale telif 
etmiş bulunmaktayız. İnşaallah yakında sizlere arz edeceğiz. 

Allah-u Te'ala cümlemizi hem Kendi haklarını hem de kul hakla­
rını hakkıyla ifa ederek mahşerde hesab-ı yesir ile muhasebe gördük­
ten sonra azaba uğramadan cennfü-ı aliyfüına dahil edeceği bahtiyar 
kullarına ilhak eylesin. Amin! 
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• "Hoca efendi! Ben güneş doğmadan 
kalkmam" diyor. Bütün kitaplara bak­
san nerede bunun fetvasını bulabilirsin. 
Ancak beşeriyet iktizası olarak uyuyup 
kalmak başka. Yoksa "Ben uyuyayım da 
güneş doğduktan sonra sabah namazını 
kılayım" dernek olmaz. Ya hiç kılmayana 
zavallı Mahmud ne desin?! 

• N arnazsız bir adamın istihare si çık­
mıştır. Kavakla ağacıyla evlenmek on­
dan iyidir. Kavakla evlenilir mi?! Anla­
yın işte ne dernek olduğunu. 

• Kişi rükudan başını yukarı kaldırırsa 
ata, aşağı indirirse domuza benzer. 



• Namaz kılmasan bütün dünyaya za­
rarın var, dinden bir nokta bile yapsan 
bütün dünyaya faydan var. 

• Kainatı verseler bana, (sabah nama­
zını kaçırıp da) güneşi üzerime doğdur­
mam. 

• Kanser hastalığına kötü demeyin, 
kanser kötü bir hastalık değildir. Namaz 
kılmama hastalığı daha kötüdür. 

• Namaz kılmayanlarda İblis kokusu 
vardır, İblis ahlakı vardır, çünkü o da 
secde etmedi. Bir de adam diye gezer­
ler. 

• Ey Müslümanlar! "Benim kalbim 
temiz, namaz kılmama ne gerek var?!" 
diyenler var. Kalbi temiz olan namaz 
kılmadan duramaz. Kalbi temiz olanın 
kalbi İslam kabiliyeti ile dolu olur. 

• Namaz kaçıranlar yüzünden daha 
çok kıtlık oluyor. Bir adam namaz kıl­
mazsa bütün dünyaya zararı vardır. 

• Sen namazı atlatmadın, namaz seni 
cehenneme atlattı. 

• Şu fakirin üzerine sabah namazının 
güneşi doğacağına, bu vücudun kıyma 
makinesinden geçmesi daha hayırlıdır. 

• Şeriatı yapmak zor mu?! Değil. 

Beş vakit namaz kılınacak, Ramazan-ı 
Şerif 'te oruç tutulacak, durumu ve şart­
ları müsait olan kimse zekat verecek, 
haccedecek. Müslümanlar! Tembelliği 
bırakalım! 

• Bakın ibadet ne kadar kıymetlidir 

ama kıymetini ne ben bildim, ne sizler 

bildiniz. Ahirette, güneş vurduğu tak­

dirde ancak görülebilen toz misali zerre 

kadar amele bile muhtaç olunacak. Peki 

ya bir kere "Sübhanellah" demenin 

mizanı dolduracağı bilindiği halde tem­

bellik edip sonra da ahirette zerre mik­

tarı bir sevap için başkasına yalvarmak 

akıl karı mıdır sorarım size?! Fırsat eli­

mizdeyken değerlendirelim. Mizanımı­

zın ağır gelmesinin çarelerine bakalım. 

Gerçek zengin orada belli olacak. 

• Tembellerle arkadaşlık etmeyin. 

Gevşek kimselerle oturup kalkarsanız 

siz de gevşek olursunuz. Rabbimiz'i 
ne kadar zikretsek doymayalım, manevi 

sofrada kaşığı yere koymayalım. 

• Dini, hem nefsin şerrinden, hem şey­

tanın şerrinden hem de nefis ve şeytana 

uyanların şerrinden muhafaza edin. Bu 

din için telefonlar edin, fakslar çekin, 

mektuplar yazın, seferlere çıkın. Nere­

de bunları yapmak?! Alaca dana gibi 

yatıyor. Böyle yatmakla iş olur mu?! 

Kışın kediler sobanın altında yatarlar, 

bacaklarını da uzatırlar. Tembel Müslü­

man da aynı o kedi gibi. Seferber olma­

mız lazım. Bu dini düşmanların elinden 

kurtarmak için bu kadar çalışmak yet­

mez. Bütün azalarını bu dosdoğru dine 

doğru dikeceksin. 

(Mahmud Efendi Hazretleri 'nden Duyulan Hik­

metli Sözler, sh:220, 272) 



REDDİYE 

• 

TALHA HAKAN ALP'IN 
ÜZÜNTÜ VEREN İBRETLİ HALİ! 

DR. AHMET GELİŞGEN Din İşleri Yüksek Kurulu Uzmanı 

B
ir zamanlar Daru'l-Hikme'de Ebubekir Sifil Ho­
ca'nın yardımcısıydı. TVNET'de birlikte Ehl-i 
Sünnet'i savunan program yapıyorlardı. Ciddi 
bir düzeyde de ilim sahip olduğu anlaşılıyordu. 

Düzgün bir hitabete ve kıvrak bir zekaya da sahip görünü­
yordu; Talha Hakan Alp! 

Zamanla Ebubekir Sifil Hoca' dan ayrıldı. Ondan sonra, 
günün iman problemi "Modernist söylemleri" tercih eder 
oldu ve daldı gitti. .. 

Şimdi de kendi Twet'inde, "Zorunlu Açıklama" başlığı 
altında "Epeydiraçıklamak istediğim ama başta arkadaş­
larımın uyarıları ve başka nedenlerle açıklayamadığım 
şahsımla ilgili bir gerçeği artık açıklamalıyım. Hayli za­
mandır inancımla ilgili kuşkularım var. Sebep ve detayla­
rına giremeyeceğim. Sorgulama ve arayıştayım." 

Din değiştirmenin eşiğinde olduğunu daha açık belirten 
twetleri de var. Yazımız ekinde bunların bir kısmının fo­
toğrafları mevcuttur. 

Evet açıkça Talha Bey: "İnancımdan şüphe ediyorum ... 
Nereye gideceğimin araştırması içindeyim ... " demiş olu­
yor. Bu twetlerde herhangi bir sosyal medya oyunu yoksa, 
bu apaçık bir itiraf! 

Allahım istikamet bahşetsin! Bu zatın yakınında olanlar 
varsa Allah için elinden tutup yardım etsinler! İnşaallah 
bu twet'in yanlış olmasını da temenni ederiz. Sağlık so­
runlarından kaynaklı bir hal ise bu durumu şayet, Allah 
Teala' dan şifa dileriz. 
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REDDİYE 

"Ne oldum deme, ne olacam de!" sözünü hatırlayıp halimizle böbürlenmemek 
ve şükretmek lazımdır. Al-i İmran 8'de bize öğretilen, "Rabbimiz bizi hidayete 
erdirdikten sonra kalplerimizi eğriltme/bizi Hakk'tan saptırma! .. " duasını 
şuurlu bir ruhla ve sıkça okumamız lazımdır. Ayrıca "Islah edici" olmak lazımdır, 
ıslah edicilere destek olmak lazımdır. 

ENBiYA YILDIRIMJDAN TEŞViK ANLAMINA GELEN TWET! 
TalhaAlp'in twet'inde açıkladığı halet-i 

rG.hiyesiyle ilgili olarak bizi en çok şaşır­
tan durum, eski tarihselci ve modernist fi­
kirlerinden döndüğü söylenen ve kendisi 
de her fırsatta bunu lanse eden Din İşleri 
Yüksek Kurulu Üyesi Prof. Dr. Enbiya 
Yıldırım'ın konuya yaklaşımı oldu. 

Enbiya Yıldırım, TalhaAlp'in bu twet'i­
ne cevap olarak yayınladığı 31.03.2021 
tarihli twet'inde şöyle demektedir: 

"Talha kardeşim. Sizi zihin dünyamda 
her zaman farklı bir yere oturttum. İçinde 

Alp'i, bu halinden ötürü tebrik ediyor 
olmasıdır. 

Çünkü Enbiya Bey ifadesinde: "Talha 
beyi her zaman zihin dünyasmda fark­
lı bir yere oturttuğunu" söylüyor. En­
biya Bey bu ifadesiyle, Talha Bey'i her 
halinde sevdiğini, dolayısıyla moderniz­
me kaydığı devrede ve İslam inancından 
şüphe ettiği ve din değiştirmenin eşiğinde 
olduğu şu anki halini de benimsediğini, 
bize göre belirtmiş olmaktadır. 

bulunduğunuz halin şafak aydınlığının Enbiya Bey'in twet'indeki ikinci cümle 
müjdecisi olmasını rabbimden dilerim." ise daha açıktır. Zira ikinci cümle, "Talha 

Enbiya Bey'in bu ifadelerinden bizim Bey'in içinde bulunduğu halin şafak 
anladığımız; "İnancımdan şüphe edi- aydmlığının müjdecisi olması dileğini" 
yorum, yol ayrımmdayım" diyen Talha ifade etmektedir. 

Bir başka ifadeyle Enbiya Bey: "Afe­
rin, devam et, doğru davranış üzerinde­
sin" demiş olmaktadır. 

Enbiya Bey'in, Talha Bey'in: "Dinin­
den şüphe ettiği ve dinini değiştirme sar­
malı içerisinde bulunduğu" durumunun; 
"Şafak aydmlığmm müjdecisi olmasmı 
ve bunu rabbinden dilemesi" ise, çok 
daha vahim bir durumdur bizce! 

{r/ık İlim Kiiltiir re Fikir Dergisi 

Çünkü Enbiya Bey, Talha Bey'in "İs­
lam Dini'nden çıkmak istediğini belir­
ten" bu hal ve düşüncesinin "Şafak ay­
dmlığı olmasını" da Allah'tan dilemiş 
olmaktadır. Böylece Enbiya Bey, Talha 
Bey'in girdiği "İslam'dan çıkma hô.let-i 
ruhiyesine", haşa Allah'ın ona yardım 
etmesini istemiş olmakta ve bunun için 
Allah' a dua etmiş olmaktadır. 

LALEGÜL DERGİSİ i MAYIS 2021 - SAYI 99 .15 



REDDİYE i DR AHMET GELİŞGEN 

Halbuki, kamuoyunun Enbiya Bey' den 
özellikle DİB DİYK üyesi olarak da beklediği; 
tatlı, müşfik ve ikna edici bir tavırla, irtidatın 

eşıgıne geldiğini açıklayan Talha Bey'e 
"Bu düşüncesinin yanlış ve zararlı olduğunu" 
alenen dile getirip ona nasihat etmesiydi... 

Enbiya Bey'in, her fırsatta moder­
nistlik (tarihsellik) düşüncesinden dö­
nüp tövbe ettiğini lanse etmesi, bunu 
gerektirirdi... Çünkü Talha Bey'in bu 
açıklaması, aynı zamanda bir yardım 
çığlığıdır da! 

Yukarıda orijinalini ve aşağıda twet'i­
nin link ve fotoğrafını verdiğimiz Enbiya 
Bey' in ifadelerini biz, acizane böyle anla­
dık ve bundan dolayı da tutumunu yadır­
gadık. .. Bizim bu okumamıza yanlıştır 
diyen varsa lütfen bizi uyarsın. Bu uyarı 
ve tenkitten dolayı memnun oluruz. 

İslam Dini'nin bu konuya bakış açısıy­
la T.C. Anayasası'nın bakış açısı haliyle 

farklıdır. İslamiyet, kendine inanmış bir 
kimsenin bu dinden çıkmasını, "İrtidat" 
olarak isimlendirir. Allah Teala Kur'an-ı 
Kerim' de son dini İslam Dini'ne inanma­
mayı da "Küfür" olarak isimlendirir. 

Allah, küfrü sevmediği gibi, dinin­
den dönmeyi (irtidatı) de hiç sevmez. 
Kur'an-ı Kerim'in pek çok ayetinde buna 
işaret edildiği gibi, bir ayet-i kerimede de 
"Ancak Müslümanlar olarak ölünüz" 
buyurulur. (Al-i İmrôn, 31102). 

Akaid metinlerimize de "Alliih 
Teclla 'mn, kulun küfre düşmesini iste­
mediği, bunu kerih gördüğü" de aynen 
geçmiştir. (İmam Azam Ebu Hanife, el-Fık­
hu 'l-Ekber, sh:17, vd.). 

DiN DEGiŞTiRME DÜŞÜNCESiNiN BAŞKA BiR 
YÜZÜ OLABiLiR Mi? 

Din değiştirme adı altında İslam Dini 
hakkında şüpheler ileri sürmek, "İs­
lam 'dan çıkmaya özendirme amacı taşı­
yan dış güdümlü bir organize" olabilir 
mi?! İşin bu yönünü de düşünmenin özel­
likle siyasi ve ictimai yönden faydalı ola­
cağı kanaatindeyiz. Böyle bir durumdan 
Allah muhafaza eylesin, kötü emellileri 
maksatlarına ulaştırmasın! Bu zannımı­
zın, yazımızda adı geçenlerden uzak ol­
duğunu da husiisen belirtmek isteriz. 
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Bu şüphemizin sebebi şudur: Bir kimse, 

laikliğe dayalı olan T.C. Anayasası'ndaki 

"Din-vicdan özgürlüğü" esasına göre is­

tediği inancı seçebilir, herhangi bir dine 

inanabilir ya da din değiştirebilir. Bu du­

rum, mer'i mevzuatın getirdiği inanç hür­

riyetidir. İslamiyet de belli şartlarda inanç 

hürriyeti hakkı verir, ancak "İrtidat"a 

yani İslam' a girdikten sonra bu inancı 

terk etmeyi asla benimsenmez cıı . 

,\l'ltk /tını Kıllıur ı·e Fikir Dergi;/ 



REDDİYE l DR. AHMET GELİŞGEN 

Öte yandan, bir kimsenin din değiştirme tercihini, İslam 
Dini'nden şüpheleri olduğunu ve başka bir din arayışı 

içerisinde olduğunu, sosyal medyayı çalkalayarak ilan 
etmesi, bazen başka bir amaca da matuf olabilir. Bu amaç; 
başkalarını İslam Dini'nden çıkmaya özendirip, İslam'ın 
"İrtidat" olarak isimlendirdiği bu durumu, sıradan bir 
hadise haline getirerek, ülkemizde İslamiyet' e inananların 
sayısını azaltmak ve böylece Müslüman Türkiyemizi inanç 
ve kültür yönünden zaafa düşürerek manevi dinamiklerimizi 
yok etmek suretiyle Müslüman Türk Milleti'nin bekasına 
yönelen bir tehdit olabilir. 

. Dolayısıyla bu durum, sıradan ve kişisel boyutta bir mesele 
olmaktan öte, "Milli bekamız"la ilgili bir probleme de 
dönüşebilir. Misyonerlik faaliyetleri, Dinler Arası Diyalog 
ve Ilımlı İslam projeleri bu yüzden tehlikelidir. 

İrtidata özendirerek milli varlığımıza zarar verme planı, 
elbette kişiler tarafından değil, egemenliğimize göz dikmiş 
zararlı mahfiller tarafından tertiplenebilir. Dolayısıyla 

yazımızda ismi geçen kişiler, asla kasd-ı mahsusumuz 
değildir. 

O nedenledir ki T.C Anayasası 26. mad­
desinin birinci fıkrasında vatandaşlara 

"Düşünceyi açıklama ve yayma hürri­
yeti" verirken, ikinci fıkrasında da "Bu 
hürriyetlerin kullamlmasmı, milli gü­
venlik, kamu düzeni, kamu güvenliği" 
gibi unsurlara zarar verecek hallerle sı­

nırlama yoluna gitmiştir. 

Keza, Anayasa'nın 24 maddesi, vatan­
daşlara "Din ve Vicdan Hürriyeti" sağ­
larken, aynı maddenin son fıkrasıyla, 

"Dince kutsal sayılan şeylerin istisma­
rını, kötüye kullamlmasmı" da yasaklar. 

Demek ki hiçbir hak, sınırsız hürriyet-

Aylık film hülıilr ı·e Ffk·ır Dergisi 

le kullanılamaz. Bu yüzdendendir ki, 
yönetim sistemleri ve ideolojiler, kendi 
mensubu olduktan sonra, kötüleyerek o 
sitemden çıkmayı, kendi güvenliğine ay­
kırı bir durum olarak görmüşler ve zararlı 
gördükleri bu faaliyetten dolayı da kendi 
sistemleri içerisinde yaptırımlar koymuş­
lardır. Bu bağlamda İslam Dini de açığa 
vurulan "İrtidat" fiilini, kendi sistemini 
kötüleme ve zaafa düşürme olarak kabul 
ederek bu konuda ağır bir yaptırım ön­
görmüştür (2). Bu konuda T.C. Anayasa­
sı ile İslam Dini'nin/İslam Hukukunun 
farklı bakış açılarına sahip olduğunu yu­
karıda belirtmiştik. 
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KISSADAN HiSSE: iLLA DA iSTiKAMET! 

Muhterem Dostlar! 

Rabbimiz günde 40 kere namazda Fati­
ha Suresi'ni okutturuyor bize. Biz bu 
sureyi okurken "İhdina 's-sırada '1-müs­
tak'i.m (Bizi sırat-ı müstakimden! hi­
dayetten ayırma!)" diye dua ediyoruz. 
Al-i İmran Suresi 8. ayetteise Mevlamız 
bize: "Rabbimiz! Bizi hidayete erdir­
dikten sonra kalplerimizi eğriltme/bizi 
Hakk'tan saptırma! .. " duasını öğreti­

yor. 

"Islah edicilik" olmadan, hidayet ol­
maz ... Toplumda yayılan fesat yok edil­
mezse, bu zehirli rüzgar, hidayette olan­
ların da bir gün ayağını kaydırır. 

"Islah edici" role girmiş müfsitlere 
karşı da çok uyanık olmak gerekir. Bu 
bağlamda Rabbimizin şu uyarıları ol­
dukça anlamlıdır: 

"Onlara, 'Yeryüzünde fesat çıkarma­
yın' denildiğinde, 'Biz ancak ıslah edici­
leriz!' derler. İyi bilin ki. onlar bozgun­
cuların ta kendileridir. Fakat farkında 
değillerdir. " (Bkz. Bakara, 2111 , 12). 

"İnsanların kimi de vardır ki ne bir bil­
giye ne bir delile, ne de aydınlatıcı bir 
kitaba dayanmaksızın Allah 'ın dini hak­
kında tartışmaya girer. Allah yolundan 
saptırmak için (iyi niyet ve mütevazi gö­
rünmek için) boynunu da bükerek bunu 
yapar. Dünyada ona bir rüsvaylık vardır. 
Kıyamet günü ise, ona cehennem azabı­
m tattıracağız." (Hac, 2218, 9). 

Allah Teala insanları ve cinleri ancak 
kendine kulluk etmeleri için yaratmış­
tır. İnsanın dünyaya geliş gayesi budur. 
Allah' a kulluk, önce imanı, sonrada sa­
lih ameli gerektirir. Salih amel, Allah ve 
Rasfilü'nün getirdiği emir ve yasaklara 
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riayettir. Dini emir ve yasaklara riayet­
ten dolayı müminler, Allah'ın rızasını 
kazanırlar, sevap elde ederler. Ahirette 
de ebedi mükafat olan cenneti kazanır­
lar. Allah'a iman etmenin ve salih amele 
yapışmanın adı, "İstikamet"tir. 

İstikamet, kişiyi dünyada da ahirette de 
mutluluğa götürür. İstikamet kayboldu­
ğunda dünyalar sizin olsa hiçbir kıymeti 
yoktur. O yüzden "İllô. da istikô.met!" 
diyoruz. Çünkü yaratılış gayemiz bu. 
Ebedi saadetimiz de buna bağlı. 

İşte ayet-i kerimemiz: 

"Küfre dalmış ve kafir oldukları halde 
ölüp gitmiş kimseler (var ya), bunların 
her biri kendini kurtarmak için dünya 
dolusu altın verecek olsa bile, asla hiç­
birinden kabul olunmaz. Bunların hakkı 
acıklı bir azabdır ve kendilerine yardım 
edecek hiçbir kimse de olmayacaktır." 
(JÜ-i İmrôn, 3191). 

İman etmek kolaydır da imanı muhafa­
za etmek, itina ve emek ister. Rabbimiz 
bizi, neslimizi ve sevdiklerimizi imandan 
sonra füsıklığa ve sapıklığa düşürmesin, 

ayağımızı kaydırmasın! Amin! 

Bu makale www.ahmetgelisgen.com 
adresinden alınmıştır. 

Dipnotlar: 

1- Buhar!, Diyar, 6; Müslim, Kasame, 25; Cihad, 
49; İ'tisam, 28; İstitabe, 

2- Nesa1, Tahrimü'd-Dem, 5, 14; Ebu Davud, 
Hudud, 1; Tirmiz1, Hudud, 10, 25; İbn Mace, 

Hudud, 12; Ahmed, I/2,7, 282, 283, 323; V/231. 
Ayrıca bkz. Ebu Yusüf, Kitabü'l-Harac, s. 67; Se­
rahs1, Mebsı1t, X, 98; Molla Hüsrev, Dürerü'l-Hük­
kam, I, 301; İbn Dakik, İhkamü'l-Ahkam Şerhu 
Umdeti'l-Ahkam, s. 601; Aliyyü'l-Kar1, Mirkfüü'l­
Mefailh, VII, 5-7; İbn Müflih, Kitabü'l-Füru', 
VI, 169; Şirb1n1, Muğni'l-Muhtac, V, 427; Kelb1, 
el-Kavanini'l-Fıkhiyye, s. 313; Vd. 
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Viladet tarihi: Bilinmiyor - Vefat tarihi: 1067 ı 1656 

Şeyhulisliimlık tarihi: 9 Cemaziyelevvel 1066 I 5 Mart 1656 - 25 Ramazan 1066 / 17 Temmuz 1656 

Şeyhulisliimlık müddeti: 4 ay, 12 gün - Şeyhulisliimlar arasındaki sırası: 37.Şeyhulisliim 

Meşihat makamındaki sırası: 49 - Meşihat dönemindeki padişah: 4.Mehmed 

- Tarihçe-i Hayatı -
1.Ahmed'in hocası Aydınlı Mustafa 

Efendi'nin oğludur. Bu sebeple Hocazade 
diye anılır. 

Osmanlı tarihinde görevden alındıktan 

sonra idam edilen üç şeyhulislamdan ikin­
cisi olduğu için kaynaklarda "Şehid" ünva­
nıyla da geçer. Ayrıca kendisine Burnaz / 
Pürnaz Müftü veya Çelebi de denmiştir. 

- İlmi Hayatı ve Vazifeleri -
ilk tahsllini babasından yaptı ve onun sa­

yesinde "Meval1zade" kanunu gereği 1028 
Safer'inde (Ocak 1619) Hocazade Esad 
Efendi'nin Beyazıt Medresesi mllidliğiyle 
mülazımı oldu. Medrese tahsllinden son­
ra 40 akçelik medreseden mazul iken 1030 
Rebfülevvel'inde (Şubat 1621) Şah Sultan 
Medresesi müderrisliğine getirildi. 

Mere Hüseyin Paşa'nın sadaretten azli 
onu da etkiledi ve müderrislikten alındı 

(Şaban 1031 / Haziran 1622). 

1033 Cemaziyelevvel'inde (Mart 1624) 
Ayşe Sultan Medresesi'ne, 1035 Rama­
zan'ında (Haziran 1626) teamüle aykırı ola­
rak kısa bir arayla Sahn-ı Seman'ın iki ayrı 
medresesine tayin edildi. 

1037 Şaban'ında (Nisan 1628) Edirne Be­
yazıt Medresesi, 1038 Şevval'inde (Haziran 
1629) Eyüp Medresesi, 1040 Ramazan'ında 
(Nisan 1631) kardeşi Ali Efendi' nin yerine 
Süleymaniye Medresesi'ne müderris oldu. 
(Bkz.: Resim-1) 

Mesud Efendi daha sonra kadılığa geçti. 
1042 Rebfülevvel'inde (Eylül 1632) Halep 
kadısı oldu, bir yıl sonra azledildi ve uzun 
süre mazul kaldı. 1050'de (1640) kendisine 
verilen Galata kadılığını kabfü etmedi. 1052 
Cemaziyelevvel'inde (Ağustos 1642) Bursa 
kadılığına getirildi. Fakat iki ay sonra, Bur­
sa' da kanuna aykırı olduğu iddiasıyla yeni 
inşa ettirilen bir kiliseyi hükümet merkezi­
nin kararını beklemeden yıktırdığı için gö­
revden alındı. (Bkz.: Resim-2) 



Efendi'ye şikayette bu­
lundular ve Mesud Efen-
di'nin adil bir imtihan 
için yeterli bilgisinin ol­
madığını ileri sürüp padi­
şah huzurunda ve ulema 
önünde imtihan olmak 
istediklerini bildirdiler. 

Muhtemelen bu hadi­
seler sırasında Şeyhu­

lislam Karaçelebizade 
Abdülaziz Efendi ile 
araları açıldı ve birbi­
rine rakip hale geldiler. 

Mesud Efendi'ye bir yıl kaldığı kazasker­
lik görevinin ardından Tırnova ve Sahra ar­
palıkları verildi. Üç yıl sonra 1065 Rama­
zan'ında (Temmuz 1655) arpalığı Galata 
kadılığına çevrildi. 

Kazaskerliği sırasında Mesud Efendi, 
Valide Turhan Sultan'ın takdirini kazan­
mıştı. Hatta Turhan Sultan, Veziriazam 

Görevden alınan Mesud Efendi'ye Gü-
Gürcü Mehmed Paşa'ya onu dinlemesini 

mülcine ve Yenice-i Karasu kazaları arpalık 

Mesud Efendi'ye haksızlık yapıldığı ka­
naatinde olan Bursa halkı diğer üç kiliseyi 
daha tahrip etti. Bunun üzerine hükümet 
merkezinden müfettişler gönderilerek so­
ruşturma açıldı ve yapılan hareketin uygun­
suz olduğu tespit edilip suçlular cezalandı­
rıldı. 

verildi. 1054 z ülhicce 'sinde .---------v_e_s_o_· z_ü_n_d_en_ç_ı_km_a_m_a_s_ın_ı_te_m_b_ı_·h_e_tm_iş-...,ti. 
(Şubat 1645) Rumeli kazas­
kerliği payesini aldı. Sekiz ay 
sonra kendisine teklif edilen 
Eyüp kadılığını kabG.l etme­
yip arpalıkları ile yetindi. 

Ramazan 1061 'de ( Ağus­
tos 1651) Anadolu kazas- ~~~ 
keri oldu. Bu görevdeyken 
Divan-ı Hümayun'da ve za­
man zaman yapılan meşveret 
meclislerinde vezirlere kar­
şı sözünü esirgemediğinden 

Valide Turhan Sultan'ın 

takdirini kazandı. 

Ancak yaptığı bazı uygula-
malar ulema arasında tepkiye yol açtı. Ana­
dolu kadıları kadılık imtihanına itiraz ederek 
Şeyhulislam Karaçelebizade Abdülaziz 

Bu gücünü devlet işlerine karışarak, ta­
yin ve azillere müdahale ederek kullanma-



ya başlayan Mesôd Efendi bazı önde gelen 
devlet adamları ve ulemanın tepkisine yol 
açtı. Gürcü Mehmed Paşa'nın azledilip 
yerine Tarhuncu Ahmed Paşa'nın getiril­
mesinde önemli rol oynadı. 

Gizlice İstanbul'a davet edilen Tarhuncu 
Ahmed Paşa durum açıklığa kavuşuncaya 
kadar onun evinde kaldı. İpşir Mustafa ve 
- ara Murad paşaların sadareti döneminde 
ise kendisine itibar edilmedi. 

- Şeyhulislam Olması -
Kaynaklara göre, Çınar Yakası sırasında 

bazı adamları tebdll-i kıyafet ederek züyuf 
akçe sebebiyle büyük huzursuzluk duyan 
şipahi v~ yeniçeriler arasından taraftar top­
lamış, Şeyhulislam Memekzade Mustafa 
Efendi'nin rüşvetçi ve afyon düşkünü oldu­
ğundan böyle nazik bir dönemde meşThata 
layık buluT)IDadığı yolunda haber yayarak 
bu makama cesur ve hak sözü söyleyen 
lVIesôd Efe~di'nin getirilmesi konusunda 
askeri inandırmıştı. 

'ter1içe ! ıe sipahilerin Mesôd Efendi'nin 
şeyhuJ isla 11 olması için saraya baskı yap­
maları son.ucunda Memekzade Mustafa 
Ef nd.i tayininden on üç saat, Veziriazam 
Zurnazen ustafa Paşa da dört saat sonra 
azledildi . 

Mesôd Efendi 9-10 Cemaziyelevvel 1066 
gecesi (5-6 Mart 1656) "Erbab-ı cemiyyet 
iltimasıyla" şeyhulislamlığa getirildi. (Bkz.: 

Resim-3) 

Mesôd Efendi'nin dört ay on iki gün süren 
meşThat günleri büyük çalkantılar içerisinde 
geçti. Bu çalkantıların sebebi devlet işlerine 
müdahalesi, tayin ve azilleri kendi kontrolü 
altında tutma ihtirası yanında ortamın çok 
karışık olması idi. Yeni şeyhulislam özel­
likle belli başlı tayinlerde belirleyici olmak 
istiyor, sadakatine, cesaret ve doğru sözlülü­
ğüne değer veren Vfilide Turhan Sultan bir 
ölçüde bu isteğine riayet ediyordu. 

Nitekim Siyavuş Paşa'nın ölümü üzerine 
Mesôd Efendi kendisine mutlak olarak itaat 
edeceğine inandığı Şam Valisi Boynueğri 
Mehmed Paşa'ya sadrazamlık verilmesini 
saraydaki meşveret meclisinde kabili ettirdi. 
Ancak şeyhulislamın etkisi altına girmeye 
niyeti olmayan yeni sadrazam onu dışlaya­
rak müstakil hareket etmeye başladı. 

Bunun üzerine Mesôd Efendi, Valide 
Turhan Sultan'dan onun azlini istedi. 
Valide Turhan Sultan sadrazamın kısa 
süre içinde sebepsiz azlinin devletin is­
tikrarı ile bağdaşmayacağını söyleyip bu 
isteği reddetti. 



r 

Giderek daha da hırçınlaşması saray ve 
devlet ricali nezdindeki itibarının sarsılma­
sına yol açtı. 4.Mehmed'i azledip Şehzade 
Süleyman'ı tahta çıkarmayı düşünerek gizli 
bazı toplantılar yaptığı söylentileri yayıldı. 

Sadrazam Mehmed Paşa'nın durumu 
padişaha ve valide sultana bildirmesi üze­
rine büyük tedirginlik yaşandı. Sinan Paşa 
Köşkü'nde meşveret olduğu söylenerek 
davet edilen Mesud Efendi, köşke geldi­
ğinde padişah ve sadrazamı görmeye fırsat 
kalmadan 25 Ramazan 1066'da (17 Tem­
muz 1656) görevden alındı. Diyarbekir ka­
dılığı verilip bostancıbaşıya teslim edildi 
ve kayıkla Mudanya üzerinden Bursa'ya 
yollandı. 

- Vefatı -
Aleyhine yeni bir tertipten korkarak bir an 

önce Diyarbekir'e gitmek isteyen Mesud 
Efendi, Abaza isyanı sebebiyle yollar teh­
likeli olduğundan bir miktar sekbanla yola 
çıkmak istedi. Bu durum, Bursa Kadısı 

Ruhullah Efendi tarafından Mesud Efen­
di' nin devlete karşı kuvvet topladığı şeklin­
de İstanbul' a bildirildi. 

Bunun üzerine Mesud Efendi'nin hemen 
!damı için Bursa kadısına bir ferman gön­
derildi. 11 Şevval 1066 (Ağustos 1656) ge­
cesinde misafir olduğu Mealizade'nin köş­
künde akşam ani bir baskınla yakalanmak 
istenen Mesud Efendi karşı koyarak birkaç 
kişiyi kılıçla yaraladıysa da sonunda öldü­
rüldü. Cesedi bir süre öylece bırakıldıktan 

sonra Bursa'da Pınarbaşı Mezarlığı'na gö­
müldü. Maalesef mezarı kaybolmuştur. 

Vefat tarihine Bursalı Naci Hüseyin şöyle 
tarih düşürmüştür: 

ö~lj ~\~ .),lj ~ ~-+ ~. 
, ' 

"(Ahdine) vefalı diri şeh!d Hocazade." 
(1066) 

Başta kendisini sevmeyen ve hakkında ağır 
sözler kullanan Karaçelebizade Abdülaziz 
Efendi olmak üzere birçok kimse Mesud 
Efendi'nin iftiraya uğradığını, devlete karşı 
bir tavrının olmadığını ifade eder. 

Karaçelebizade ayrıca devletin en yüksek 
ilmiye rütbesine ulaşmış bir kişinin böyle 
fed bir şekilde öldürülmesinin yakışık alma­
dığını vurgular. Daha sonra sadrazam olan 
Köprülü Mehmed Paşa bu iftiraya sebebi­
yet veren Bursa Kadısı Rfihullah Efendi'yi 
!dam ettirmiştir. 

- Şahsiyeti -
Kaynaklarda güçlü kuvvetli, kibirli, sert 

mizaçlı, ilimle alakası olmayan, daha çok 
devlet işlerine karışan bir kişi olarak ta­
nımlanan Mesud Efendi'nin fetvfilarına ve 
herhangi bir eseri olduğuna dfilr bilgi bulun­
mamaktadır. Konağının Süleymaniye'de ol­
duğu belirtilir. 

Oğlu Eyüp kadılığı yapan Lütfullah Efen­
di' dir. Torunları da kadılık yapmıştır. 

Ruhu için el-Fatiha. 



ÖMER FARUK KORKMAZ 

YASIN SÜRESİ'NİN 
A. • 

6. AYETI'NDEN 
ÖMER FARUK KORKMAZ TARİHSELLİK CIKAR MI? 

(Mustafa Oztürk'ün Konu Hakkındaki 
Batıl Görüşlerinin Tonkidi - 5) 

•• 
ztürk'ün Yasin Sfiresi'nin 6. ayet-i kerimesiyle istidlaline ge­
lince, lafzı itibarıyla tahsis eden ve yukarıda bir iki örneği üze­
rinde durduğumuz diğer ayetler gibi bu da Öztürk'ün anladığı 

şekilde Kur'an'ın sadece Araplara geldiği sonucunu intaç etmemekte­
dir. Her şeyden önce, istidlallerinde müfessirlere müracaat eden, onlar­
dan mesned arama çabasına giren Öztürk' e -daha önce de sorduğumuz­
şu soruyu soralım: 

İslam tarihi içerisinde tarihsellik fikrinin asrımıza yakın çağlarda zu­
hurundan önceki tüm asırlar içerisinde yaşamış tüm müfessirleri bir 
gözünüzün önüne getirin. Onların yazdıkları birçok tefsirin bugün eli­
mizde olduğu hakikatini de hatırda tutun. Şu halde, bu ayet-i celileden 
sizin vardığınız netice gibi bir sonuç çıkaran bir tek müfessir gösterme­
niz mümkün mü? Tabi ki de hayır. 

Hiçbir müfessir bu ayetten Kur'an'ın tarihsel olduğu sonucunu çı­
karmamış bilakis evrensel olduğuna vurgu yapan ayetlere de uygun 
biçimde anlayabilmek için bu ve benzeri ayetlerde neden hususi bir 
vurgu olduğu üzerinde konuşmuşlardır. Bu ayetin tefsiriyle ilgili müra­
caat edeceğiniz her bir tefsir eseri size bu meyanda bilgiler sunacaktır. 
Dilerseniz bakabilirsiniz. 

Bu hususla ilgili cevap sadedindeki ifadelerimizi serdetmemiz gere­
kirse: 
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1. Öztürk'e aynı soruyu yine saralım: İslam tarihi içinde bu ayetten 
tarihsellik görüşü çıkartmış bir tek müfessir gösterebilir misiniz? 

2. Bu ayet-i kerimedeki Lo'nın iki anlama gelebileceğinden hareketle 
ayete iki farklı mana verilmiştir. ~ 'yı lŞ..UI manasında anlayacak olursak 
ayetin anlamı: "Babalarının uyarıldığı şeyle (o) kavmi de uyarman için" 
şeklinde olacaktır. Nafiye olarak kabul etmemiz durumunda da "Atala­
n uyarzlmamış, bu yüzden kendileri de gaflet içinde kalmış bir toplumu 
uyarman için indirilmiştir. 1 manasına gelecektir. 2 Özel anlamda Öztürk, 
genel manada tarihselci kesim bu mana üzerinden Allah Rasiilü e'nün 
ataları uyarılmamış Arap toplumuna gönderildiği sonucunu çıkarmak­
tadırlar. Bulunduğu makam ve bağlamı nedeniyle dakik noktalara te­
mas eden hususi vurguları anlamaktan aciz olan yahut bunları bilerek 
çarpıtan zihniyetin Kur'an'ı bütüncül okumadıklarını yukarıda beyan 
etmiştik. Nitekim burada da durum aynıdır. Şayet Öztürk gibileri, yu­
karıda bir kısmını zikrettiğimiz ve Allah Rasiilü e'nün risaletinin tüm 
insanlığa şamil olduğunu; Kur'an'ın kıyamete dek yaşayacak bütün bir 
insanlığın hidayeti için gönderildiğini vurgulayan ayetleri gizlemeseydi 
bu ayette vurgulanmak istenen manayı da ıskalamamış olacaktı. Fakat 
belli ki maksat bambaşka. 

3. Kur'an-ı Ker1m sadece bu ayette değil başka ayetlerde de hususi 
vurgularda bulunmaktadır. Misalen bir ayet-i celllede "müttakller" için 
hidayet kaynağı olduğu bildirilen3 Kur'an-ı Kerim'in diğer ayette4 Pey­
gamber l!'e "bütün alemlere" uyarıcı olması için indirildiği bildiril­
mektedir. Bütün alemlerin uyarılması için gönderildiği beyan edilen 
Kur'an-ı Kerim'inAllah Rasiilü e'nün diline, müttaklleri müjdeleme­
si ve şiddetle karşı çıkan bir toplumu uyarması için kolaylaştırıldığı da 
bir başka ayette5 tasrih edilmektedir. Şimdi, bu ayetler içerisinden sade­
ce hususi vurguda bulunanları seçip alarak "Kur' an o zamanda bile tüm 
insanlara gelmemiştir bilakis sadece müttaklleri müjdelemek amacıyla 
nazil olmuştur" demek doğru olabilir mi? 

4. Bütün bunlardan daha acayibi, bu zihniyetle hareket ettiğimiz­
de "En yakm akrabam uyar"6 ayet-i celllesinden bırakın Kur'an'ın 
sadece o dönemde yaşamış Arap yarımadasındaki insanlara nazil oldu­
ğunu savunmayı, sadece peygamberin en yakın akrabalarına indiğini 
savunmamız gerekecektir. Oysa, nasıl ki bu ayeti cımbızla kesip alarak 
"Kur' an sadece peygamberin yakın akrabalarına gelmiştir" diyemiyor, 
bilakis ayetteki hususi vurgunun hikmeti üzerine yoğunlaşıyorsak bah­
sinde olduğumuz ayet ve benzerleri hususunda da doğal olarak aynı 
tavrı sergilemekle yükümlüyüz. 
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Dipnotlar: 

1 Yasin, 6 

5. Varsayalım ki Öztürk, bu ayette geçen kavim ifadesinden Kur'an'ın 
yerel bir hitap olduğu sonucunu çıkardı. Peki aynı sayfanın son ayeti 
olan ve bu ayetten birkaç ayet sonra gelen "Sen ancak zikre (Kur'an'a) 
uyan ve görmeden Rahman' dan korkan kimseyi uyarabilirsin" şeklin­
deki ayet-i kerimeyi neden görmemiştir. Zira ayette geçen "~" lafzı 
elfaz-ı umumdandır.7 Yani genellik ifade eden lafızlardandır. Buna göre 
Allah Rasillü ~ istisnası olmaksızın kıyamete dek gelecek tüm insan­
lar içerisinde Rahman'ın ğaybında ondan korkan ve Kur'an'a uyan her-
kesi uyarabilir. Zira "Alemlerin tamamına gönderildiği başka ayetlerde 
ifade edilen Kur'an"ın yine bu alemler zümresinden olan bu insanlara 
bir öğüt olması kaçınılmazdır. 8 

6. Yine, diyelim ki Öztürk, bu ayetteki "kavim" ifadesinden Kur'an'ın 
o dönemdeki insanlara indirildiği görüşünü anlayarak tarihsellik tezini 
desteklemek istemiştir. Peki, aynı sürenin birkaç sayfa ilerisindeki şu 
ayet-i celileyi neden görmemiştir? "Onun söyledikleri, ancakAllah'tan 
gelmiş bir öğüt ve apaçık bir Kur 'an 'dır. Diri olanları uyarsın ve kafir-

ler cezayı hak etsinler diye. "9 Nitekim bu ayet-i celilede yer alan"~" 
lafzının elfaz-ı umumdan olduğunu ifade etmiştik. Yani genellik ifade 
eden lafızlardandır. Buna göre ayetin manası "Kur'an-ı Kerim'in kalbi 
ölmemiş olan, masiyet ve günahlarından dolayı hidayetleri kararıp da 
kalplerine mühür vurulanların dışında herkesi uyarmak için gönderildi­
ği" şeklindedir. 10 Bu ayet-i kerime Kur' an' ın kıyamete dek bu vasıfları 
haiz herkese bir uyarı niteliği taşıdığını bildirmekteyken, makam gere­
ği hususi vurgu yapan ayetlerin nazmından hareketle Kur' an' ın bizzat 
kendisinden tarihsellik düşüncesi çıkartmaya çalışmak ne kadar sami­
miyetsiz bir tutumdur. Bu tutumun ilmi ahlak ile edna seviyede bir mü­
nasebeti olamaz. 

2 Taberi, cami'u'l-Beyan, XX/492; İbn Kesir, Tef­
sfru'l-Kur'ani'l-Azfm, VI/563; EbG Hayyan, el-Bah­
ru'l-Muhft, IX/49; KadıBeydavi, Nasıruddin EbG 
Sa'id, Envaru't-Tenzfl ve Esraru't-Te'vfl, Daru İh­
yfü't-Türasi'l-Arabi, Beyrut, 1418, Baskı: I, IV/263; 

Matbaatu Cavid Beris, Karaçi, s. 67; Şemsu'l-E­

imme es-Serahsi, Usulu 's-Serahsf, Daru'l-Kütü­
bi'l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan, 1414, Baskı: I, I/ 151; 
Sa' duddin et-Teftazani, Şerhu 't-telvfh ale 't-Tavdfh, 

Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan, 1416, 
Baskı: I, I/109 

8 el-Bika'i, Nazmu'd-Dürer, VII/64 

3 Bakara, 2 

4 Furkan, 1 

5 Meryem, 97; Razi, Mefatfhu'l-Gayb, XXII/7 

6 Şu'ara, 214 

7 el-Bezdevi', Kenzu'l-VusOl ifa Ma'rifeti'l-UsOl, 
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9 Yasin, 69-70 

10 Taberi, cami'u'l-beyan, XX/549; İbn Ke­
sir, Tefsfru'l-Kur'ani'l-Azfm, VI/ 592; es-Sem'a­
ni, Ebu'l-Muzaffer Mansur b. Muzaffer, Tefsf­

ru 's-Sem 'anf, Daru'l-Vatan, Riyad, 1418, Baskı: I, 
IV/387; EbG hayyan el-EndelGsi, el- Bahru'l-Muhft, 

IX/81 
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FIKIH 

• -1 
İSMAİLAGA FIKIH KURULU 

EL BiRLiGİ SİSTEMİNE 
ALTERNATİF OLAN 

.. SİRKET-İ MÜLK MODELİ" NEDİR? 
• 

1 
nsan, tarihsel süreç içerisinde 
hep bir araştırma, koşturma ve 
hayatını devam ettirebilmek 

için sürekli birtakım arayışlar içe­
risinde olmuştur. Bu tarihi serüve­
ninde, kendi hedefleri doğrultu­

sunda birtakım yeni yeni modelleri 
çıkarmayı başarmış ve bunları sü­
rekli olarak geliştirebilmiştir. 

Ancak insanın hayatını direkt etki­
leyen şeylerden birisi de kendisi için 
asli bir ihtiyaç olarak görmüş olduğu 
şeyleri en hızlı ve en kolay yönden 
elde etmekti ve bu doğrultuda tarih 
boyunca çeşitli arayışlar ve sistem­
ler geliştirme gayretinde olmuştur. 

Tabi bizler, Müslüman olmamız 
hasebiyle de Rabbimizin belirle­
diği o ahkam çerçevesinde hare­
ket etmemiz gerekiyordu. Allah 
Teala'nın koymuş olduğu helal 
ve haram dengesini gözetmeli ve 
bunların sınırları içerisinde bir 
arayışa gitmeliydik ki, İslam tarihi 
boyunca da hep bu şekilde olmaya 
gayret edilmiş ve bu bağlam da çe-

şitli modeller ortaya konulmuştur. 

Hazreti Peygamber'in -sallallô.hu 
aleyhi ve sellem- Rabbimiz Teala' dan 
alarak, vaz' etmiş olduğu İslam'ın 
o muhteşem anlayışı doğrultusun­
da çeşitli akitler belirlendiği gibi, 
akit olmayan mücerret yardımlaş­
ma yollarına da gidilmiştir. Bu me­
yanda gerek asr-ı saadet gerekse 
sonraki dönemlerde, özellikle de 
ecdadımız Devlet-i Aliyye dönem­
lerinde bu işlemler daha da yaygın­
laştırılmış ve çeşitlendirilmiştir. 

Asli ihtiyaç diye tabir edilen, ki­
şinin hayatını idamesindeki ona 
gerekli olan yaşama, barınma gibi 
asli unsurlara ulaşmak, herkes için 
kolay olmamaktadır. Evet, mad­
di imkanı olanlar İslam'ın onlar 
için belirlemiş olduğu alış-veriş 

türlerine uyarak hedeflerine ula­
şabilirlerken, maddi imkanı olma­
yan kimseler ise bu asll ihtiyaçları 
hususunda sıkıntı yaşamakta belki 
de onlara ağır gelen birtakım so­
nuçlar oluşmaktaydı. 
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İşte bu nedenle İslam tarihimiz benzeri­
ne az rastlanır yardımlaşma kurumlarını ve 
modellerini ortaya çıkarmıştır. Yüce Rabbi­
rnizin iyilik üzerine yardımlaşın bağlamın­
daki tavsiyeleri Müslümanlar için bir rehber 
ve yaratıcımızın rızasına erişmek yolunda 
bir kılavuz olmuştur. 

Asr-ı saadet döneminde var olan "vela/ 
Mevla'l-Muvalat"1 akdi bu bağlamda or­
taya çıkan bir durumdur. Yine İslam fıkhın­
daki "Akile"2 sistemi de bunun bir tezahü­
rüdür. Osmanlı döneminde var olan yardım 
sandıkları ve hususi hayır işlerinde kurulan 
vakıflar bu minvalde olan bir rnefkfirenin 
bir sonucudur. Yine Mısır'da, Kfife'de ve 
birçok noktada yapılagelen, insanların bir­
birlerine yardım etmeleri için kurulan ortak 
fonlar da bu tür bir hedefin tezahürüdür. 

Tabi burada şunu da belirtmek gerekiyor ki; 
yapılan bu tür ortaya atılan yardımlaşmalar 
İslarn'ın koymuş olduğu helal ve haram çiz­
gisinde olmalıdır. Aksi halde adı yardımlaşma 
da olsa içerisinde İslarn'ın yasakladığı birta­
kım unsurları barındırıyorsa, fıkhen faiz ya da 
başka bir sorun olarak değerlendirilecektir. 

Kısacası tarihimiz boyunca yardımlaşma ku­
rumaları hep var olmuş ve günümüze kadar da 
yapılagelmiştir. Bu tür sistemler günümüzde 
olmakla beraber daha birçok da farklı varyant­
ları oluşmuştur. Bunlardan kimisi gerçek bir 
yardımlaşma fonu ve sistemi olarak karşımıza 
çıkarken, bir kısmı da her ne kadar yardımlaş­
ma denilse de faiz olarak zuhur etmektedir. 

Eski insanlarda olan cömertlik ve yardım­
laşma duygusu maalesef günümüzde pek 
bulunmamaktadır. Bu nedenle şu anki yar­
dımlaşma sistemlerinin hepsini eskilere ba­
karak aynı değerlendirmek ve aynı hükme 
varmak doğru olmayacaktır. Önceden in­
sanlar kendilerinin ve ailelerinin ihtiyaçla­
rını temin ettikten sonra daha fazlasında çok 
haris bir şeklide hareket etmez, yaşantı şekli 
olarak benimsedikleri İslam ahlakının onlar 
üzerindeki etkisiyle, etrafındaki yoksullara 
ve muhtaçlara yardım ederler ya da onların 
da kazanmaları için çalışırlardı. 
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Maalesef günümüz dünyasının bir hastalı­
ğı olan rnetaryelist düşünce, her şeye maddi 
pencere ile bakan topluluklar ve hayat ekse­
ninde sadece kendisi olan bireyler, bu konu­
daki manevi kazanımlara önem vermemekte­
dirler. Hayatındaki her şeyde, hatta yapacağı 
iyilikte bile menfaat arayan, bu ulvi duygu­
nun ne dernek olduğunu bilmeyenler, Hazre­
ti Ebu Bekr -radıyallahu anlı- gibi gerekirse 
tüm malını bile Allah yolunda harcayan kim­
selerin ruh halini anlayamayacaklardır. 

İşte bu nedenle günümüz yardımlaşma 
modellerine, yüzeysel bir bakışla değil de 
daha derinlemesine bir tahlil gerekmekte­
dir. Gerçekten de bir yardımlaşma mı yoksa 
yardımlaşma altında bir faizli akit mi diye 
irdelenmelidir. 

İnşallah biz bu yazımızda İsrnailağa fıkıh 
kurulumuz tarafından ortaya konulan "Şir­
ket-i Mülk Modeli" nedir ve diğerlerinden 
farklı olduğu noktalar nelerdir kısaca onları 
izah etmeye çalışacağız. Diğer sistemlerin 
neden caiz olmadığına dair yazılarımızı da 
ayrı bir çalışma altında inşallah sunacağız. 

Öncelikle günümüz faizli bankacılık siste­
mine bir alternatif olarak sunulan dayanışma 
ve yardımlaşma sistemleri ilk olarak 1992 yı­
lında uygulanmaya başlamıştır. Günümüzde 
birçok farklı isimlendirmesi olan bu yapıların 
ana teması, insanları faize düşürmemek adına 
bir yardımlaşma ekseninde toplayıp hem he­
lal ve haram kriterlerine uymaya çalışmak ve 
dahi yaşantımızda bizim için neredeyse ol­
mazsa olmaz konumuna gelen ev, araba gibi 
asll ihtiyaçlara ulaşım imkanı sağlamaktır. 

Bu firmalar şu an (2021) itibariyla BDDK 
tarafından bir sistem altına alınmış olup, tıp­
kı bankalar gibi ilgili kurumlar tarafından 
denetlenmektedir. Günümüzde ise birçok 
yeni firmaların da katıldığı bu sistem, her 
geçen gün büyümekte ve iddialarına göre fa­
izsiz(!) olarak alternatif bir finansman mo­
deli sunmaktadırlar. 

Evet insanların bu tür firmaları tercih et­
mesindeki en büyük etken faizsiz olmasıdır. 

LALEGÜL DERGİSİ l MAYIS 2021 - SAYI 99 .J 1 



FIKIH ; İSMAİLAGA FIKIH KURULU 

Günümüzde bu sistemlerle alakalı detaylı 

çalışmalar maalesef çok geç kalmış ve bu 
alanda ilk tez çalışması ise Süleyman Teke­
rek' in 2013 yılında yapmış olduğu "Konut 
Finansmanında Banka Kredilerine Alter­
natif Modellerden 'Elbirliği Sistemi' Üze­
rinde Bir Çalışma" isimli çalışma olmuştur.3 

Ancak bu makale bu sistemlerin fıkhi bağ­
lamda tahlili değil de yaygın kredi model­
lerine alternatif olması üzerine bir araştırma 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Hatta bu ça­
lışmada Türkiye' de olan konut finansman 
sistemleri üzerine birtakım istatistikler su­
nulmakla beraber "el birliği" sistemiyle ala­
kalı da farklı analizler serdedilmiştir. Bunun 
yanında bu sistemi kullanan birtakım şahıs­
larla anketler yapılmış ve bu anketler netice­
sinde neden tercih edildiğine dair bazı marn.­
matlar zikredilmiştir. 

Bu konuda yazılan ikinci çalışma ise; Mu­
rat Ergüven'in 2014 yılında yaptığı "Konut 
Finansmanında Elbirliği Sistemi: Müşte­
rilerin Elbirliği Sistemi Tercihleri Üzerine 
Bir Araştırma" isimli çalışmasıdır. 

Bu çalışma da son olarak bu sistem üzerine 
birtakım istatistiksel veriler paylaşmış ve bu 
sistemlerin neden insanlar tarafında tercih 
edildiğine dair gerçekten müfid araştırma 
sonuçlarını nakletmiştir. 

Ben burada birçok farklı noktadan yapıl­
mış olan bu anket çalışmalarından sadece 
"Neden bu sistemleri tercih ettiniz?" adlı 

anket sonucunu paylaşmak istiyorum. Çün­
kü bunlar, insanımızın bu sistemlere olan 
meylinin asıl gayelerini göz önüne koyması 
açısından önemli verilerdir. Şöyle ki; 

"Bu sistemdeki katılımcılara 'Elbirliği sis­
temini tercih etmenizin en önemli sebebi ne­
dir?' sorusu sorulmuş ve verilen seçenekleri 
önem sırasına göre sıralamaları istenmiştir. 

• Elbirliği sistemine giren müşterilerin % 
80'i (324 kişi) elbirliği sistemini tercih et­
mesinin en önemli sebebi olarak önem de­
recesine göre birinci sırada "faizsiz olması" 
olduğunu işaretlemişlerdir. 
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• Elbirliği sistemi müşterilerinin% 59,5'i 
(241 kişi) elbirliği sistemini tercih etmesinin 
en önemli sebebi olarak önem derecesine 
göre 2. sırada "Konut finansman maliyetinin 
daha düşük" olmasını işaretlemişlerdir. 

• Elbirliği sistemi müşterilerinin% 59,B'u 
(242 kişi) için ise elbirliği sisteminin "Daha 
bireysel ve esnek bir ödeme yapısına sahip 
olması" önem derecesine göre 3. sırada yer 
almaktadır. 

• Elbirliği sistemi müşterilerinin% 51,9'u 
(210 kişi) için "Kira öder gibi ev sahibi olma 
imkanı olması" dördüncü derecede önem sı­
rasına sahip görülmektedir. 

• Elbirliği sistemi müşterilerinin% 68,9'u 
için ise "Finans işlemlerinin kolay olması ve 
kısa sürede tamamlanması" beşinci derece­
de önem arz ettiği anlaşılmaktadır."4 

Görüldüğü gibi bu sistemleri tercih eden­
lerin ilk gayesi, bunların faizsiz olmaları 

şeklinde karşımıza çıkmaktadır. İşte insanı­
mız katında önemli olan bu etken bu tür al­
ternatif finans sistemlerinin geliştirilmesine 
neden olmuştur. Ancak bu sistemleri ortaya 
atıldığı ilk zamandan itibaren İslam fıkhında 
bulunan farklı esaslarla temellendirilmişler­
dir. Fakat günümüzde bu bakış açılarından 
sadece dört tanesi tebarüz etmektedir. 

Meselemizin fıkhı boyutu noktasında orta-
ya atılan dört farklı bakış açıları ise şunlardır: 

• Karz-ı Hasen Sistemi 

• Şartlı Hibe Sistemi 

• Müşareke-i Mütenakısa Sistemi 

• Şirket-i Mülk Sistemi 

Bu firmalar, sistemlerinin fikhl zeminini bu 
dört ana tema etrafında şekillendirmişlerdir. 

Bunlardan ilk üçte bulunan bakış açılarının 

neden caiz olmadığına dair detaylı izahlarımı­
zı başka çalışmalarda beyan edeceğiz. Burada 
ise bizim tarafımızdan cevaz verilen "Şirket-i 
Mülk" sistemini kısaca izah etmeye çalışacağız. 

Ancak konuya başlamadan burada şunu 
ifade etmem gerekir ki o da; İslam da faiz 
denilince sadece fiziksel fazlalık anlaşılıyor 

Aylık //im - Kültür re Fikir Dergisi 



olmasıdır. Halbuki fıkıhta fiziksel fazlalık 
olmadığı halde faiz kabul edilen birçok mi­
sal söz konusudur. 

Faiz; diğer adıyla riba/luğatta, mutlak ziya­
delik demektir. Arap luğatında bir mekanın 
diğerlerinden daha üst bir noktada olduğunu 
ifade etmek için kelimesi kullanılır. 5 

İslam fıkhın da ise; bir akitte hem cinsiyle 
satış anında şart koşulan fazlalığa denir. Fai­
zin İslam hukukunda kullanılan diğer bir ta­
rifi de bir nedenle fasit kılınan akit demektir. 
Bu tarife göre, akitte ister fiziksel ziyadelik 
olsun isterse de olmasın o muameleyi ifsada 
götürecek bir şart koşuluyorsa bu da faiz ka­
bul edilmektedir. 

Fıkıh kaynaklarımız ribanın kısımlarını iki 
kısımda incelemişlerdir. Bunlardan birincisi 
ribe'l-fazl yani fazlalık kaynaklı faiz, diğeri 
ise, ribe'n-nesa yani vade kaynaklı faizdir. 6 

Faiz haram olması noktasında ise birçok 
had1s-i şerif varid olmuştur. Ama kısımları 
olan fazlalık ve vade faizinin haram olmasın­
da gelen rivayetlerin bir kısmı şu şekildedir: 

J ,,. ,,. y ,, 

~) ~j J. ~L\ Y, u-1~ J.I Y, t~ Y, 
.. . ,; ,,. ,,. 1 ,,. ,,. 

. :Jli ~ :uıı 
~ /,,; ~ ... ,,. ,,. :ii :ii 

(( ._;~ ~ *° I~ 0l5 l.Aj ,~·- , ·l\ ı_} ~j\ ~l)) 
,,. .. ,,. ,,. 

'Ata İbn Abbas'dan o da Usame b. 
Zeyd'den -radiyallô.hu anhüm- şöyle naklet­
miştir : 

"Faiz ancak vadede söz konusudur. Fakat 
peşin olacak olursa bu durumda bir sakınca 
yoktur.'' 7 

Bu rivayette vade kaynaklı faizin caiz ol­
madığı açıkça belirtilmiş ve caiz olmasının 
ancak fiziksel bir kabızlaşma ile peşinen 
olması gerektiği vurgulanmıştır. Yine bu 
rivayet son kısmı hariç, sadece vadenin bir 
faiz nedeni olduğu bölümü, İmam Şafi ' nin 
-rahmetullahi aleyh- el-Müsned'in de Efen­
dimiz' e -sallallô.hu aleyhi ve sel/em- nispet edi­
lerekte rivayet edilmiştir.8 

Ayrıca Müslim rivayetinde Ebu Salih -ra­
diyallô.hu anh- Ebu Said el-Hudri ' nin -radiyal-
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lô.hu anh- faiz hakkında meşhur olan "altını 
altında gümüşü gümüşle ... satacağın zaman 
eşit ve yeden bi-yed olarak satmalısın" hadi­
sini nakledince bu durum da kendisinin İbn 
Abbas tarafından faiz ile alakalı farklı riva­
yet var ona ne dersin denilince, beraberce 
İbn Abbas' a ~radiyallô.hu anh- giderler ve o da 
Usame b. Zeydden -radiyallô.hu anh- duyduğu 
bu hadisi şerifi nakleder. 9 

Bunların dışında alışveriş akdini ifsada 
götürecek her türlü şart ve uygulamada faiz 
sayılmıştır. Hatta el-Bahru'r-Riiik sahibi 
İbn Nüceym kitabında Cem'u'l-Ulum isimli 
eserden faizin ne olduğuna dair şu ifadeleri 
nakletmiştir; "Şeriata göre riba/faiz; kendi­
sinde bir fazlalık bulunmasa da fasit olarak 
kabul edilen tüm akitlere denir. Zira 10 dir­
hemi 10 dirheme mukabil vadeli satmak her 
ne kadar fiziksel olarak bir fazlalık olmasa da 
İslam fıkhında faiz olarak isimlendirilmiştir." 

Burada akla şu gelebilir; İbn Nüceym'in nak­
lettiği bu tarif tam olarak fasit akitlerin faiz 
olarak kabul edilmesini göstermez. Çünkü 10 
dirhemi 10 dirheme vadeli olarak satım yapıl­
dığında her ne kadar fiziksel bir fazlalık olma­
sa da hükmi bir fazlalık vardır. Zira bir malın 
peşin değil de vadeli satılması sonradan ödeme 
yapacak olan şahıs için bir artı yöndür. Bu ne­
denle Cem'u'l-Ulum sahibinin yaptığı bu tarif 
diğer fasit alışverişleri kapsamayacaktır. 

Bu şekilde bir itirazın yapılmasını İbn Nü­
ceym kabul etmemiş ve bu tarifi savunmuş­
tur. Çünkü yapılan bu tarifteki faiz tanımı ha­
kiki ve hükmi olan fazlalıktan çok daha geniş 
bir mefhuma sahiptir. Bunun bir göstergesi 
de şudur; sıhhat şartlarını barındırmayan fa­
sit olarak yapılan bir akit malın tesliminden 
önce bir mülkiyet ifade etmeyecektir. 

Yani bir kimse bir malı akdin gereklili­
ğinden olmayan bir şartla satacak olursa bu 
akit fasittir. Söz gelimi; bir kimse malını sa­
tarken, ben sana bu malı 100 TL'ye satıyo­
rum ama teslimini 1 hafta sonra yapacağım 
derse bu akit fasit kabul edilmektedir. Zira 
bir akitte asıl olan malın tesliminin hemen 
yapılmasıdır. Ayrıca Efendimiz -sallallô.hu 
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aleyhi ve sellem- şartla yapılan alışverişleri ya­
saklamıştır. Bu şartta akdin mefhumuna uy­
gun olmadığı için fesat sebebi olarak kabul 
edilmektedir. 

Meselemize dönecek olursak şirket-i 

mülk'ün diğer modellerden farkı, içerisinde 
faiz olabilecek bir akit türünü asla barındır­
mamış olmasıdır. Bu sistemde herhangi bir 
şekilde ne menfaat celb eden borç verme ne 
de şartlı hibe gibi en nihaye faize düşüren bir 
anlayış yoktur. Ya da müşareke-i mütenakısa 
modelinde olduğu gibi sisteme zarar verebile­
cek mudarebe, meçhul kar dağıtımları veya or­
taklıkta oluşabilecek zararlarda tek kişiyi so­
rumlu yapacak bir sıkıntıda bulunmamaktadır. 

Şirket-i mülk modeli; sisteme giren ka­
tılımcıların ortak bir mal alma anlayışı ile 
hareket ettiği ve bu doğrultuda ilgili organi­
zatör firmaya yetkilendirme yaptığı bir sis­
temdir. Burada kura kendisine çıkacak olan 
şahıs alacağı malı kendisine ödeme yapılan 
fondaki tüm kişiler adına ortak olarak ala­
cak ve alım yapıldıktan sonra ilgili firma, 
kura kendisine çıkan kişiye diğer hissedar­
ların hissesini vadeli olarak satacaktır. 

Bu şekilde alınan malda kullanılan para ne 
borç ne de bir hibe olacak. Bilakis ortak ola­
rak alınan bir malda kullanılan hisse bedeli 
olacaktır. Binaenaleyh, o kişi var olan his­
sesinin satışı için yetkilendirmeyi, daha ilk 
sözleşmeye imza atarken organizatör olan 
firmaya vermiş bulunacaktır. 

Çünkü sözleşmede ilgili firmanın katılım­
cı adına verdiği o para ile hem mal alma 
hem de satma hususunda yetkilendirme ya­
pılmıştır. Artık bu andan sonra evi alan kişi 
diğer katılımcılara taksitli bir şekilde borç­
lanmış kabul edilecektir. Bu nedenle bu sis­
temde olan bir kişi kendisine kura çıkmadan 
ayrılacak olursa, tüm parayı peşin alıp gitme 
gibi bir durumu olmayacaktır. 

Çünkü insanlara verdiği parayla, ortak mal 
alımı yapılmış ve bu kişinin hissesi de tak­
sitli olarak kura çıkana satılmıştır. Yani her 
bir ödeme yapan katılımcı taksitli bir ala­
cağı olan kişi pozisyonundadır. Bu nedenle 
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vadeli olan bir alacağını çıkma durumunda 
peşine çevirmeyecek ve o alacağını vadeli 
olarak almak zorunda olacaktır. 

Bunun peşine dönmesi noktasında akdin 
zımnında bir şart koşması, fıkhi olarak ak­
din gerektirmemiş olduğu ve taraflardan 
birisine menfaati dönen bir şart olduğu için 
alışverişi fasit edecektir. Bu nedenle öde­
nen paraların çıkma durumunda peşin ola­
rak alınmasını şart koşmak bu sistemin caiz 
olmamasına neden olacaktır. Aslında bu 
durum müşteri açısından bir zarar olduğu 
için bizde bu durumda, normal şartlarda sis­
temden çıkılma halinde yakılan organizatör 
ücretinin bu durumda yakılmamasını sadece 
masraflar ve sunulan hizmetler kadarı kesil­
dikten sonra, geriye kalan miktar peşin ola­
rak iade edilmesini ilzam ettik. Böylece ala­
cağı vadeli olan katılımcı, tamamen yakılan 
parasının bir kısmını kurtarmak suretiyle 
kısmen oradaki gecikmeyi telafi edecektir. 

Bu sistemin uygulamada caiz olabilmesi 
için şu maddeler tamamen uygulanmalıdır: 

1. İlk olarak girecekleri modelin sözleş­
mesinde, "Şirket-i Mülk Modeli" ibaresi ol­
malıdır. 

2. Sözleşmeyi imzalamakla beraber, fir­
maya sizin adınıza ödenecek paralar ile mal 
alım satımı için vekalet vermiş olacaksınız. 

3. Kura çıkınca o size verilen para ile illa 
da mal satın alacaksınız. Aksi halde size 
ödenen para ile bir mal satımı yapılmaya­
cak olursa bu faiz olup kesinlikle caiz olma­
yacaktır. Bu nedenle önceden var olan bir 
borcun ödemesini yapamayacaksınız. Ya da 
o parayı diğer ihtiyaçlar için kullanamaya­
caksınız. Mal alımı olduktan sonra illa da ev 
ve araba da olmak zorunda değil, yeter ki 
fıkhen satışa konu olabilecek bir eşya olsun 
cevaz bu yeterli olacaktır. 

4. Kura kendisine çıkan şahıs, firmaya 
giderek ya da telefondan arayarak, alacağı 
ürünü sistemde parasını kullandığı şahıslar 
adına almak için yazılı veya sözlü vekalet 
alacaktır. 
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5. Alacağı bu vekaletle beraber, almak iste­
diği malı vekaletini aldıkları müvekkilleri adı­
na ve bir hissesini de kendisine ait olmak üzere 
satım alacaktır. 

6. Örneğin, 5000 kişilik bir sistemden finanse 
edilen bir ödenek geldiyse o mal 1/5000 oranın­
da ya da hisse büyüklüğü farklı olacak bir mik­
tarda satın alımı yapılacaktır. 

7. Daha sonra kura kendisine çıkan kişi, ilgili 
organizatör firmaya gelerek 5000 kişi adına aldı­
ğı o malın kendi hissesi dışında kalan kısmı vade­
li olarak hemen kendisine satmasını isteyecektir. 

8. İlgili firma da sözleşmede olan yetkiyle o 
malı katılımcıya satacaktır. 

9. Malın tüm hisselerini kendisinde toplayan 
kişi de artık ürünün tek sahibi olacak ve taksitli 
olarak borcunu diğer katılımcılara her ay öde­
yecektir. 

10. Şirket-i Mülk sisteminde kasko, hayat si­
gortası, tekafül gibi hiçbir sigorta sistemi caiz 
değildir. Bu nedenle sistem şirket-i mülk de 
olsa bu sigortalar olursa yine caiz olmayacaktır. 

11. Sadece devlet tarafından mecbur tutulan 
dask gibi sigortalar yaptırılabilir. Bunun nede­
ni de ev satım işleminin yapılabilmesi için bu 
sigorta türünün mecbur olmasından dolayıdır. 
Yoksa bu sigorta da aslında sıkıntılı bir işlemdir. 

Şirke-i mülk modelinin caiz olabilmesi için 
asğar1 şartlar bunlardır. Bu şartlara uyulacak 
olursa bu durumda bu işlemi yapan firmalar­
dan mal alımı yapmak caiz olacaktır. Ancak biz 
kurul olarak bu konuda hiçbir firmaya ismen 
yönlendirme yapmamakta ve bu sistemlere ka­
tılmak isteyen kişilerin kendi yetki ve tercih­
lerine bırakmaktayız. Biz tıpkı başka alanlarda 
bize sorulduğu gibi sadece sistemin fıkh1 tara­
fına bakmakta olup ticari tercihlere asla karış­
mamaktayız. 

Son olarak tekrar 3. maddeye tekrar temas et­
mek gerekecektir; bu model de mal alımı şart­
tır. Mal alımı olmazsa asla ve kat' a caiz olma­
yacaktır. Vesselam ... 

Ahmed POLAT 
(İsmailağa Fıkıh Kurulu Üyesi) 
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Dipnotlar: 
1 Mevla'l-Muviiliit: Nesebi meçhul olan bir şahsın 

belirli şartlarla beraber başka bir şahıs ile akdetmiş ol­
duğu bir veliidan, bir karşılıklı yardımlaşma anlaşma­
sından ibaretdir. Bu ve!aye talib olan nesebi bilinme­
yen şahsa «mevlii-i esfel», bunu kabul eden kimseye 
de <<mevlii-i alii», bu akitleşmeye de «mevle' 1-mü­
va!at» ismi verilir. 

2 Akile: Diyeti tahammül edip ödeyen asabe, aşiret, 
ehl-i divan gibi kimselerdir. Bunlar, aynı meslek er­
babı ya da aynı mahalle de olmak gibi ortak bir statüde 
bulunan kişilerden birisinin şüphe-i amd/kasıtlı cina­
yet şüphesi veya hata suretiyle işlediği bir cinayetin 
diyetini veya «ğurre» denilen ödeme yükümlülüğünü 
yerine getirmekle mükellef bulun kişilerdir. 

Diyeti tahammül edenlerden her birine «Akil» denir. 
Tamamına ise «Akile» denir ki, «cemaat-i akile» ma­
nasınadır. Cemlsi «avakil»dir. 
İslam hukukunda bir cinayetten dolayı lcab eden 

diyeti vermeye «akb denildiği gibi bizzat diyete de 
«akl» adı verilmiştir. Cemli «ukul»dür. 

Esasen ak! lafzı, imsak ve istimsak manasınadır. 
Devenin ayağını büküp büekçesini koluna bağlamaya 
«ak!» denir. Devenin dizlerini bağladıkları ipe ve bir 
sene içinde deve ve koyundan verilmesi Iiizım gelen 
zekata da «ıkal>> denilir. 

Vaktiyle Arabistan'da cari bir adete göre caninin 
akilesi, diyet develerini cinayete kurban giden kişinin 
ailesinin önüne geceleyin götürüp bağlamışlar. Bu di­
yet develerine de «ak!» denilmiş, sonra ale ' l-itlak di­
yetlere bu ad verilmiştir. 

3 Süleyman Tekerek, Konut Finansmanmda Banka 
Kredilerine Alternatif Modellerden "Elbirliği Siste-
mi" 

Üzerinde Bir Çalışma, Yüksek lisans tezi, Gazi 
Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, 2013. 

4 Ergüven, Murat, "Konut Finansmanmda Elbirli­
ği Sistemi: Müşterilerin Elbirliği Sistemi Tercihleri 
Üzerine Bir Araştırma" (Yayınlanmamış Yüksek Li­
sans Tezi, Aralık, 2014) 

5 el-Cevheri, Ebu'n-Nasr, es-Sıhah, Tacu'l-Luğa 

ve Sıhahu'l-'Arabiyye, S:415, Daru'l-Hadis, Kahire, 
2009 

6 Semerkandi, Alauddin, Tuhfetü'l-Fukaha, 2/25, 
DKİ, 3. baskı, Beyrut, 2009 

7 Ebu Hanife, Numan b. Sabit, Müsnedü Ebi Hanife 
bi Rivayeti Haskefi, Kitabu'l-Buyu', No:5, Ebu Da­
vud, Süleyman b. Davud et-Tayalisi, Müsnedü Ebi 
Davud, Daru Hicr, 1. baskı, Mısır, 1999 

8 eş-Şafi' i, Muhammed b. İdris, el-Müsned, 2/159 
no:550, (Fıkıh haplarına göre tertip eden Muhammed 
'Abid es-Sindi),DKİ, Beyrut, 1951, 

9 Müslim, Babu Beyi't-Ta'am Mislen bi Mislin, 
22118, 

LALEGÜL DERGİSİ ''. 

















BİR SAHABiYI TANIYALIM 

A
bdullah İbni /~bb~s (Radıyallahü 
anhüma), yaşaaıgı donemde mev­
cut olan ilimlerin hemen hepsin­
de bilgi sahibi ve üstad konu­

mundaydı. Gerek ilmi ve zekası, gerekse 
hitabeti olsun hem Müslümanlar tarafından 
hem de gayrimüslimler tarafından takdirle 
karşılanmış ve onun ilimdeki mertebesinin 
yüceliğini herkes kabul etmişti. 

Ashab-ı kiram içerisinde ilimde otorite 
kabul edilen zevatın da övgülerine mazhar 
olmuştu. Bunlardan bazılarını zikredelim. 

Peygamber Efendimiz (Sal/allahü Aleyhi ve 

Sellem)' in: 

"Kur' an-ı kerim'i şu dört kişiden öğre­
niniz" buyurduğu zatlardan biri olan Übey 
İbni Ka'b (Radıyal/ahü anh), bir gün Abdul­
lah İbni Abbas (Radıyal/ahü anhüma)'yı işa­
ret ederek: 
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"Bu (genç), ümmetin "Hıbr"ı (alimi, fa­
zılı) olur. Ona akıl ve fehim verilmiştir. 
Resfilüllah (Sal/allahü Aleyhi ve Sellem) onun 
dinde fakih olması için dua etmiştir." 

Demiş ve onun hakkında iltifatlarda bulun­
muştu. 

Yine Peygamber Efendimiz (Sallallahü 
Aleyhi ve Sel/em)'in: 

"Kur'an-ı kerim'i dört kişiden öğreni­
niz" buyurduğu kişilerden biri olan Abdul­
lah İbni Mesud (Radıyallahu anh) ise: 

"İbni Abbas Kur'anın ne güzel tercü­
manıdır. Eğer bu genç bizim çağımıza 
yetişseydi, hiç birimiz onunla sohbet et­
meye güç yetiremezdik." buyurarak, onun 
ilmine karşı duyduğu hayranlığı ifade et­
miştir. 

Mu'cemü'l-Begav1'de rivayet edildiğine 
göre Ata (Rahmetullahi aleyh) demiştir ki: 

"İbni Abbas'ın meclisinden daha üstün 
ve daha feyizli meclis görmedim. Onun 
meclisi fıkıh bakımından en zengini, haşyet 
ve ittika bakımından en olgunu idi. Fakih­
ler, Ehl-i Kur' an olanlar, şairler onun mec­
lisinde bulunurdu ve onların her biri ilmen 
fazlasıyla tatmin olurdu." 

Ashab-ı kiram içerisinde "fetva, ferfüz 
ve kıraat" gibi konularda rüsuh sahibi olan 
Zeyd b. Sabit (Radıyallahü anh) vefat ettiği 
zaman, Ebu Hüreyre (Radıyallahü anh) şöyle 
demişti: 

"Bu ümetin Hıbrı (alim ve fazılı) öldü. 
Umulur ki Allah-u Teala, İbni Abbası 
Ona halef kılar." 

Nitekim İbni Abbas (Radıyal/ahü anhüma) 
çok geçmeden Zeyd b. Sabit (Radıyallahü 
anh)'ın boşluğunu dolduracak bir dereceye 
gelmiş, ilimde herkesin kabul ettiği bir se­
viyeye ulaşmıştı. 

Kendisine bir şey sorulduğunda o mesele 
Kur'an'da varsa Kur'an'dan, orada olma­
yıp hadiste varsa hadisten, orada da yoksa 
o zaman Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer (Ra­
dıyallahü anhüma)'nın verdiği hükümlerden 
birisinde varsa onlardan cevap verirdi. . 

4ylık İlinı Kültür ı·e Fikir Deıgisi 



Şayet bunlarda da yoksa o zaman kendi 
içtihadıyla hareket ederdi. 

Ashabın fakihleri arasında da mümtaz bir 
yeri olan ve en çok hadis rivayet eden yedi 
sahabeden biri olan Abdullah İbni Ömer 
(Radıyallahü anhüma)'ya mühim bir mesele 
veya Kur'an-ı kerim'den bir şey soruldu­
ğunda: 

"Bunu İbni Abbas'a sor. Çünkü o, 
Resiilüllah'a inzal buyurulanı, hayatta 
olanların en iyi bilenidir. İbni Abbas bi­
zim en alim olanımızdır." derdi. 

İkrime (Radıyallahü anh) şöyle demiştir: 

"Çok mühim ve müşkil meseleleri en iyi 
halleden Hz. Ali (Radıyallahü anh), "Kur'an'ı 
en iyi bilen de İbni Abbas (Radıyallahü anhü­
ma) idi." 

Tüm bu rivayetlerden anlaşıldığı üzere 
İbni Abbas (Radıyallahü anhüma)'nın ilim­
deki mertebesinin yüceliğini herkes kabul 
etmiş, ashab içinde ilimde otorite kabul edi­
len zevatın da haklı olarak iltifatlarına mah­
zar olmuştu. 

İbni Abbas (Radıyallahü anhüma) ayetle­
rin nüzül sebeplerini, nasih ve mensuhu 
çok iyi bildiği gibi, Arap edebiyatına olan 
vukı1yfiyeti de mükemmeldi. O bütün ilim­
leri kendisinde toplamış olan canlı bir kü­
tüphaneydi. Tefsir, hadis, fıkıh, edebiyat ve 
sahabenin ihtilaf ettiği konularda ve diğer 
ilim dallarında mütehassıs olmuştu. 

İslam tarihinde, "Garibü'l-Kur'an" 
(Arap diliyle nazil olan Kur'an-ı kerim' deki 
Arapça olmayan, Araplar tarafından duyul­
mayan ve bilinmeyen, civar dillerden alınan 
kelimeler) hakkındaki açıklamalar, bunlar 
hakkında en sahih rivayetler İbn Abbas 
(Radıyallahü anhüma)'ya dayanır. 

Müşkilü'l-Kur'an (Kur'an-ı kerim'in 
derinliklerine inme, bulma, çözme ve güç­
lükleri giderme) konusunu da ilk olarak ele 
alan yine O' dur. 

Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe şöyle 
demiştir: 

11'/ık İllm lüllrune Fikir Dergi.<;! 

BiR SAHABiYI TANIYALIM 

"İbni Abbas (Radıyallahü anhüma), kendi­
sinden evvelkilerin ilimlerine vukı1fiyette, 
rey ve ictihadiyle teyid ettiği İslam fıkhında, 
ayetlerin tefsir ve izahında, hadis ve sünnet 
konusunda herkese karşı üstündü. Hz. Ebu 
Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman (Radıyal­
lahü anhüm)'ün verdiği hüküm ve fetvaları, 
Arap şiir ve edebiyatını, hesap ve ferfilzi, 
O'nun kadar iyi bilen kimse yoktu." 

Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe şöyle 
devam etmiştir: 

"O, bir gün fıkıhtan, bir gün Kur' an-ı ke­
rim'in tefsir ve tevilinden, bir gün siyer ve 
megaziden, bir gün şiir ve edebiyattan, bir 
gün de Araplara ait tarihi menkıbelerden 
bahsetmek itiyadında bulunurdu. Yanına 

gelen ilim sahiplerinden herkes mutlaka 
onun ilmini takdir eder, ona her soru soran, 
sorduğu meselenin cevabını onda mutlaka 
bulur, herhangi bir meselede fikrini açıkla­
dığı zaman onunkinden daha isabetlisi bu­
lunmazdı. Hz. Ömer (Radıyallahü anh), bir 
takım müşkil ve muğlak meselelerle kar­
şılaştığında İbni Abbas (Radıyallahü anhü­

ma)'ya; "Sen bunların içinsin" der ve o ne 
söylerse onunla amel ederedi." 

İbni Abbas (Radıyallahü anhüma)'nın til­
mizlerinden ve tabiinin büyüklerinden olan 
Tavus'a: 

"Resiilüllah'ın onca büyük sahabelerini 
bırakıp bu çocuğun peşine mi düştün?" 
dediler. Onlara şu cevabı verdi 

"Ben Resiilüllah'ın ashabından yetmiş 
tanesini gördüm. Onlar bir meselede ih­
tilaf ettiler mi, İbni Abbasın kavlini be­
nimsiyorlardı." 

Bir başka rivayette ise; 

"Ashab dan yetmiş kadar zatın bazı me­
selelerde İbni Abbas'a evvela muhalefet 
etseler de, neticede 'O mesele senin dedi­
ğin gibidir.' veya 'Sen haklıymışsın.' de­
meden dağılmazlardı." 

DEVAM EDECEK 
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Devlet-i Aliyye'nin Ufkunda 

B ir devletin hukuk nizamı Allah ~ 
ve RasG.l ~ buyruğu çerçevesinde 
teşekkül ederse mahkemeleri ada­

let dağıtır. İktisadı bereket, cemiyeti saa­
det membaı olur. Kur'an-ı Kerim'e göre 
yönetilen bir devlet hiçbir devlet yapısıyla 
kıyas edilemeyecek çapta bir kemale sa­
hiptir. Osmanlı İslam Devleti'nin kendini, 
Devlet-i Aliyye/Yüce Devlet diye tesmiye 
etmesinin ardında bu hakikat vardır. 

Yüce Devletin altı asırlık hayatının ilk 
iki buçuk asrı mahza aşk ve vecd yılları­
dır. Medreseden harb meydanlarına kadar 
eli kalem ve kılıç tutan her mü'min ken­
dini Allah yolunun divanesi kabul etmiş­
tir. İslam'ın emir subaylığına talip olan 
Devlet-i Aliyye, Kitap'ta ve Sünnet'te ne, 
nasıl emredildi ya da yasaklandıysa onu 
tatbik edip, İslam' a yol açmıştır. 

Yüce Devletin Gayesi 
Millet, Muhammed Ertuğrul Gazi'nin 

obasında Yüce Devleti, mukaddesatını, 

evini, şehrini, yurdunu korusun diye kur­
du. Her bir mücahidin gayesi Allah Azze 
ve Celle'nin adını yüceltmekti. Yüce Dev­
let, yüce kitabın esaslarına riayet ederek 
güçlendikçe hem İslam yeni diyarlara 
taşındı hem de dağılan ümmet yapısında 
bir toparlanma süreci başladı. Kudüs'ü 
korumaktan aciz olan Müslümanlar, Dev­
let-i Aliyye ile ayağa kalktı, Yemen'de 
getirilen tekbir sesleri Viyana' da duyuldu. 
Akıncılar bir zaferden diğerine at sürdü. 
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Yüce Devlet sadece insana değil, imana, 
ilme, irfana, ahlaka ve siyasete de muhafız 
oldu. Kuzeyden Rusların, Batıdan haçlıla­
rın, doğudan İran'ın bitmez tükenmez isti­
la projelerine karşı aşılmaz bir iman seddi 
gibi durdu Yüce Devlet. 

İfa ettiği ulvi vazifeler itibariyle bütün 
dünyaya bir devletin niçin var olması ge­
rektiğini öğretti. Zalime karşı gücüyle, 
mazluma karşı şefkatiyle temayüz etti. 
Zenginden aldığını fakire verdi. Kurdu­
ğu medreselerde çağın sorunlarını çözen 
alimler, arifler, devlet adamları yetiştirdi. 

Yüce devlette sultan, ulemaya dini dev­
lete göre değil, devleti dine göre yönetmek 
için müracaat etti. Devlet bir makama me­
mur tayin ederken insanların ırkına ve ren­
gine değil ehliyetine ve liyakatine baktı. 
Cihat, Devlet-i Aliyye'ye toprak katmak 
için değil, zalimlerden mazlumların he­
sabını sormak ya da erenlerin, dervişlerin 
davet yolunu açmak için yapıldı. Hakimi­
yetin ulaştığı noktaları hem maddesi hem 
de manasıyla mamur kıldı Yüce Devlet. 

Yüce Devletin Kurtuluş 
Mücadelesi 

İslam toprağında gözü olanlar ittifak ku­
rup İslam'ın muhafızı olan Yüce Devlet'e 
saldırdı. İçeriden hainler dışarıdan kafirler 
yıkılması için anlaştı. Aşkını kaybeden dev-

- let adamlarının elinde yorulan, eskiyen Yüce 
Devlet'in yer yer milletiyle irtibatı koptu. 

4ylık 1/lnı - I<üftür l'e Fikir Dergisi 



2.Abdülhamid Han devlete güç verecek, ruh 
üfleyecek, yenileyip ayağa kaldıracak adımlar 
attı. Lakin yalnız kaldı. En uzakta yaşayanların 
anladığı davayı İstanbul ' dakiler anlayamadı. Si­
yaset, ilim ve fikir cepheleri Kitap ve Sünnet' le 
diriltici irtibatlar kuramadı. Bu yüzden ne rical-i 
devlet ne de ulema kurtarıcı hamleler yapabildi. 

Allah Azze ve Celle 'ye teslimiyeti zayıflayan 
gençler tahsil için gittiği Batı kentlerinde İslam 
düşmanlarına hayran olarak geri döndü; milleti 
Yüce Devlet'ten koparıp köleleştirmek isteyen 
küresel güçler adına amelelik yaptı. İhanetler ve 
harici saldırılar her geçen gün katlanarak büyüdü 
ve altı asır Bilad-ı İslam'ı koruyan kanatlar düş­
tü. Fransızlar, İtalyanlar, İngilizler, Ruslar farklı 
caniplerden saldırarak Yüce Devleti istila etti. 

Sefil Bir Hayatı Taklidin Adı: 
Asrileşme 

Sömürünün devam ve bekası İslam milleti­
nin birbirinden kopuk yaşamasına bağlıydı. Bu 
yüzden kardeşler arasına sınırlar çekildi. SGni 
düşmanlıklar oluşturuldu . Devrimlerle millet-i 
İslam 'ın ruh kökleriyle irtibatı kesildi. Kanlı 
devrimlerle yüzler batıya çevrildi. Sefil bir ha­
yatı taklit etmenin adı asrileşme oldu. 

Batıda ve doğuda yıkılan devletlerin yerine 
yenileri kuruldu. Alman'ın da Rus'un da hu­
kukunu önceleyen yeni siyasal yapılar teşekkül 
etti. Fakat Yüce Devlet yüce değerleriyle dün­
yamızdan çekildikten sonra yenisi kurulamadı. 
Hilafet kaldırılınca Müslümanlar topyekun sa­
hipsiz kaldı. İslam diyarındaki azınlıklara imti­
yazlar verildi. Onlar da büyük bir sadakatle küf­
far adına çalıştı. Hasbi müminler öz ülkelerinde 
parya muamelesi gördü. 

Yeniden Yüce Devlete Doğru 
Gücü üstün tutan, güçlü olana her türlü im­

tiyazı tanıyan mevcut dünya sistemi, İslam' a 
bağlılığı ile temayüz eden kurucu neslin ümme­
tin önüne geçip Yüce Devlet'in ihya ve inşası 
için adımlar attığında pörsüyüp yok olacak. Çö­
ken hiçbir beşeri sistem geri dönmedi, döneme­
di. Lakin İslam her fetretten sonra daha güçlü 
olarak geri geldi. 

A_ylık İlim Kültür ı·e Fikir Dergisi 

İHSAN ŞENOCAK 

Müslümanlar, eğer İkinci Cihan Harbi'nde 
küresel eşkıyanın birbirini parçaladığı süreç­

te ortaya çıkabilseydi, emperyalistler yerlerine 

yerli işbirlikçiler arayamadan mahkGr bir halde 
Bilad-ı İslam'dan ayrılıp gidecekti. 

Lakin sömürgeciler maddeyle birlikte zihin­

leri de sömürdüğünden ümmeti esaret zincirle­

rinden kurtaracak, sınırları kaldıracak ve Yüce 
Devletle mazlumları güldürecek hamleyi yapa­

madı. 

Müslümanların yaşadığı en uzak doğudan en 
uzak batıya kadar sebeplere tevessül edilerek 

birlik sağlanacak, yeniden Yüce Devlet kuru­
lacak, sancak yücelecektir. O gün mazlumun 
gözündeki yaş silinecek, yüreği serinleyecek­

tir. Devlet-i Aliyye'nin yeniden tesisinin en zor 
aşaması yüreklerde kurulması, en kolayı ise 

toprak üzerinde teşekkülüdür. Yürekler, Kitab 

ve Sünnetteki yüce ideallere muhatap olduğun­

da Yüce Devletin zuhuru güneşin doğması gibi 

kolay olacaktır. 

Yüce Devletin köklerinin doğduğu Semer­
kant'tan başlayan, kökleştiği Anadolu'dan kud­

retli dallarıyla Rumeli'ye uzanan ve Devlet-i 

Aliyye'nin muzaffer olması için seferberlik ilan 
edilen Hind diyarındaki Müslümanların iman!, 

ilmi, siyasi ve ictimai hallerini, yarınlara dair 
umutlarını ve Hilafet-i Aliyye'ye özlemlerini 
anlatmaya talip olan bu kitab, Devlet-i Aliyye 

fikrinin mayalandığı, fiiliyata taşındığı, kurtuluş 
mücadelesinin verildiği, yokluğunda acısının 

çekildiği coğrafyada bazen yaşayanlar bazen de 
kabirlerle konuşarak yazıldı. Millet-i İslam'da 

yeniden Devlet-i Aliyye fikrinin canlanmasına 
katkıda bulunmayı gaye-i asliyye edinen eserin 
son bölümünde Halifesi olmayan bir ümmetin 

ne hallere düşeceğinin misali olarak "Arakan" 

anlatılmaktır. 

Müslüman gençleri küresel güçlerin kurduğu 

örgütlerde toplayarak yok eden güçlerin hedefi, 

kurtaran, koruyan ve yücelten Devlet-i Aliyye 

fikrinin milyonlar tarafından müdafaasına mani 
olmaktır. Şartlar bizi Yüce Devlet'e götürüyor. 
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Üstadımız Hacı Mahmud 

Efendi Hazretleri 'nin Şehid 

Damadı Hızır Efendi 

Hocamızı, Vefatının 23. 

Yılında Rahmet ve Minnetle 

Yad Ediyoruz! 

Hızır Efendi' nin tasavvuf hakkında yaz­
mış olduğu şiirleriyle bezenmiş birkaç kela­
mını sizlere arz ediyoruz: 

Allah Teala celle celiilühü'nün ismiyle 
başlayarak birkaç söz söyleyeyim. 

Deniliyor ki: "İnsanlar helaktedir; ilim 
sahibi olanlar hariç. İlim sahipleri de 
helaktedir; ilmiyle amil olanlar hariç. 
Amel edenler de helaktedir; muhlisler 
ihlası elde etmeye çalışanlar hariç. Muh­
lisler bile büyük bir korku içindedirler. 
Muhlas, ihlasın ta kendisi olanlar hariç." 
[AclCınf, Keşfu'l-Hafô., nr. 2796] 

Anlaşılan şu ki; ebedi hayatın tam rahatlı­
ğı "Muhlas" olmaya bağlı. Hedef meydan­
da. Şimdi o hedefe doğru koşmak gerekiyor. 
Yapılacak olan belli; en kısa yoldan, en kısa 
zamanda, en kolay bir şekilde hedefe ulaş­
mak. 

Bu kısa yollar, bu kısa zamanlar ve kolay­
lıklar bizden ewel söylenmiş, yazılmış ve 
yaşanmış, bize kalan ve düşen; hatırlamak, 
yaymak, hatırlatmak ve nakletmek. 
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Siiz söyle dinlensin, verilsin kulak, 
Yeşersin gönüller, kakmasın kurak. 
Kuru yer yeşermez herkes de bilir, 

Yeşeren gönüller, zikirle sulak. 

Zikirsiz gönüller kaya mı kaya, 
ver zikri gönle, ver doya doya. 

O zaman yumuşar o zaman rahat, 
O zaman kalplerde fişkırır hayat. 

İnsanlar huzursuz, insanlar huysuz, 
Biçare gönüller kalmıştır susuz. 
Suyu ver gönüle zikirle doldur, 

Sonra bak etrafta var mı şükürsüz? 

Kıskanma insanı Rabbi 'ni ansın, 
Gönlünü pak etsin zikirle kansın. 
Rabbi 'ni anmayan incelemiyor, 
Zikirle incelsin tutuşsun yansın. 

O zaman her şeydir işte o insan, 
Azalar düzelmiş gözler ve lisan. 
Tümüyle bir örnek şaheser büyük, 

Rasul'e tabidir işte bu insan. 

Dünyanın çivisi bu mübarekler, 
Onlar hatırına hep bereketler. 
Onların yokluğu pek talihsizlik, 

Düşmanlık yapanlar çok çekecekler. 

Aylık //inı Kültür l'e Fikir Dergisi 



En büyük fakat en zor meslek insan ye­
tiştirmektir. Allah celle celô.lühü bu görevi 
başta peygamberlere vermiştir. Onlar, in­
sanı irşad hususunda görevlerini başarıyla 
yapmışlardır. 

Peygamberlerden sonra bu görevi alim­
ler üstlenmişlerdir. Bir hadis-i şeriflerinde 
Resiilullah sallô.llô.hu aleyhi ve sellem şöyle 
buyurmuştur: 

"Alimler peygamberlerin varisleridir." 

[Tirmizf, nr. 2682; İbn Mô.ce, nr. 223; Ebu Da­
vud, nr. 3641 ; İbn Hibbô.n, es-Sahih, nr. 88; Dey­
lemf, el-Firdevs, nr. 4209; Ebu Nuaym, Hilye, 8192; 
Heysem!, ez-Zevô.id, 11126; Aclunf, Keşfu'l-Hafô. , 
nr. 1576, 1745, 2449) 

İlmin zahir! ve batini tarafı vardır. İlmi, 
bu iki tarafı ile yüklenen zatların irşadı, in­
sanları hakka daveti, peygamberlerin dave­
tine en yakın olan davet şeklidir. İlmin bu 
zahir! ve batini iki kanadını yüklenen iki 
kanatlı ulemaya "Meşayih-ı izam" denili­
yor. Tasavvuf adı altında hizmetlerini sür­
dürüyorlar. 

"Tasavvuf nefsi, nefis bundan hoşlanmasa 
da cebren nefsi terbiye altına almaktır. Yok­
sa nefisle uzlaşmak değildir" denmiştir. 

Hazreti Cabir radıyallahu anh anlatıyor: 
"Efendimiz sallô.llô.hu aleyhi ve sellem as­
habıyla birlikte bir harpten dönüyorlardı ki 
'Hayırlı bir dönüşle seferden dön-
dünüz ve küçük cihattan 
büyük cihada dön-
dünüz' bu-
yurdular. 

Aylık ilim - Kültiirve Fikir Dergisi 

Ashab: 'Büyük cihad nedir?' diye sordu­
lar. Efendimiz sallô.llô.hu aleyhi ve sellem: 
'Kulun hevası ve nefsinin istekleriyle müca­
delesidir' buyurdular." [Aclunf, Keşfu'l-Hafô. , 

nr. 11260) 

Anlaşılan şu ki, cihadın en faziletlisi, ki­
şinin nefsiyle ve nefsinin arzularıyla müca­
dele etmesidir. Harbi kazanmak, harp tek­
niğini bilmeye ve ona göre hazırlanmaya 
bağlıdır. Bunu başta Efendimiz sallô.llô.hu 
aleyhi ve sellem yaptılar. Sonra da Efendi­
miz'in manevi halifeleri; mürşid-i kamiller 
yapıyorlar. Kamil ve mükemmel mürşidler 
bu görevi yüklendiler ve götürüyorlar. 

Hadis-i şerifte şöyle buyrulmuştur: "Be­
nim ümmetimden bir taife iyilikle hak 
üzere dfüm olacaklar. Onları alçak etmek 
isteyen, onlara zarar veremeyecektir. Kı­
yamete kadar bu böyle devam edecektir." 
[Buhô.rf, nr. 6881; Müslim, nr. 1920, 1923; Tirmizf, 
nr. 2229; İbn Mô.ce, nr. 6, 10; Ebu Davud, nr. 2484, 
4252; Hô.kim, el-Müstedrek, 41496; İbn Hibbô.n, es­
Sahfh, nr. 61). 

Şu anda kıyamet kopmadığına göre, hak 
üzere bulunan bu cemaatten yer yüzünde 
vardır ve kıyamete kadar var olmaya devam 
edecektir. Kıyamete kadar yeni bir peygam­
ber gelmeyeceğine göre, bu hak ehli elbette 
var olacaktır. Yoksa hadis-i şerifle tenakuza 
düşmüş oluruz. 
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Gerekir basiret görsün bu zatı, 
Günahlar kaplamış gönüller katı. 

"Ümmidir" diyenler böyleler bugün, 
Kör olur gönüller görmez o zatı. 

Meydanda olan şey düşünülür mü?! 
Hiç yıldız güneşe denk tutulur mu?! 

Allah'a, Rasul'e sıkı bağlanan, 
Güneş işte bu, unutulur mu?! 

Beşerlik halleri örtmüş bu zatı, 
Ne söylersen söyle gönül kaskatı. 
Kalplere temizlik lazımdır önce, 
Temizlenen gönül bulur o zatı. 

Gönül bir saraydır, Mevlaya ait, 
Bu saray çöplükse, değilsin satd. 

Temizle sarayı bekle tecellt, 
Tecelli elbette bu gönle layık. 

Ne durursun Hızır kendin yapsana, 
Şu font alemden bir şey kapsana. 

Kendin yapmadığını, gayriye deme, 
Sermayen ne ise ondan satsana. 

Bize bizden yakın olan R.abbimizle samimi olmak 
ne güzel. Maalesef bize bizden yakın olandan 
bizler çok uzak kalmışız. Elli bin yıllık mesafe 
aşılmadan yetmiş bin perde kalkmadan bize 

bizden yakın olanla dostluk zor. 

Çalışıp kalkmalı bütün perdeler, 
Akıncı, mücahid hani nerdeler? 

Ben cihad bilirim başka şey bilmem, 
Diyen söz sahibi hani nerdeler. 

Çek, çek tesbihini durma sen yürü, 
Zikirsiz dil gönül amma da kuru. 

Çeçenler ne yaptı hiç duymadın mı?! 
Ehl-i gönlü ya Rab sen çok çok koru. 

"İnsan iyiliğin kölesidir" buyruluyor. İnsan 
iki unsurdan meydana gelir. Bunlardan biri ruh, 
diğeri ise beden. Sen bir insanı kendine tam 
olarak bağlamak mı istiyorsun? Öyleyse o insa­
nı oluşturan iki unsura da iyilik yap. Bedenine 
ikram ettiğin insanın ruhuna da ikram da bulun 
ki; sevgi tam olsun, bunlardan birine ikramda 
bulunurken diğerini ihmal etme. 
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Beden alemine, dünyayı sundun, 
Ruh alemine de dini sunsana. 

Karşındaki ruh-beden sana meftUn olsun, 
Her taraf sevgi ile dopdolu olsun. 

İman, iman olsun, 

Alem hoş olsun .. . 

Sevgi, muhabbet bildin mi nedir? 
Sendeki sevgi hani, nerdedir? 
Bahtı kara olan sevilmeyendir, 

Sevmeye alış, Müslüman kardeş. 

Sevgi hakkında ne yazsak azdır, 
Sevgisiz gönül elbet marazdır. 

Bütün huzursuzluk yokluğundandır, 
Sev sev yine sev, Müslüman kardeş. 

Alemler yok iken var idi Allah, 
İşte bu sırdır, la ilahe illallah. 
Sevgjyi yarattı o yüce Allah, 

Bu sevgiyi öğren, Müslüman kardeş. 

Halis sevgidir, ilk yaratılan, 
İmkan aleminde temeli atılan. 

Hubbu's-sırf makamı bu anlatılan, 
Sende gel öğren Müslüman kardeş. 

Nebi-yi Zişan'ın mebde'i şudur, 
Vürob alemine en yakın şudur. 
Sevgjnin temeli işte bu hubtur, 

Sev ki yakın ol Müslüman kardeş. 

Yok sende sevgi, ne büyük hüzün, 
Güleç değilsin, asıktır yüzün. 

Azıcık neşelen, gül a be kuzum, 
Tebessüm sadaka, Müslüman kardeş ... 

Molla Hızır MURADOGLU 

14/01/1996 İstanbul 

~ı·Jıf\ ///n> ıwtıw ı 'Fikir Der,;ısı 





REDDiYE 

HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

• • • 

IBNI TEYMIYYE 
• • 

KIMDIR?-2 
Bismillahirrahmanirrahfm. el-Hamdü lillahi Rabbi ' l-alemfn ve's-salôtü 

ve 's-selômü alô Seyyidi 'l-mürselfn ve alô alihf ve ashôbihf ecma 'fn. 

Geçen ay yayımlanan makalemize kaldığımız yerden devam ediyoruz. 

.. .. .. 
UÇUNCU FASIL 

Süb ı ve es-Sevfü's-Sakil'i 

Bu faslı, inşaellah dört "bahis"te ele alacağız. 

Birinci Bahis 

. marn Sübki'nin Hal Tercemesı ve İlmi Sev"vesi 

Ali b. Abdi'l-Kafi b. All b. Temmam es-Sübkl el-Ensarl. 

Hadis hafızlarından, müfessirlerden ve münazaracılardan 
biri. .. Zeheb!'nin de ifadesiyle asrının şeyhu'l-İslamı. .. 
Allame Kevseri'nin tabiriyle devrinin en büyük münaza­
racısı. .. Tabakfüü'ş-Şafiiyye sahibi Tacüdd!n es-Sübkl'nın 
babası. .. Hicri 683 senesinde Sübk'te doğdu. Sübk'ten Ka­
hire'ye, sonra da Şam'a gitti. Hicri 739 senesinde Şam ka­
dılığını üstlendi. Sonra hasta oldu ve Kahire'ye döndü. 756 
senesinde Kahire'de öldü. 

Ulemanın ona olan medih ve sena.lan saymakla bitmez. Ze­
heb! "Zeylü'l-Iber"de 11 ondan "Şeyhu'l-İslam" ve benzeri 
medih sözleriyle bahseder: "el-Mu'cemü'l-Muhtass"ta da, 
"allame" "fakih" "muhadd!s" "hafız" "fahru'l-ulema" 

' ' ' ' ' 
"takıyyü'd-d!n", "Sadık", "mütesebbit", "hayırlı", "mü­
tevazi", "s!ret ve ahlakı güzel", "ilim kaplarından biri" ... 
Fıkhı bilir takrir eder, hadls ilmini bilir tahrir eder, usG.l il­
mini bilir ve okutur, Arapça'yı bilir tahkik ederdi. Sağlam 
eseler yazmıştır. 12 
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Zeheb! onu öven bir şiirinde kendile­
rini köleye onu da efendiye (veya pa­
dişaha) benzetir. "İlimde" Malik gibi se­
viyeye nail olduğunu, "hukümlerde, en 
üstün hüküm veren", "hıfz ve nakd" de 
İbni Main, "fetvalar"da Süfyan ve Ma­
lik, "Münazarada ve araştırmada" Fah­
ru' d-din(-i Razi), "nahiv"de de Müber­
rid ve İbni Malik gibi olduğunu, söyler.13 

UsG.lcu İsnev1, "gördüğümüz alimlerin 
en üstün nazar sahibi, ilimleri en çok top­
layanı, ince meselelerde en güzel konuşa­
nı ... " olduğunu anlatır. 14 Hepsi kıymetli 
birçok eseri vardır. es-Seyfü'l-MeslG.l'ün 
Muhakkik'ı, onun 211 eserini sayar. 15 

İkinci Bahis 

İmam Sü ı'nın ~ e diyedeki 
Mazereti 

İmam Süb.ki bu hususta kısaca şöyle 
diyor: "Bu kasidenin sahibi Nazım (ese­
rini şiir vezniyle yazan İbni Kayyım), 
hakkında konuşacağımdan aşağı mer­
tebededir. Ancak bu hususta kendime 
İmamu'l-Haremeyn'i nümfine aldım. O 
'Nakzu Kitabi's-Sicz1' isimli eserini yaz­
dı. Bu Sicz1, 'Muhtasaru'l-Beyan' ismi 
verilen bir kitabı bulunan hadis alimidir. 
İmamu'l-Haremeyn bu kitabı Mekke'de 
buldu. Bu kitabda, birtakım meseleler 
vardı ki birisi 'Kur'an'ın harflerden ve 
seslerden ibaret olduğu' dur." 

Sübki, İmamu'l-Haremeyn'in, Sicz1 
için "cahil" "hafif akıllı" "cahillig~ inde 

' ' ' 
ısrarlı" "ahmak" "mel'un" "kovulan" 

' ' ' ' 
"sapık", "Allah'ın lanetleri üzerine olsun" 
gibi benzeri sözler sarf ettiğini ifade etti. 16 

İmam Sübki, kendi tabiriyle "bu ca­
hil (İbni Kayyim) ile istemeye istemeye 
konuşmak" hususunda İmamu'l-Hare-

Aylık ilim J\ülriir ve Fikir Dergisi 
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meyn' e uyduğunu ifade ettikten sonra, 
İbnü'l-Kayyim'in, Siczi'nin onda biri 
olamayacağını, lakin insanın Müslü­
manların akidelerini korumak için cahil­
ler ve bidatçılarla da tartışmak zorunda 
kaldığını söylüyor ve şöyle devam edi­
yor: "Münakaşam, keşke bir alimle veya 
bir zahidle, yahud dinini ve haysiyetini 
iyi koruyanla, hakka yönelenle olaydı. .. 
Ancak bu, kaçınılması zor, hatta imkan­
sız bir imtihandır, musibettir ... " 

Üçüncü Bahis 

İmam Sübk1, allame Kevseri'nin de 
ifade ettiği gibi, yazılarında ve sözlerin­
de son derece nezlh bir üslüb sahibidir. 
Tacüddin es-Sübk1 anlatıyor: "Evimizin 
dehlizinde/bodrumunda oturuyordum. 
Bir köpek çıktı geldi. Ona "Hoşt! Kö­
poğlu köpek" dedim. Babam, evin için­
den, beni azarladı. O, "Köpoğlu köpek" 
değil midir? dedim. Cfüzliğin şartı, 'tah­
kir kastlı olmamak'tır, dedi."17 

Ne var ki O, İbni Kayyim'in çıldırtan 
hakaretleri karşısında "baklayı dilinin 
altından çıkarma"ya ihtiyac duyuyor ve 
neredeyse İmamu'l-Haremeyn seviye­
sinde ifadeler kullanmaya kendini mec­
bur hissediyor. 

Dördüncü Bahis 

İmam ~u ki'nin ,eva ar nın . u 1 

İmam Kevseri'nin anlattığına göre, 
İmam Sübk1 çoğu yerde batıllığı apaçık 
olan sözlere cevab vermeye lüzüm gör­
mez. Bazen, "görüyorsunuz" ve "gördü­
ğünüz gibi" ifadelerle iktifa eder. Bazen 
de çok kısa bir atıfta bulunur. Hasılı o, 
sıkıcı bir münakaşada, sadece çok mec-
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bur kaldığı yerlerde veciz konuşup tefer­
ruatı ehl-i ilmin bilgisi ve anlayışına ha­
vale ediyor, mühim noktalara dikkatleri 
çekmeyi hedefliyor. Yüzlerce beyti oku­
duktan sonra, "meselede bir şey kazandır­
mayacak faydasız boş sözler ... " demekle 
iktifa ediyor. Hasılı, denilebilir ki, zama­
nının üstün ilim seviyesi bu gibi !cazları 
kaldırıyor ve hafif tenblh ve ikazları ye­
terli kılıyordu. Belki de Allah celle cela­
lühu bazı faziletleri başkalarına sakladı­
ğından dolayı hal böyle oldu. Bu da İmam 
Kevseri'ye nasib oldu. Allahu a'lem. 

.. .. .. 
DORDUNCU FASIL 

7" "d-i Ke " " I{ . p5" 

Bu faslı da inşaellah dört "bahis"te ya­
zacağız. 

Birinci Bahis 

Muhammed Zahid b. Hasen b. All 
el-Kevser! Hanefi bir fakih (ve muhad­
dis ve de kelamcı). Çerkes asıllıdır. Ha­
dis, Kelam, Fıkıh, Edebiyat ve Siyerle 
meşgfiliyyeti vardı. Hicri 1296 senesinde 
doğmuştur. İstanbul Fatih medresesinde 
fıkıh tahsilini yaptı ve orada ders okut­
tu. Birinci Cihan harbi sırasında, med­
resedeki ders saatlerinin çoğunda dini 
derslerin yerine yeni ilimleri yerleştiren 
İttihatçılara karşı geldiği için, onların sı­
kıştırmalarına maruz kaldı. 

Cumhuriyet'in kurulmasından sonra 
tutuklanmak istenince, 1341/1922 sene­
sinde gemilerden biri ile Mısır'ın İsken­
deriye şehrine gitti. Bir zaman Mısır'la 
Şam arasında gitti geldi. Sonra Kahire'ye 
yerleşti. Mısır'da, arşivdeki Türkçe vesi­
kaları Arapça'ya tercüme vazifesi aldı. 

5 6 • SAYI 99 - MAYIS 2021 LALEGÜL DERGİSi 

Arapça Türkçe, Farsça ve Çerkesçe'yi 
iyi biliyordu. Hicri 1371 senesinde Kahi­
re'de öldü. Rahimehullah ... 

Hindistan Pakistan, Mısır, Suriye, Ye­
men Mağrib, ve dünyanın diğer değişik 
memleketlerindeki büyük alimlerin üstün 
medih, takdir ve hayranlıklarına mazhar 
olmuş, düşmanları bile ilmi üstünlüğünü 
itirafa mecbur kalmıştır. 

Küfür ve bid'at cebhesinin korkulu rü­
yası haline gelmiş, "tecdid" perdesi altın­
da İslam'ı tahrif etmeye kalkışan küfür 
cebhesinin soluğunu kesmiştir. Hasılı O, 
mektebleşen, eskilerin ifadesiyle, "Feridü 
asrihl" "vehldü dehrihi" "berekütü'l-asr" 

' 
"nadiretü'z-zeman", "ayetün min ayati'l­
Iah"18 denilebilecek, -şimdilerde moda 
olan naylon müceddidlerden değil de-, 
hakiki manasıyla bir müceddid idi. Tefsir 
Usfüu, Fıkıh, Hadis, Rical ve felsefe sa­
hasında yazdığı, telif, ta'llk, tahkik, cevab 
ve takdimleri çoktur. Bunlar elliyi aşar. 

İkinci Bahis 

İmam Kevserı'nın 
s-Seyfü's-Sakil'i İlim Dünyasına 

m 

Bir yanda, devletler gücü ile, Müs­
lümanlar arasında "selefilik" zarfında 

"teşbih" ve "tecsim" inancı yerleştiril­

di, geliştirildi ve kollandı. Öte yanda da, 
çağdaş nebbaşlarca mezarından çıkarılan 

"Mu'tezile" düşünceleriyle Müslüman­
ların, kafası iyiden iyiye karıştırıldı. Biri 
"aklı kullanmayan veya kullanamayan 
akılsızlar", diğeri de "rasyonalist/ akıl­
cı akılsızlar" olan şu iki zümreye, Üm­
met'in boğazı sıktırıldı. 

Aslında birbirine taban tabana zıt gibi 
görünen şu iki anlayış sahihlerinin ortak 
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yanları, "Ehl-i Sünnet" inancındaki bü­
tün bir Ümmet'e karşı olmak ve onun 
vahdetini yok etmektir. Şu "akılcı akıl­
sızlar"ın zaman zaman İbni Teymiyye ve 
İbni Kayyi'mlerin arkalarına sığınmaları, 
onları beğendikleri ve kabG.llendiklerin­
den değil, Ehl-i Sünnet muarızlarını te­
pelemek maksadıyladır. Sonra da onları 
da tepelerler, olur biter. 

İşte, İmam Kevseri''nin şu hakiki tec­
di'd çalışmaları, bu oyunun üzerinde­
ki örtünün kaldırılmasından başka bir 
şey değildir. es-Seyfü's-Sakll'in tahkik, 
ta'lik ve ilavelerle neşredilmesi işte bu 
maksada ma'tuftur. Kevser!. .. eserleri 
ve makaleleriyle hakikati ortaya koyan 
adamdır. Güney Amerika' dan gelib de, 
Mescid-i Nebi' aleyhissalatü vesselam' da 
bana Kevseri''yi soran genç alimler, bu 
mayanın tuttuğunu göstermektedir. Na­
mütenahi' hamdolsun ... 

Üçüncü Bahis 

imam Kevseri ve 
es-Se ü' -

İmam Kevseri''nin "Tebdi'dü'z-Zala­
mi'l-Muhayyim min NG.niyyeti İb­
ni'l-Kayyim" ismini verdiği Tekmilesi, 
Sübkl'nin eserini onlarca kat değerli kıl­
mıştır. Sübkl'nin işaret ettiklerini O, açık­
ça ifade etmiştir. İmam Sübkl'nin, devri­
nin şartlarına göre lüzum görmediği veya 
hiç göremediği için işaret etmediği birçok 
noktaya da Kevser!, lüzumuna binaen 
"Tekmile"sinde açıklık getirmiştir. 

Dördüncü Bahis 

i K "e i'nın U 
Kevseri''nin uslfrbunun sert olduğunu 

söyleyenler var. Her insaf sahibi bilir ve 
kabG.l eder ki, şu "sert/ağır olduğu" söy-
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lenen sözler, muarızlarca sarf edilen söz­
ler yanında yıkanmış sözlerdir. 

Kevseri, İmam Ebu Hanlfe'ye yakış­
tırılan "papaz" "zındık" "mürted" ve 

' ' ' 
benzeri' süfli' ifadeleri ihtiva eden riva-
yetler için "mahfüz olan bunlardır" di­
yen Hatlb-i Bağdadi''ye, O'na, "Muği'­
sü'l-Halk"de, olmadık hakaretleri yapan 
Cüveylli'ye ne diyecekti? Öte yanda, 
Mücessime ve Müşebbihe itikadlarıy­

la İman'ı ve İslam'ı dinamitleyenlere 
ne söyleyecekti? "Bence, bu dedikleri­
niz doğru olmayabilir, ne buyurursunuz 
efendim" mi diyecekti? "Bu hakaretleri­
niz belki de ayıb olabilir ... " deseydi çe­
lebiliği zede alır mıydı ne dersiniz? 

BEŞİNCİ FASIL 

Kaside-ı uniyye'nin Mevzu ve 

Biz bu bölümde önce İbni Kayyim'in 
görüşlerinden bir kısmını "bahis bahis" 
verecek, sonra da Sübki ve Kevseri'nin 
tenkitleri ışığında onları tahlil edeceğiz. 
İbni Kayyim, düşüncelerini, hayali bir 
"karşılıklı konuşma" şekliyle yazıyor. 

Bu karşılıklı konuşma (diyalog) mecli­
sini toplayan meclis reisi ise ya kendisi 
veya şeyhidir. 

Birinci Bahis 

Allah 'ın Kela ı 

Sıfatları ve ulüvv'u/ Al­
lah teala'nın maddl olarak yüksekte ol­
duğunu kabG.l edenle, muattıl arasında 
müzakere meclisini topladı. .. Müsbit'in 
sözlerinden biri de, ,J ,~ ,~ 

0" ayetlerin yazı ve seslerinin" gerçekten 
Allah'ın kelamı olduğu ve 'Allah'ın, Sa­
habe' nin işittiği Kuran' la konuştuğu' dur. 
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Bununla (İbn Kayyim'in) 
muradı 'Allah'ın kelamının harf ve ses 
olduğu' dur. Bu cahil, Allah'ın kelamı ile 
ona delalet eden lafzın arasını ayırmıyor. 

s . İbni Kayyim, sadece o ka­
dar değil, "Kelam-ı Lafzi" ile "Kelam'ı 
Nefsi" arasını da ayıramıyor. "Ril­
hu'l-Meani" tefsirinin başlarında, 

"Kelam-ı Nefsi" hususunda latif ve uzun 
bir izah vardır. Öyle ki, tereddüt sahibine 
hiçbir şek bırakmayacaktır. 

Alilsi burada "Kelam-i Nefsi" hakkın­
daki sözüne son verdikten sonra şöyle de­
miştir: "Bu izahı kim kavradıysa, ondan 
bu babdaki (Kelam-i İlahi mevzuundaki) 
içinden çıkılmaz gibi gözüken problem­
ler savulmuş oldu ve gördü ki, İbni Tey­
miyye, İbni Kayyim, İbni Kudame, İbni 
Kadi el-Cebel, Tilfi, İbni Nasr es-Siczi 
ve emsallerinin teşni'leri kapı zırıltısı 

ve sinek vızıltısıdır. . . Fikirleri inhiraf 
etti. Görüşleri karmakarışık oldu ve Üm­
metin alimleri ve imamların büyükleri 
aleyhlerine konuştular ve kınamada ileri 
gittiler. Düşüncesizlikle, akletmemekle 
ve haddi aşmakla, suçlamada ölçüyü ka­
çırdılar, ileri gittiler." 

yyi "Allah semavatın üstün-
dedir.". 

O'na, "Allah ve Resillü, han­
gi ayet ya da hadiste 'Allah semavatın 
üstündedir', buyurdu?" denilir. Halbuki 
sözünün başında "Rabbimizin dediğini 
diyoruz" demiştin. Rabbimiz nerede, "O 
mahlükatından bfündir (ayrıdır). Mah­
lilkatında onun zatından hiçbir şey yok­
tur. Zatında da mahlilkatından hiçbir şey 
yoktur" dedi. 

Sen, Allah'ın demediğini O'nun "dedi­
ği"ne nisbet ettin. 
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J J Muattıl (sıfatlar? kabul 
etmeyen) bunu müsbitten duyunca sustu, 
bunu içine attı ve şeytanlarıyla baş başa 
kaldı. Kimileri kimilerine ... vah yetti ... 

S ·· . Onun bütün bunlarla anlatmak 
istediği, Allah-u a'lem Eşariyye, Şafi­

iyye, Malikiyye ve Hanefiyye tfüfeleri­
dirler ki, onlar, İbni Teymiyye'ye karşı­
dırlar. "Muattıla" diye isim verdikleri de 
onlardır. "Müsbit" ile muradı İbni Tey­
miyye' dir. 

J • Bunlar, "Muattıl", "Mü-
şebbih" ve "Muvahhid" için verilen gü­
zel misallerdir. 

· "Muattıl" ile kasdettiği, Eşari­
ler Cemaati, "Muvahhid" ile kasdettiği 
kendisi ve taifesidir. "Müşebbih" ise, 
O'na göre mevcüd değildir. Muarızları­
nın "Müşebbih" ile kasdettikleri, O ve ta­
ifesi, "Muvahhid" ile kasdettikleri, ken­
dileri, "Muattıl" ise Onlara göre yoktur. 
Zira, Muattıl yaratıcıyı (sıfatlarını) inkar 
edendir. Müşebbih de Allah'ı yaratıkları­
na benzetendir. Görünürde buna hükme­
den yoksa da, bunu, yani "benzetme"yi 
lazım getiren şeylere hükmeden vardır. 

Şunda hiçbir şek yoktur ki, kendi­
si için, "benzetmenin lazım gelmesi", 
düşmanları için "(sıfatları) nefyetmenin 
lazım gelmesi"nden daha açıktır. İnsan 
kendini imtihan etse, Eşari'nin Muattıl 
olmadığında (ama bu adamın) Müşebbih 
olduğunda hiç şüphe etmez. Diliyle bunu 
inkar etmesi onu kurtarmaz. O "Allahı 
yaratıklarına benzetenin küfre girdiğini" 
kendi nefsi aleyhine itiraf etti. .. 

t>n · Cehm ve yandaşları Al-
lah'ın sıfatlarını inkar ettiler. Hatta O'nu 
en üstün semalardan nefyettiler (göklerde 
O yoktur dediler). Arş'ı Rahmandan bo­
şalttılar. (Allah Arş'ta değildir dediler). 
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Cehm çok seneler önce geçti 
gitti. Bugün onun mezhebinde bilinen 
bir kimse de mevcild değildir. Böyle­
ce bilindi ki; İbni Kayyim ' ın "Cehmiy­
ye" ile muradı Şafi1'ler, Malik1'ler, Ha­
nefi' ler ve Hanbell Fadıllarından olan 
Eşarller'dir. Öyleyse, Manzume sahibi­
nin ıstılahı bilinsin. Cehmiyye'ye nisbet 
ettiği her bir şeyle kastı onlardır. 

Bu hususta Mu'tezile de Eşariyye gö­
rüşündedirler. Ancak onlardan bu mem­
leketlerde bulunan yoktur. Varsa da gö­
rünmemektedirler. Öyleyse, Kas1de'nin 
sahibinin bu kasidede bahsettiği, Eşariy­
ye mezhebinde olanlardır. 

Onlara göre, "kul fail 
değildir". Aksine kulun fiili göz kapak­
larının hareket etmesi gibidir. 

"Kul onlara göre fail değildir" 
sözünde bu cahil yalan söyledi. Lakin 
bununla onların muradı "Kul fiilini ya­
ratmaz. Yaratıcı değildir. Kulların fiille­
rini yaratan Allah sübhanehil'dur". Bu 
yüzden bu cahil bununla onların "kul 
fail değildir" dediklerine inandı. "Kulun 
halık olmadığı" doğrudur. "Fail olmadı­
ğı" da batıldır. Fail, fiil kendisiyle kaim 
olan, halık da fiili var edendir. Fiili yok­
tan var eden ancak Allah' dır. "Göz ka­
paklarının hareket etmesi gibi" sözü on­
dan sadır olan büyük bir cahilliktir. Zira 
O, cebir ile Eşari mezhebini ayırmadı. 
Sonra, "Allah kulu kendi fiili olmayan 
bir işle Cehennem ateşine atacak" dedi. 
Bu cahil cahilliği ve yalanına devam etti. 
Sonra "lakin onlar? Allah kendi fiilleri 
ile cezalandıracak" dedikten sonra "Zu­
lüm ise onlara göre bizzat imkansız, bir 
şeydir" dedi. Ardından, "(böyleyken, Al­
lah) o (zulümden) nasıl tenzih edilir ve 
bu tenzih nasıl medih olur" dedi. 

Aylık ilim A'ültür n.> Fikir Dergi.si 

REDDİYE i HÜSEYİN AVNi KANSIZOGLU 

Ey cahil Allah'a ve kullarına 
karşı cüretkar davrandın da fiil ile yarat­
mayı ayırt etmedin. Cahilliğinle ikisinin 
de bir olduğunu ve kulun fiiliyle ceza­
landırılmayacağını zannettin ve "bu akıl 
sahiplerince akla sığmayan bir şeydir" 
dedin. Sen, Rubilbiyyet hükümlerini ak­
letmekten uzak olmana rağmen, sende 
hangi akıl var da, onunla akledeceksin? ! 

Kevser!; Bu kaside sahibi hakkında en 
azından söylenebilecek olan "cahil oldu­
ğu"dur. Şifau'l-Alll de, kulun kesbi hak­
kında anlattıklarını okuduğunda, onu, 
İmamül Harameyn'in el-Ak1detü'n-Ni­
zamiyyesi'nden kulların fiilleri hakkın­
da söylediğini nakledip de sonuna kadar 
onu takip eder halde bulacaksın. 

Sonra dönüp "Cebr"in en aşağı merte­
besine düşer. Ardından Mu'tezileyi nihai 
mertebede yerer. Sonra onu, cüretkarlıkta 
onları geri bırakır halde görürsün. Hasılı 
Onu, insanların görüşlerini, anlamadan 
bir araya toplayan ve cin çarpmış gibi 
aklı fesada uğramış biri olarak bulursun. 

Devam edecek inşaallah. 

Dipnotlar: 
11- 204'den naklen, es-Seyfü'l-Meslfü tah­

kl'i:43,44. Darü'l-Feth, Umman-Ürdün.2000, 1. 
baskı 

12- 116'dan naklen, aynı yer:60 

13- Tabakatü'ş-Şafiiyye'den naklen, aynı yer:60-61 

14- Aynı yer:56. 

15- Aynı yer:67-78. 

16- Es-Seyfü's-Sakll:26-27. 

17- Şerh-i İhya, 8/566'dan nakleden Ebu Gudde, 
Er-Ref' ve't-Tekmll haşiyesi : 46. Mektebetü Mat­
bı1ati'l- İslamiyye. 2. baskı. 

18- Asrının biriciği, zamanının tek adamı, asrın 
bereketi, zamanın çok zor bulunur adamı, Büyüklü­
ğü ile, Allah'ın namütenahi olan yüceliğinin alameti. 
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HAYIRLARA NAİLİYET, ŞERLERDEN EMNİYET, 
ŞİFA VE RIZIK BEREKETİ İÇİN HİCRİ AYIN 
BAŞINDA YAPILACAK MÜHİM VAZİFELER 

1) Hicri ay başında hilal görüldüğü zaman (12 Mayıs Çarşamba akşam Şevval ayının hilali 
belirdiği zaman) o ay içerisinde hayırlara kavuşup şerlerden emin olmak için Rasfilüllah 
(Sallellahu Aleyhi ve Sellem) bazı dualar okurdu. 

Bu hususta farklı rivayetler mevcuttur. Kaynaklar için bkz.: (Ahmed ibnü Hanbel , el-Müsned, ra­
kam:22790, 371453); (İbnü Hibbôn, es-Sahih, rakam:BBB, 31171); (Ebu Davud, es-Sünen, rakam:5092, 41324); (Ahmed ibnü 
Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (et-Taberanl, el-Mu'cemü'l-keblr, rakam:9191, 91243); (et-Taberanl, Kitabu'd­
Du'a, rakam:909-910, 211225-1226) 

Her Ayın Hilali Görüldüğünde Okunacak Dualar 

~ ~ıı ıii ; .-. .iıJGt ~ı r ~U\ ,~L ~ı ~~ 'J ; J· ; 'J ,~ :u;J\ ,J -<t itin ~ j-;>" ~~ , . ~ ~ j j-> ;; .;-':"' ,,. .. ,,. ,... / 

o ~o ,,. ~ ; 1 ,,. ,,. o ,., o ,,. ,,. J ; 

~~~lj ~')'~ ~ ~\ r-+LJln d(?\ ~~ ~j ~Lll ~ ~ ~ ~~lj 
,,. :;;:i \ ' o 

((.~ ,c..LJL L41n '((~\ & ; ; LJ- '. .:: ; U W " · .:q - ~':}\ ; ~~\ ; 
~ , ; .JJ .J ~ ..r J . , , ~ r J ~ ~ J ; J 

o / ,,,. ,,. ,,.. / / / ,,. / :;;:i 1 J o .... 

' (3kere) ((.µı)j ;,;>- J~ıı '((~\~ ~ ~~ j 0W-4) ~ ~~ '-5-;ÜI ~ .iWln ' (3kere) 
{- ,,.. ,,. ,,. / / .. 

/ / J; ; "' 1 ,.. ,,. / J ; ~ / ,,. / J; ; "" 1 / 

_r.:.>- dl~\ ~~µ.Din ,(3kere) ((~r (.r ~ ~ ~lj _µı ı.ü ;?- ;_r dl~\ ~~µ.Dl>> 

2) İmam-ı Sübki (Rahimehullô.h)ın beyanına göre; yeni ay görüldüğünde (12 Mayıs Çarşam­
ba akşamı) bu duaları okuduktan sonra Tebarake SG.resi'ni okumak sünnettir. Zira onun bir 
ismi "Münciye" yani "Kurtarıcı"dır. 

Ayrıca o okunduğunda sekinet (feyiz, bereket ve telaşlardan yatışma) nazil olur. Bu sure 
bir ayın günleri sayısınca otuz ayet olduğundan, her bir ayeti hilal görüldüğünde kendisini 
okuyan kişiyi, ay boyunca her bir gün gelecek felaketlerden muhafaza eder. (İbnü Hacer el-Hey­
temi, İthafü ehli ' l-İslam, sh:109; Nu'man el-Aiasl, Galiyetü'l-meva ' ız, sh:30) 

3) İmam-ı Bistami (Rahimehullô.h)ın beyanı vechile; her kim ru'yet-i hilal (gökteki ayın ilk 
görülme) vaktinde (12 Mayıs Çarşamba akşamı) elini bedeninin üzerinde gezdirerek "eş­
Şafi" ism-i şer1fini 391 kere okursa Allah-o Te'ala ona zahiri ve batını hastalıklardan şifa 
verir. ('Abdurrahman el-Bistami, Vasfü 'd-deva ff keşfi afôti 'l-vebô, sh:26; 'Isamüddln Taşköprlzade, Risaletü 'ş-şifa li-ed­
vai '1-vebô, sh:76-77) 

4) İmam-ı Terimi (Rahimehullô.h)ın beyanı vechile; hilal (yeni ay) görüldüğünde (12 Mayıs 
Çarşamba akşamı) 41 kere Fatiha-i Şerife okuyan kişi o ayın bereketlerine nail olur ve şer­
lerinden emin olur. (et-Terimi, el-Vesailü'ş-şafi 'a fi'/-ezkari 'n-nafi'a, sh:451) 
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Her Çarşambanın Özellikle Ayın Son Çarşambasının 
Uğursuzluğundan Korunmak İçin Her Salıyı Çarşambaya 
Bağlayan (Bahusus 8 Haziran Salı) Gece(si) Okunacaklar 

Maü'l-Ayneyn Hazretleri'nin ehl-i hayırdan ve ehl-i ilimden olan güvenilir zatlardan 
naklettiğine göre, her çarşamba gecesi yani salıyı çarşambaya bağlayan gece akşamla yatsı 
arasında: 

1 
100 kere: (L~;JI ~;JI ~I ~» 

100 kere: ((!~t,;:. 4» 
,1,J 

100 kere: ((.~.Jjj t./-:.n 
o Q 1 ;;:. .... J ,,. ,,. ,,.. 

100 kere de:((.~\ ~I ~~ 'Jf ~ ö.Ji 'Jf j Jj>- 'Jfıı 
; 

okumaya devam eden kişiyi Allah-u Te'ala o sene inecek bütün belalardan muhafaza eder. 
(Môü'I- 'Ayneyn, Na'tü'l-bidôyôt, sh: 168) 

RAMAZAN-! ŞERiF AYININ FAZiLETLİ AMELLERİ 

RAMAZAN-! ŞERİF AYININ NAMAZLARI 

Yirminci Gece ve Yirminci Gün (1 Mayıs Cumartesi'yi 2 Mayıs Pazar'a bağlayan 

gece ve 2 Mayıs Pazar günü) Namazları: 

Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerif 'in yirminci gecesinde iki rekat vardır ki, her 
rekatta bir Fatiha, bir kere de Yasin Sfiresi'ni okunur. Namazdan sonra üç kere Ayete'l-Kür­
s1 okunur, üç kere de Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)e sal ev at getirilir. (Muhammed Hakki en-Nô­
zillf, Hazfnetü 'l-esrôr, sh:38) 

Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerlf'in yirminci gününde iki rekat kılınır. Her bir 
rekatta bir Fatiha, bir Ayete'l-Kürs1, bir (Kul ya eyyühe'l-)Kafin1n ve bir İhlas okunur. Na­

mazdan sonra ise 10 kere İhlas okunur ve 10 kere de Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)e 

salevat getirilir. (Muhammed Hakki en-Nôzillf, Hazfnetü 'l-esrôr, sh:39) 

Salevat s1ğalarının en kısa ve camiiyetli olanı şu lafızdır: 
"" \ \ ,,,, \ "" ~ .... 

((.~;; ~; JI \;:._; ~ L.;~ \;:._ ı '.:.. r+LJJ \)) .... .J ,,,, . J ,,,, .... ~.J ~ ,,,, .. ~~ 
; ; ; 

RAMAZAN'IN SON CUMASI (7 Mayıs Cuma Günü) 
KILINACAK DÜŞMANLARI RAZI ETME NAMAZI 

"Şerhu Şir'ati'l-İsliim" isimli kıymetli eserin müellifi Seyyid Ali Zade (Rahimehullah)ın 
beyanı vechile; kişi (helallik almak için elden geleni yaptıktan sonra) kıyamet gününde ha­
sım ( düşman)larını razı etmek niyetiyle, Ramazan ayının son cuma günü dört rekat namaz 
kılıp, birinci rekatta Fatiha'dan sonra 11 kere İhlas Sfiresi, ikinci rekatta Fatiha'dan sonra 3 
kere KafirG.n ve 11 İhlas Süresi, üçüncü rekatta Fatiha'dan sonra 1 kere Tekasür, 11 kere de 

. 
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İhlas Sfüesi, dördüncü rekatta Fatiha' dan sonra 3 kere Ayete'l-Kürsi ve 25 kere İhlas Suresi 
okursa Allah-o Te'ala onu kabrin şiddetlerinden kurtarır ve davalılarını kıyamet günü on­
dan razı kılar. 

"er-Risiiletü'z-zevkiyye" isimli eserde zikrolunduğuna göre bu namaz Rasiilüllah (Sallelliihu 

Aleyhi ve Sellem)den naklolunmuştur ve çok fazlletleri vardır. Bu namaz senenin altı günü; Aşfüa 
günü, Terviye günü, Arefe günü, Kurban Bayramı günü, Şa'ban'ın on beşinci (Beraat) günü 
ve Ramazan'ın son cuma günü kılınır. (Seyyid 'Ali' Zilde, Şerhu Şir 'ati ' l-İsliim, sh:21 7) 

KADİR GECESİ NAMAZLARI 
(8 Mayıs Cumartesi'yi 9 Mayıs Pazar'a bağlayan gece) 

1) Kadir Gecesi namazı hakkında İbnü Mes'iid (Radıyalliihu Anh)dan Rasiilüllah (Sallelliihu 

Aleyhi ve Sellem)in şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 

"Her kim Kadir Gecesi'nde bir kere Fatiha, üç kere de İhlas Suresi okuyarak iki 
rekat kılar ve namazdan sonra: 

'Kaim (mahllikatı üzerine tam bir gözetici) olup yanılmayan Zat'ı tesbih ederim. (Her 
zaman) daim olup abesle iştiğal etmeyen Zat'ı tesbih ederim. (Her vakit kullarına) Hafiz 
(koruyucu) olup hiç gafil olmayan Zat'ı tesbih ederim. Zengin olup hiç muhtaç olma­
yan Zat'ı tesbih ederim. Cömert olup hiç cimri olmayan Zat'ı tesbih ederim. Hilm 
sahibi olup (kullarına ceza vermekte) acele etmeyen Zat'ı tesbih ederim.' der ve sonra: 

'Allah-o Te'ala'yı tesbih eder ve O'na hamdederim. Allah-o Te'ala'dan başka hiç­
bir ilah yoktur. Allah-o Te'ala her şeyden büyüktür. O Yüce ve Büyük olan Allah-o 
Te'ala'nın yardımı olmadan hiçbir günahtan dönüş, hiçbir ibadete de kuvvet yoktur. 
Seni (noksan sıfatlardan) tenzih ederim (Allahım). Ey (her şeyi bilen) Alim! Ey (her şey­
den büyük olan) Azim! Benim için büyük günahlarımı bağışla.' der. 

Kim (bu namazı kılıp namazdan sonra da) böyle d(ua ed)erse, ona müjde olsun, ona tek­
rar müjde(ler) olsun. Allah-o Te'ala ona hiçbir göz görmedik, hiçbir kulak işitmedik ve 
hiçbir beşerin kalbine (hayali dahi) gelmedik nimetler verecektir. 

Allah-o Te'ala ona; Alic'in (üst tarafı Yemame yakınındaki ed-Dehna bölgesine ulaşan, 
aşağı kısmı ise Necd bölgesine -Suudi Arabistan'ın başkenti Riyad' a- ulaşan ve Arap toprak­
larının çoğunu kuşatacak kadar geniş olup kumlarının çokluğuyla meşhur sıradağların) kum 
taneleri ve yağmur damlaları adedince, gece ve gündüz(lerin) sayısınca ve ağaçların 
yaprakları kadar sevap verecektir." (Ebu Sa 'fd 'Abdurrahmiin en-Neysiiburf el-Hanefi, Tefsfru 'l-Haneff, 
Süleymiiniye Ktp. , Kılıç Ali Paşa , rakam:Bl , verak:87b-88a) 

Duanın Okunuşu: 

SAY 99 MAYIS ~;ı2 LALEGÜL DERGiSİ 62 



2) Yine Kadir Gecesi namazı hakkında İbnü Abbas (Radıyalliihu Anhümii)dan Rasôlüllah (Sal­

lelliihu Aleyhi ve SellemJin şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 

"Her kim Kadir Gecesi'nde iki rekat kılar da her bir rekatında bir Fatiha, yedi kere 
de İhlas okursa, selam verdiğinde ise yetmiş kere: 

,.. J; 1 o ,.. ; 

((. d 1 ~ "1 / ~ 1 J •• " • 1)) 
/ "~ . YJ ~ 

'Allah-u Te'ala'dan af isterim ve Sana tevbe ediyorum.' derse, Allah-u Te'ala kendi­
sini ve anne babasını affetmedikçe yerinden kalkmaz. 

Allah-u Te' ala cennete melekler gönderir de onlar onun için ağaçlar dikerler, köşkler 
yaparlar ve ırmaklar akıtırlar. Kendisi de bunların tümünü görmedikçe dünyadan çık­
maz." (Muhammed Hakki en-Niizilll, Hazlnetü '1-esriir, sh:39) 

3) Yirmi yedinci gece on iki rekat kılar, her rekatta Fatiha' dan sonra üç kere İnna Enzelna, 
on kere İhlas sfuelerini okur, namazı bitirince: 

"Allah-u Te'ala'nın bildikleri adedince, Allah-u Te'ala'nın bildikleri ağırlığınca ve 
Allah-u Te'ala'nın bildiği şeyler dolusunca (şu zikirleri yapıyorum ki); Allah-u Te'ala 
(bütün noksan sıfatlardan) münezzehtir, bütün hamdler Allah-u Te'ala'ya mahsustur, 
Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur, Allah-u Te'ala her şeyden büyüktür, o 
pek yüce ve çok büyük olan Allah-u Te'ala'nın yardımı olmadan hiçbir (şeye) güç ve 
kuvvet yoktur." der. (Muhammed ibnü Hatlriddln, el-Ceviihiru'l-hams, sh:61) 

4) Rivayete göre salihler son on gecenin her birinde Kadir Gecesi'nin kıyamına niyet ede­
rek iki rekat kılarlardı. 

5) Ebu'l-Leys (Rahimehullôh)ın beyanına göre Kadir Gecesi namazının en azı iki rekat, ortası 
yüz rekat, en çoğu ise bin rekattır. Her bir rekatta kıraatın ortası, Fatiha'dan sonra bir İnna 
Enzelna, üç kere de İhlas okumaktır. Her iki rekatta bir selam verilir, selamın ardından da 
Rasôlüllah (Sallelliihu Aleyhi ve Sellem)e salevat okunur. (İsmii'll Hakki el-Bursevl, ROhu'l-beyiin, 101483) 

KADİR GECESİ DUALARI 

Aişe (Radıyalliihu Anhii) şöyle anlatmıştır: "Bir kere ben: 'Ya Rasôlellah! Kadir Gecesi'ne 
denk gelirsem ne diyeyim?' diye sorunca: 

\ 

(( . ..?, ~l1 )_jı ~ ~ ~ı H-Lll)) 
"'Ey Allah! Gerçekten Sen çok affedicisin, affı seversin, öyleyse beni affet.' de." bu­

yurdu." (İbnü Miice, es-Sünen, ed-Du 'ii:5, rakam:3850, 211265; et-Tirmiz'i, es-Sünen, ed-De'aviit:85, rakam:3513, 51533; 
en-Nesiil, es-Sünenü'l-kübrii, et-Ta'bfr:32, rakam:7712, 41407; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:25384, 421236) 

Aişe (Radıyalliihu Anhii) şöyle demiştir: "Şayet ben Kadir Gecesi'nin hangi gece olduğunu 
bilseydim, onda Allah-u Te'ala'dan ancak afiyet isterdim." (İbnü Eb'i Şeybe, el-Musannef, 101206; 
Muhammed ibnü Nasr, sh:lOB-109; el-Beyhaki, Şu'abü'l-lmiin, rakam:3702) 
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Bu rivayetten de anlaşıldığı üzere Kadir Gecesi'nde en çok istenmesi gereken şey afiyettir. 
Afiyet ise dünya-ahiret, maddi ve manevi tüm belalardan kurtuluş demektir. 

Bu konuda birçok dua mevcutsa da, en üstünü Rasôlüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem)in sa­
bah-akşam asla terk etmediği şu duadır: 

İbnü Ömer (Radıyal/ahu Anhüma)Ilın beyanına göre; Rasôlüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem) hiçbir 
sabah ve akşam şu kelimeleri bırakmazdı. 
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"Ey Allah! Muhakkak ben Senden dünya ve ahiret hususunda afiyet isterim. Ey Al­
lah! Şüphesiz ki ben Senden (günahlarım için) af (ve mağfiret), dinim ve dünyam, ailem 
ve malım hususunda da afiyet isterim. Ey Allah! Ayıplarımı ört, korkularımı emniyete 
çevir. 

Ey Allah! Beni önümden ve ardımdan, sağımdan ve solumdan, bir de üstümden (gele­
cek tüm musibetlerden) koru. Altımdan (gelecek zelzele gibi afetlerle) helak edilmemden 
de Senin azametine sığınırım." (EbU Davud, es-Sünen, el-Edeb:llO, rakam:5076, 41479; İbnü Mace, es-Sünen, 
ed-Du'a:14, rakam:3871, 211273; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:4785, 81403) 

Zühri (Radıyal/ahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyurmuştur: "Her kim üç kere: 

'Halim ve Kerim olan (kullarına ceza vermekte aceleci olmayan ve çok büyük lütf-u ke­
rem sahibi olan) Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur. Yedi kat göklerin Rabbi 
ve büyük Arş'ın Rabbi olan Allah'ı (tüm noksan sıfatlardan tenzih ve) tesbih ederim.' 
derse, Kadir Gecesi'ne yetişmiş kimse gibi olur." (et-Taberanı, el-Cami 'u 'l-kebfr; ed-Dulabf, İbnü 
'Asakir, 'Alf el-Müttakf, Kenzü'l- 'ummal, rakam:3867, 21226; es-Savı, Haşiyetü's-Savı 'ala Tefsfri'l-Celaleyn, 41341) 

Ebu Osman Hazretleri sohbet meclislerinde ve diğer zamanlarda çok kere: 
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"Ey (son derece affeden) Afüvv! Hayatta da affını isterim, ölümde de affını isterim, 
kabirlerde de affını isterim. Kabirden çıkışta da affını isterim, amel defterleri uçu­
şurken de affını isterim. Kıyamette de affını isterim, hesab münakaşasında da affını 
isterim. Sırat'tan geçerken de affını isterim, Mizan'da da affını isterim, tüm hallerde 
de affını isterim. Ey (son derece affeden) Afüvv! Ben daima Senin affını isterim." derdi. 
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Vefatından birkaç gün sonra mana fileminde görüldüğünde kendisine: "Dünyadaki amel­
lerinden hangisi ile faydalandın?" denildi. O da: "(Amellerim içerisinden:) 'Affını isterim, 
affını isterim.' sözümle." diye cevap verdi. (el-Bey haki, Şu 'abü'l-fmôn, es-Sıyôm , rakam:3429, 51282; Fezôi­
lü '1-evkö.t, rakam:115, sh:258-259) 

KADİR GECESİ HANGİ GECEDİR? 

Geçmiş ve gelecek tüm günahları bağışlanmış olan ve peygamberlerin bile şefaatçisi olma 
makamının yegane sahibi Rasôlüllah (Sallel/ôhu Aleyhi ve Sellem) gibi bir zatın dahi, kendisine 
kavuşma uğrunda gecelerce evine uğramadığı, hanımlarının yanına gitmediği ve hasırı Mes­
cid-i Nebevi'sine serdiği o Kadir Gecesi'nin bulunma ihtimali en kuvvetli olan geceler, hiç 
şüphesiz ki son on gecelerin tekleridir. 

Nitekim Aişe (RadıyallôhuAnhô)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (SallelliihuAleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Kadir Gecesi'ni Ramazan'ın son onundan teklerde ara­
yın." (el-Buhôrf, es-Sahih, Salôtü't-teriivfh:4, rakam:1913, 21710) 

Bununla birlikte son on gecenin tek geceleri olan 21, 23, 25, 27 ve 29. geceler içerisinde 
de en kuvvetli rivayet hepimizin bildiği üzere 27. gece hakkındadır. Nitekim Mu'aviye ibnü 
Ehi Süfyan (Radıyallôhu Anhümô)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Kadir Gecesi (Ramazan'ın) yirmi yedinci gece(si)dir." (Ebu 
Dôvud, es-Sünen, Şehru Ramazôn:6, rakam:1388, 11526) 

Buna göre Kadir Gecesi sabittir ama diğer birçok sahlh hadis-i şerifte Kadir Gecesi'nin 
21. gece gibi farklı gecelerde olduğu bildirildiğine göre; bu had1s-i şeriflerin hiçbirini ihmal 
etmek istemeyen bazı ulema, Kadir Gecesi'nin her sene değişebileceği görüşüne zahib ol­
muşlardır. 

Bazı evliyadan da bu görüşü destekleyen sözler sudur etmiştir. Nitekim Seyyid Ali Zade 
(Rahimehullôh) "Şerhu Şir'ati'l-İslô.m" isimli eserinde Ebu'l-Hasen el-Horasani (Rahimehul­

lôh)ın şöyle dediğini nakletmiştir: 

"Bulfiğ çağından beri Kadir Gecesi'ni hiç kaçırmadım. Ramazan ayının ilk günü pazar 
olduğunda Kadir Gecesi 29. gece olmuştur. Pazartesi günü ile başladığında Kadir Gecesi 21. 
geceye rastlamıştır. Salı günü başladığında 27. gece, çarşamba günü başlayınca 19. gece, 
perşembe günü başlayınca 25. gece, cuma günü başlayınca 17. gece, cumartesi günü başla­
dığında ise 23. gece olmuştur." (Seyyid 'Alf Zôde, Şerhu Şir'ati'l-İslôm, sh:204) 

Bu sene Ramazan ayı Salı günü ile başladığına göre, Ebu'l-Hasen el-Horasani (Rahime­

hullah)ın sözünden anlaşıldığı üzere; Kadir Gecesi'nin 27. gece olan 8 Mayıs Cumartesi'yi 9 
Mayıs Pazar'a bağlayan gece olması kuvvetle muhtemeldir. 

Yine aynı husus hakkında el-İmad adıyla meşhur olan Salih ibnü Abdillah eş-Şafi'i (Rahi­

mehullah)ın "Bustô.nu'l-fukarô. ve nüzhetü'l-kurrô." isimli eserinde Arif-i Billah Ebu'l-Ha­
sen el-Côni (Kuddise Sirruhu)nun Kadir Gecesi'nin vakti hakkında şöyle dediğini nakletmiştir: 

"Hilalin görülmesi ile Ramazan'ın başlaması perşembe gecesine denk gelirse, Kadir Gece­
si 23. gece olan cuma gecesidir. Cuma gecesi başlarsa, 29. gece olan cuma gecesidir. Cumar­
tesi gecesi başlarsa, 21. gece olan cuma gecesidir. Pazartesi gecesi başlarsa, 19. gece olan 
cuma gecesidir. Salı gecesi başlarsa, 25. gece olan cuma gecesidir. Çarşamba gecesi başlar­
sa, 17. gece olan cuma gecesidir." (Sôlih ibnü 'Abdillôh eş-Şôfi'f, Bustônu'l-fukarô ve nüzhetü'l-kurrô, 11347) 
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Bu sene Ramazan ayı pazartesi gecesi ile başladığına göre, bu zatın beyanına göre ise Ka­
dir Gecesi'nin 19. gece olan 30 Nisan Cuma'yı 1 Mayıs Cumartesi'ye bağlayan gece olması 
da kuvvetle muhtemeldir. Bu ihtimali de göz önüne alıp bu geceyi de ihya etmek lazımdır. 

İbnü'l-Arabi (Kuddise Sirruhu)nun beyanına göre ise; Ramazan-ı Şerif ayı cuma günü başlar­
sa Kadir Gecesi 29. gecedir. Cumartesi günü başlarsa 21. gecedir. Pazar günü başlarsa 27. 
gecedir. Pazartesi günü başlarsa 19. gecedir. Salı günü başlarsa 25. gecedir. Çarşamba günü 
başlarsa 17. gecedir. Perşembe günü başlarsa 23. gece, (diğer bir rivayete göre 20. gece) 
Kadir Gecesi'dir. (el-Üchurf, Fezôilü şehri Ramazan, sh:lBB) 

Bu sene Ramazan ayı salı günü ile başladığına göre, bu zatın beyanına göre ise Kadir 
Gecesi'nin 25. gece olan 6 Mayıs Perşembe'yi 7 Mayıs Cuma'ya bağlayan gece olması da 
kuvvetle muhtemeldir. Bu rivayeti de dikkate alıp o gecenin de ihyası ahiret sermayesi için 
hiç şüphesiz ki güzel olacaktır. 

RAMAZAN-I ŞERIF AYINDA TEM VIH VE VİTİR NAMAZINDAN 
SONRA EVDE KILINACAK ÇOK FAZILETLİ NAFİLE 

NAMAZLAR VE VAAD EDİLEN SEVAPLARI 

20. Gece (1 Mayıs Cumartesi'yi 2 Mayıs Pazar'a bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sfire­
si'nden sonra 1 kere Kadir, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 rekat 
kılan kişi iki sene oruç tutmanın sevabıyla bir şeh1d ecrine nail olur. 

21. Gece (2 Mayıs Pazar'ı 3 Mayıs Pazartesi'yi bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sfire­
si'nden sonra 11 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan kişiye, 
ibadeti makbfil ve günahı mağfür (bağışlanmış) halde cennette nurdan bir makam verilir. 

22. Gece (3 Mayıs Pazartesi'yi 4 Mayıs Salı'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sure­
si'nden sonra 1 kere A'la (Sebbihisme Rabbike'l-A'la), 1 kere Nasr (İza Cae Nasrullah), 3 
kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sfireleri okuyarak 2 rekat kılan kişiye kıldığı namazlara 
karşılık cennette yetmiş tane şehir ihsan edilir. 

23. Gece (4 Mayıs Salı'yı 5 Mayıs Çarşamba'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 1 kere A'la (Sebbihisme Rabbike'l-A'la), 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve 
Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan kişinin günahı tamamen affolunarak ahiret elemlerinden 
eman (güvence) bulur. 

24. Gece (5 Mayıs Çarşamba'yı 6 Mayıs Perşembe'ye bağlayan gece): Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 6 kere Nasr (İza Cae Nasrullah), 5 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas 
sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişiye amel defteri sağ elinden verilir, hesabı kolay olur ve 
duası kabfil olur. 

25. Gece (6 Mayıs Perşembe'yi 7 Mayıs Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 5 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 8 rekat kılan kişi, 
günahı affedilip kabir azabı defolunarak selametle Sırat'tan geçirilir. 

26. Gece (7 Mayıs Cuma'yı 8 Mayıs Cumartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 1 kere Zilzfü, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 rekat 
kılan kişi bir sene oruç tutmuş sevabına nail olup duası kabfil olur. 
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27. Gece (8 Mayıs Cumartesi'yi 9 Mayıs Pazar'a bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sı1re­
si'nden sonra 1 kere Kadir, 1 Kari'a, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sı1releri okuyarak 
12 rekat kılan, namaz bitince de 75 kere istiğfar edip ardından 75 kere salat-Ü selam getiren 
ve 75 kere de "La havle vela kuvvete illa billah" zikri okuyan kişiye Môsa ve Harôn (Aleyhi­

messelôm)ın sevabı verilir ve cennette derecesi yüce olur. 

28. Gece (9 Mayıs Pazar'ı 10 Mayıs Pazartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sı1re­
si'nden sonra 1 kere Kadir, 1 Kari' a, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sı1releri okuyarak 
12 rekat kılan, namaz bitince de 75 kere istiğfar edip ardından 75 kere salat-Ü selam getiren 
ve 75 kere de "La havle vela kuvvete illa billah" zikri okuyan kişiye Môsa ve Harôn (Aleyhi­

messelôm)ın sevabı verilir ve cennette derecesi yüce olur. 

29. Gece (10 Mayıs Pazartesi'yi 11 Mayıs Salı'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sure­
si'nden sonra 1 kere Nasr (İza Cae Nasrullah), 11 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri 
okuyarak 6 rekat kılan kişiye cennet-i alada mücevherlerle süslü köşkler ihsan buyrulur. 

30. Gece (11 Mayıs Salı'yı 12 Mayıs Çarşamba'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 3 kere Ayete'l-Kürsi, 3 kere ZilzaI, 25 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas 
sı1releri okuyarak 12 rekat kılan kişinin üzerinde kul ve hayvan hakkı yoksa orucu kabfü 
edilir ve günahından pak olarak cennete girer. 

(Eyyub ibnü 'Abdillôh, Fezôilü'ş-şühur, Süleymôniye Kütüphônesi, Reşid Efendi, rakam:2038, sh:28-29) 

RAMAZAN-! ŞERİF'İN SON GECE NAMAZI 
(11 Mayıs Salı'yı 12 Mayıs Çarşamba'ya Bağlayan Gece) 

Rivayet olunduğuna göre Ramazan-ı Şerif ayının otuzuncu gecesinde on iki rekat kılınır. 
Bu namazı kılan her bir rekatta bir Fatiha, on kere Ayete'l-Kürsi, on kere Kadr (İnna Enzel­
na), yirmi beş kere de İhlas Suresi okur. Selamdan sonra Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sel/em)e 

yirmi beş kere salat ve selam eder. (Muhammed Hakki en-Nôzillf, Hazfnetü'l-esrôr, sh:39) 

Diğer bir rivayete göre ise teravih namazından sonra beş selamla on rekat kılar, kolayına 
gelen sı1releri okur, namazdan sonra bin kere "Estağfirullah." der, ardından secdeye kapanıp: 

"Ey gerçek hayat sahibi! Ey her şeyi hakkıyla yöneten! Ey celal ve ikram sahibi! Ey 
dünya ve ahiretin Rahmanı! Ey acıyanların en merhametlisi! Ey öncekilerin ve sonra­
kilerin İlahı! Günahlarımı bağışla, namazımı, orucumu ve teravihlerimi kabôl eyle." 
der. (Muhammed ibnü Hatfriddfn, e/-Cevôhiru 'l-hams, sh:61-62) 

BAYRAM GECESİNİN VE GÜNÜNÜN FAZİLETLİ AMELLERİ 

BAYRAM GECESİ NAMAZLARI VE DUASI 
(12 Mayıs Çarşamba'yı 13 Mayıs Perşembe'ye Bağlayan Gece) 

1) Rabiibnü Huseym (RadıyallôhuAnh)dan nakledilen rivayete göre; Abdullah ibnü Mes'ud 
(Radıyallôhu Anh) Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)in şöyle buyurduğunu rivayet etmiştir: 
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"Beni hak (bir din) ile (peygamber olarak) gönderen Zat (olanAllah)a yemin ederim ki; 
Cibril (Aleyhisseliim)ın bana haber verdiğine göre; İsraiıl (Aleyhisselô.m) Aziz ve Celil olan 
Rabbi'nin şöyle buyurduğunu ona haber vermiş: 'Her kim Ramazan Bayramı gecesi 
on rekat kılar; her rekatta (bir) Fatiha ve on bir kere İhlas Sôresi okur, rükôunda ve 
secdesinde de on kere: 

'Allah(-u Te'ala'y)a tesbih olsun, bütün hamdler Allah(-u Te'ala'y)a mahsustur, Al­
lah(-u Te'ala)dan başka hiçbir ilah yoktur. Allah(-u Te'ala) her şeyden büyüktür.' diye 
zikreder, namazı bitirince yüz kere Allah(-u Te'ala)dan bağışlanma taleb eder, sonra 
secdeye kapanır ve secdede: 'Ey gerçek hayat sahibi! Ey her şeyi hakkıyla yöneten! 
Ey celfil ve ikram sahibi! Ey dünya ve ahiretin Rahmanı ve Rahimi! Ey acıyanların en 
merhametlisi! Ey öncekilerin ve sonrakilerin İlahı! Sen benim için günahlarımı bağış­
la, orucumu ve namazımı kabôl eyle.' diye dua eder." 

(Rasiilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) Allah-u Azze ve Celle'nin buyurduğu bu had1s-i ku­
ds1yi naklettikten sonra bu namazın fazlletini beyan sadedinde şöyle buyurmuştur:) "Beni 
hak (bir din) ile (peygamber olarak) gönderen Zat (olanAllah)a kasem ederim ki; gerçek­
ten bu kişi secdeden başım kaldırmadan önce Allah(-u Te'ala) onu bağışlar, bütün in­
sanların günahlarından daha büyük her günahı yapmış olsa bile onun günahlarından 
(sebep hak etmiş olduğu azaplarla kendisine ceza vermekten) vazgeçer ve onun Ramazan 
ayım (ve onda yapmış olduğu bütün salih amelleri) kabôl eder." (İbnü'l-Cevzi, Kitôbu 'n-NOr fi 
fezôili 'l-eyyômi ve 'ş-şühOr, sh:75-76; Ayr. Bkz.: Süleymôniye Kütüphônesi, Nôfiz Paşa:329, verak:23-24; Benzeri 
bir rivôyet için bkz.: İbnü 'Arrak, Tenzfhü 'ş-şerf 'a , 2194) 

Rukfi. ve Secde Tesbihlerinden Sonra On Kere Okunacak Zikir: 
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Secdede Okunacak Duanın Metni: 

2) Selman (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadls-i şerifte Rasôlüllah (Sallellôhu Aley hi 

ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim iki bayram gecesinde 6 rekat (nafile namaz) kı­
larsa, mutlaka o kişi gerçekten kendisi için cehennem(e girmek) vacib olan (azap kararı 
kesinleşmiş olan kendisine füt) bir hane halkının hepsi(nin kurtuluşu) hakkında şefaatçi 
kılınır (onların cehennemden kurtulup, cennete girebilmeleri için şefaat etme izni kendi­
sine verilir)." (ed-Deylemf, el-F irdevs bi me'sOri'l-h ı tôb, rakam:6027, 4110; İbnü 'Arrôk, Tenzfhü 'ş-şerf 'a, 
Kitôbü 's-salôt, fasıl:2, rakam: 150, 21127) 

3) BAYRAM GECESİ OKUNACAK BİR DUA 
(12 Mayıs Çarşamba'yı 13 Mayıs Perşembe'ye Bağlayan Gece) 

Ramazan-ı Şerif orucu tutanların bayram gecesinde Ca'fer-i Sadık (Radıyallôhu Anh)dan 

nakledilen şu duayı yapmaları da müstehap sayılmıştır: 
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"Ey benim Rabbim olan Allah! Ey Kur'an'ı indiren! İşte kendisinde Kur'an indirilmiş 
olan Ramazan ayı şu anda bitmiştir. Ey Rabbim! Ey bütün alemlerin Rabbi! Bu gecenin 
fecri doğarak Ramazan çıkarken Sana kavuşacağım günde kendisiyle bana azab etme­
yi dileyeceğin bir günahımın kalmasından Senin keremli Zatın'a sığınırım." Amine! (İb­
nü 'l-Cevzf, Ki tabu 'n-Nur ff feza ili 'l-eyyami ve 'ş-şühOr, Süleyman iye Kütüphanesi, Nafiz Paşa, rakam:329, verak:24) 

BAYRAM GECESİ OKUNACAK TEKBİRLER VE 
SABAHINDA YAPILACAK VAZİFELER 

1) Bayram gecesi ihyası müstehab olan gecelerdendir, dolayısıyla o gece bu namazla, tes­
blh etmekle, Kur'an-ı Kerim okumakla, zikir ve dua ile ihya edilmelidir. Rasfılüllah (Sal­

lellahu Aleyhi ve Sellem) bayram gecelerini ibadetle ihya edenlerin kalplerinin ölmeyeceğini ve 
iman nurlarının sönmeyeceğini vaad etmiştir. 

Zeyd ibnü Abclirrahman ibni Esved (Radıyallahu Anh) Ramazan Bayramı gecesini ihya 
ederken "Bu gece insanların gafil olduğu bir gecedir." diyerek teravih namazının bitmesi 
nedeniyle bayram gecesi insanların cemaatle namazdan ve zikirden gaflet ettiklerine dikkat 
çekmiştir. (İbnü'l-Cevzf, Kitabu 'n-Nur ff fezôili'l-eyyami ve 'ş-şühQr, Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa, 
rakam:329, verak:24) 

Bayram gecelerini, Allah-u Te'ala'yı zikretmek, namaz kılmak ve diğer ibadetlerle ihya 
etmek müstehaptır. 

Bu husustaki delllimiz Ebô Ümame (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şeriftir 
ki, Rasfılüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem) bu hadis-i şerifte şöyle buyurmuştur: "Her kim 
sevabını Allah-u Te'ala'dan umarak bayram gecelerini (ibadetle) ihya ederse, (ahireti 
unutup dünyaya bağlanmakla) kalplerin öldüğü gün onun kalbi ölmez." (İbnü Mace, es-Sü­
nen, es-Sıyam:68, rakam: 1782, 11567) 

Ubade ibnü's-Samit (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadls-i şerifte Rasfılüllah (Sal­

lellahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim Ramazan ve Kurban Bayramı'nın 
gecesinde (o gecenin ihyası için nafile) namaz kılarsa kalplerin öldüğü gün (son nefes­
te can havliyle insanların ekserisinin kelime-i tevhid okuyamadan öldüğü hatta bazısının 
imanını da kaybettiği) o zor günde kalbi ölmez (iman nuru sönmez)." (et-Taberanf, el-Mu'ce­
mü'l-evsat, rakam:159, 1157) 

Alimler bayram gecelerinin ne kadarlık bir zamanının ibadetle geçirileceği hakkında ih­
tilaf etmişlerdir. Bu hususta en sağlam görüş, gecenin büyük bir kısmının ibadetle geçirilme­
sidir. Ayrıca "Muayyen bir vakit içerisinde geceleyin kalkıp ibadet edilmekle de o gece ihya 
edilmiş olur." diyen alimler mevcuttur. 

Burada geçen "Kalbi ölmez." ifadesi "Kafir olmaz." demektir. Bu mana Enam Sfiresi'nin, 
yüz yirmi ikinci ayet-i kerimesinde geçen: "O kimse ki (kafirlik döneminde) ölü (gibi) bi­
riyken Biz (iman naslb ederek) onu diriltmişiz." (el-En 'am SOresi:122'den) kavl-i şerifinden 
alınmıştır. Zira burada ölü kabfil edilen kafirin imanla diriltilmesi konu edilmektedir. 
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Bazılarına göre de, kalbin ölmemesi dünyayı sevmemesi, dünyayı ahirete tercih etmeme­
si demektir. Nitekim Rasfilüllah (Sallellôhu A leyhi ve Sellem): "Ölülerle birlikte oturmayın." 
(Seyyid 'Alf Zôde, Şerhu Şir 'ati 'l-İslôm , sh:147) buyurmuştur ki bunun manası: "Kalbi ölü olan dün­
yacı zenginler ile birlikte oturmayın." diye şerhedilmiştir. Bazı ulema kalbin ölmemesini 
ölüm halinde, kabirde ve kıyamette hayrette (şaşkın halde) kalmaması ve zarara uğramaması 
şeklinde açıklamışlardır. 

2) Ramazan Bayramı gecesinde, güneşin batışından itibaren imam bayram namazını kıldır­
maya kalkıp iftitah tekbirini alıncaya kadar geçen zaman içinde tekbir getirmek müstehap­
tır. Bunun yanında namazların arkasında ve diğer hallerde tekbir getirmek de müstehaptır. 

o; 1 ... 
Tekbir getirmek 3 kere: ((. J-?I :uı\>) "Allah-u Ekber (Allah-u Te 'ala her şeyden yücedir)." 
demek suretiyle olur. 

Ayrıca İmam-ı Şafi'i (Rahimehullôh)ın beyanına göre; sadece üçer kere tekbir getirmekle 
yetinilmemeli, bununla beraber şu dua da okunmalıdır: 

J. ""' ,.. 1 "" ' ..... ~ ;. ~ o 1 ""' ,,. 1 J 0 ,,.. o; 1 ,,,. 
..L!,;U ';/ ; ,:uıı ';/I ~I ';/ .~ı ; ö; ("~ o.lll 0~ ; d " :.<"" .ı.wı ; d " < J ;<ı :uıı )) .J ~ ç. " \ .J ~ ; . .J ..r::';-' ; ; .J _r.:':-' ..r:-' 

; \ 

,,. "",.. ,,.. 1 ;:::; l / / ,.... o ,,.. / "' ,.. o ;:::; 

.~~ ; "..L.ô , ~..G- ; :uıl';/IUl';/,0 , .Kllô < 0 1; : ıııu : ... ı.:.__ ! ~ljl';/I .J cJ .J ç. ç. .Jr .r J-'.J c:..r:. , ~ " ç. ç. ,,.. /' ,,.. ,,.. ,... 
,.. , , ;:::; ' ... ..... o 

((.,r.Si iiııj iiıı ';lı uı ';! .~.G-j ~ı;..;-~ı f ~j .~~ ~j 
"Allah-u Te' ala her şeyden yüce olmakla yücedir. Allah-u Te' ala'ya çokça hamdol­

sun. Sabah ve akşam Allah-u Te'ala'yı tesbih ederiz. Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir 
ilah yoktur. 

Kafirler hoşlanmasa da, ibadeti sadece O'na tahsis ediciler olarak yalnız O'na ibadet 
ederiz. Bir olan Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur. (Peygamberine) verdiği 
(yardım) söz(ün)de sadık olmuştur, kuluna yardım etmiştir ve yalnız Kendi kudreti ile 
düşman birliklerini perişan etmiştir. Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur. Allah her şey­
den büyüktür." ( en-Nevevf, el-Ezkôr, rakam: 522, sh: 199) 

insanların adet edindikleri şu şekil üzere tekbir getirmekte de bir beis yoktur: 
J 0 1 o; 1 ,,.. o; 1 1 ~ 1 ,.. o; 1,.. o; 1 ,.. o; Jı ...-

((.~I ~j f.51 :uıı •J?I :uılj :uıı ';/ı d.lı ';/ •J?I :uıı •f.51 :uıı •f.51 :uı \>) 

"Allah-u Te'ala her şeyden yücedir. Allah-u Te'ala her şeyden büyüktür. Allah-u 
Te'fila en büyüktür. Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur ve Allah-u Te'ala her 
şeyden yücedir. (Yine) Allah-u Te'ala her şeyden yücedir. Hamd de Allah-u Te'ala için­
dir." (en-Nevev f, el-Ezkôr, sh:199) 

Biz Hanefilerde tercih edilen görüş, başta zikredilen tekbirin 2 kere okunmasıdır. 

3) Mümin kul her iki bayramda da sabahleyin gusül abdesti almalı, en güzel elbiselerini 
giymeli, güzel koku sürünmeli, bıyıkları kısaltmalı, tırnakları kesmeli, koltuk ve kasık tıraşı 
yapmalıdır. 

4) Fıtır (Ramazan) Bayramı'nda camiye gitmeden önce biraz tatlı yer. Sayısı tek olmak 
üzere birkaç hurma yahut şeker yiyebilir. 

Nitekim Enes (Radıyallôhu Anh): "Rasfilüllah (Sallelliihu Aleyhi ve Sellem) Ramazan Bayramı 

SAY 'f MAY c; LALEGlİL DERGiSi 70 



günü birkaç hurma yemeden sabah namazına gitmezdi." (el-Buhôrl, es-Sahih, el-İ'deyn:4, 

rakam:910, 11325) diye nakletmiştir ki böylece Ramazan-ı Şerif günlerinden bayram günü ay­
rılmış olmaktadır. 

Hurmaların sayısının tek olması ise Ali (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen: "Muhakkak ki 
Allah-o Te'ala tektir, teki sever." (et-Tirmizl, es-Sünen, Ebvôbü'l-Vıtr:333, rakam:453, 21316) hadis-i 
şerifine göredir. 

5) Pıtır (Ramazan) Bayramı'nda bayram namazından önce fakirlere fitre verilmelidir ki 
bu sene fitre miktarının en azı 28 TL olarak belirlenmiştir. Çoğu için hudut yoktur, Allah-o 
Te'ala hayrını artıranın ecrini artıracağını vaad etmiştir. 

6) Gücü yetiyorsa iki bayramda da camiye yürüyerek gitmek daha efdaldir. Bayram gün­
lerinde namaza yürüyerek gitmek müstehaptır. Cuma ve bayram namazlarına binek üstünde 
olarak gitmekte de bir mahzur (sakınca) yoktur. 

7) Eve dönerken gittiği yoldan başka bir yol takip eder. Böyle yapmak müstehaptır. Rasii­
lüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) böyle yaparlardı. "er-Ravza" kitabında zikredildiğine göre; 
bayram namazına adımlarının çok olup, fazla sevap alması için en uzun yoldan gitmeli ama 
evine çabuk ulaşması için en kısa yoldan geri dönmelidir. 

8) İnsanlar bayram namazı kılınan yere toplanmalarından ibret almalı, kabirlerinden kalkıp 
her biri bir halde fevc fevc mahşer yerine gidip toplanacaklarını göz önüne getirmelidirler. 

Saf saf olup bayram namazı kılarken, Allah-o Te'ala'nın huzurunda, mahşer yerinde saf 
bağlamayı düşünüp ibret almalıdırlar. Yine böylece eve dönünceye kadar, amelinin Allah-o 
Te'ala katında, makbfü mü yoksa merdG.d mü olduğunu düşünmelidirler. 

Bu manada büyükler: "Keşke kimin orucunun kabfü olduğunu bilseydik de onu tebrik et­
seydik, kimin reddolunduğunu da bilseydik de ona taziyeye gitseydik." demişlerdir. 

9) Bayramlarda silah oyunlarına ve yarışlara ruhsat ve izin vardır. Zira dinimizde genişlik 
vardır. İslam dinine göre Müslüman bayramda, sevincini izhar etmelidir. Hatta böyle yap­
mak dinin şefürinden (İslam nişanlarından) sayılmıştır. 

Aişe (Radıyallôhu Anhô)dan rivayet olunduğuna göre Ebii Bekir (Radıyallôhu Anh) teşrik (Kur­
ban Bayramı) günlerinde Aişe (Radıyallôhu Anhô)nın evine vardı. Yanında iki cariye def çalı­
yor, ellerini birbirine vuruyorlardı. Bir rivayete göre de raks edip ve ensarın kahramanlıkla­
rını öven türkü ve destanlar söylüyorlardı. 

Rasiilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) ise yüzü duvara doğru uzanmış ve bir elbise ile örtün­
müş vaziyette bulunuyordu. Ebô Bekr (Radıyallôhu Anh) Rasiilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)i 

farketmeyip onları sert söz ile men edince Rasiilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) mübarek yüzü­
nü açarak: "Ey Ebii Bekr! O iki kızı bırak (söylesinler). Çünkü her kavmin bir bayramı 
vardır (ki onda sevinç hali izhar ederler). İşte bugün de bizim bayramımızdır." buyurdu. (el­

Buhôrf, es-Sahih, Fezôilü 's-sahôbe: 75, rakam:3716, 311430; et-Taberônf, el-Mu 'cemü 'l-kebfr, rakam:288, 21181) 

"Şerhu'l-Mesiibih"de zikredildiğine göre; buradan anlaşılıyor ki, bayram günlerinde se­
vinçli olmak, sürür izhar etmek, İslam dininin şefürindendir. Bu nedenle Kurban Bayramı 
günlerinde yani teşrik günlerinde oruç tutulmaz. Çünkü bu günler Allah-o Te'ala'nın ziya­
fet günleridir. 
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Gerideki had1s-i şerifte üzerinde zil bulunsa da bazı zamanlarda def çalmak ve dinlemenin 
haram olmadığına işaret vardır. Ancak bunu sürekli yapmak ve her zaman çalmak, dinle­
mek mekruh olup insanın mahkeme şahitliğinde adalet vasfını zedeler ve kişiyi mürüvvetten 
(şahsiyetli olma vasfından) uzaklaştırır. (Seyyid 'Ali Zade, Şerhu Şir'ati 'l-İslôm, sh:149) 

10) BAYRAM NAMAZINDAN SONRA KILINACAK 
ÇOK FAZİLETLİ BİR NAFİLE NAMAZ (13 Mayıs Perşembe günü) 

a) "Kudüri" şarihi İmam-ı Yôsuf el-Kadôri (Rahimehullôh)ın nakline göre; İmam-ı Azam 
(Rahimehullôh): "Bayram namazından sonra dilediğiniz gibi (nafile) kılabilirsiniz, isterseniz 
de kılmazsınız." demiştir. 

İmam-ı Ebô Yôsuf (Rahimehullôh) ise: "Bayram namazından sonra dört rekat kılınır ki bu 
bana daha sevimlidir." demiştir. 

İmam-ı Azam'ın talebelerinden olan evliyanın reisi Şekik-i Belhi (Rahimehumellôh) da bu 
hususta şöyle anlatmıştır: 

"Ben birtakım salihlere ve abidlere yetiştim ki onlar bayram namazından sonra dört rekat 
(nafile) kılıyolardı. Zaten bu namaz benim katımda Selman-ı Farisi (Radıyallôhu Anh)dan is­
nad ile sabittir ki o rivayete göre Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem): 

'Her kim ramazan ve kurban bayramlarında, imam bayram namazını kıldırdıktan 
sonra dört rekat kılar da, ilk rekatında Fatiha'dan sonra Sebbihisme Rabbike'l-e'la 
Sôresi'ni okursa, Allah-o Te'ala'nın bütün nebilerine inzal buyurduğu tüm kitapları 
okumuş gibi (ecre nail) olur. 

İkinci rekatında (Fatiha' dan sonra) Veşşemsi Sôresi'ni okursa, güneşin doğduğu vakit­
ten battığı zamana kadar üzerine doğduğu her şeyin mislince sevaba nail olur. 

Üçüncü rekatında (Fatiha'dan sonra) Vezzuha Sôresi'ni okursa, bütün yetimleri ye­
dirmiş, içirmiş, onlara iyice bakım yapmış ve onlara temiz (güzel) elbiseler giydirmiş 
kadar sevaba nail olur. 

Dördüncü rekatında da (Fatiha'dan sonra) Kul Hüvellahu ehad Sôresi'ni okursa, Al­
lah-o Te'ala onun geçmiş ve gelecek ellişer senelik günahını bağışlar.' buyurmuştur." (Yu­
suf el-Kôdurf, Cômi'u'l-muzmerôt ve'l-müşkilôt fi Şerhi Muhtasari'l-İmômi'l-Kudurf, 21164-165; Muhammed 
ibnü Hatfriddfn , el-Cevôhiru 'l-hams, sh:63) 

b) Süfyan-ı Sevri (Radıyallôhu Anh): "Ramazan Bayramı namazından sonra 12 rekat namaz 
kılmak, Kurban Bayramı namazından sonra ise 6 rekat namaz kılmak müstehab sayılmıştır 
ki bu sünnettendir." demiştir. (el-Gazôlf, İhyôu 'ulılmi'd-dfn, 11201; Ebu 'Abdillôh el-Hubeyşf, el-Berake 
fi fazli's-sa'yi ve'l-harake, rakam:2822, sh:705-706) 

11) BAYRAM GÜNÜNÜN ZİKİRLERİ (13 Mayıs Perşembe günü) 

a) İki Bayramda Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)in 

Okuduğu Mühim Bir Dua 

Abdullah ibnü Mes'ôd (Radıyallôhu Anh) şöyle anlatmıştır: "Rasôlüllah (Sallellô.hu Aleyhi ve 

Sellem)in iki bayramda yaptığı duası: 'Ey Allah! Muhakkak ki ben Senden (rızan üzere 
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yaşanıp nihayete erecek) tertemiz bir hayat, istikamet üzere bir ölüm, rüsvay etmeyen 
ve ayıplarımı açmayan bir dönüş(le ahirete gidiş) istiyorum. 

Ey Allah! Bizi (tevbe fırsatı tanımadan) ansızın helak etme, aniden azabınla yakalama 
ve bizi herhangi bir hak ve vasiyet(i icra edecekken aceleye ve telaşa düşmek)ten (dolayı) 
kifayetsiz (yetersiz) bırakma. 

Ey Allah! Biz Senden iffet (günahlardan utanma duygusu), zenginlik (insanlara muhtac 
olmama), takva (haramlardan sakınma vasfı), hidayet (doğru yola erişme) ve dünya ile 
ahiretin güzel akıbetini istiyoruz. Ayrıca Senin dinin hakkında şüphe etmekten, (hak­
tan) ayrılıktan, riya ve süm'adan (gösterişten ve işittirmekten) Sana sığınıyoruz. 

Ey kalpleri dilediği tarafa çeviren (Allah)! Bizi hidayet buyurduktan sonra kalpleri­
mizi kaydırma ve bize tarafından bir rahmet bahşet. Şüphesiz ki (karşılık beklemeden 
bolca bağış yapan) Vehhab Sensin, ancak Sen.' şeklinde idi." (et-Taberônf, el-Mu'cemü'l-evsat, 
rakam:7572, 71306) 

Duanın Okunuşu: 

,,,.. O }.J O J ,,,.. }JO '-" ,; ,,,.. 
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/ ,,. .. ,,,.. 
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b) Enes (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir had!s-i şerifte şöyle buyrulmuştur: "Her 
kim iki bayramın her birinde bayram namazından önce 400 kere: 'Allah'tan başka 
hiçbir ilah yoktur, O tektir, O'nun hiçbir ortağı yoktur, Mülk O'na aittir, hamd O'na 
mahsustur. Diriltir ve öldürür, Kendisi ise hiç ölmeyecek diridir. Tüm hayırlar O'nun 
(kudret) elindedir ve O her şeye hakkıyla gücü yetendir.' derse, Allah-u Te'ala onu 400 
huri ile evlendirir, 400 köle azad etmiş gibi olur, Allah-u Te'ala bu kişi için kıyamet 
günü şehirler bina etmek ve ağaçlar dikmek üzere melekler görevlendirir." (es-Safurf, 
Nüzhetü'l-mecôlis , 11162; Muhammed ed-Dimyôtf, Nihôyetü'l-emel, 21392) 

Zühri (Rahimehullôh): "Ben bunu duyduğumdan beri hiç terk etmedim." demiştir. (Muhammed 
ed-Dimyôtf, Nihôyetü '[-emel, 21392) 

Zikrin Okunuşu: 

.... ,,.. "'.J l ,,,.. o J 

((. "-ı..lı ~ - ._;, \( 1 ;:... ~.J/ J • ..:_ 1\ oJ..::.ı ,ı.;...ı ~ _,; .. , :: '-.." u ~ ...r- ~ ,.,. ... ..,./ ~ .. 
" / / 

c) Hadls-i şerlfte şöyle varid olmuştur: "Her kim bayram günü 300 kere 'Allah'ı hamd 
ile tesbih ederim.' der de sevabını Müslümanların ölmüşlerine hediye ederse, her kabre 
bin nur girer, bu kişi öldüğü zaman da Allah-u Te'ala onun kabrine bin nur girdirir." 
(es-SafQrf, Nüzhetü 'l-mecôlis, 11155; el-Üchurf, Fezôilü şehri Ramazôn, sh:226; Muhammed ed-Dimyôtf, Nihô­
yetü'l-emel, 21392) 
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Zühri (Radıya/lahu Anh): "Ben bu ameli Enes (Radıya/lahu Anh)dan işittiğimden beri hiçbir 
bayram terk etmedim." demiştir. Enes (Radıyallahu Anh) da: "Ben bu ameli Rasfilüllah (Sal­

lellahu Aleyhi ve Sellem)den işittiğimden beri hiçbir bayram terk etmedim." demiştir. ( 'Abdülhamid 
Kuds, Kenzü'n-necah ve's-sürur, sh:270; Ahmed ibnü Hicazı, Tuhfetü'l-ihvan, sh:144) 

Zikrin Okunuşu: 
~ ; 

((.o~ " ~10~)) / / . .J ,,,. . 
; 

d) Rivayet olunduğuna göre; her kim bir bayram gününde 100 kere: 

"Allah'ı hamd ile tesbih ederim." zikrini okur da sonra: 

"Ya Rabbi! Bunun sevabını kabir ehline ulaştır." derse, kıyamet günü bu kişi hakkın­
da Müslümanların ölmüşlerinin tamamı: "Ya Erhamer-rahimin! Bu kuluna rahmet eyle ve 
sevabını cennet eyle." derler. 

Bunun üzerine Allah-o Te'ala: "Muhakkak Ben bu kulumu gerçekten bağışladım." 
buyurur. (el-ÜchQrf, Fezôilü şehri Ramazan, sh:226; Muhammed ed-Dimyôtl, Nihôyetü'l-emel, 21392; Ebu'l­
Yüsr 'Abidin, Tenbfhü 'l-ku/Qbi 'n-na 'ime, sh: 156) 

e) Üchiiri (Rahimehu/lah)ın nakline göre eserde şöyle varid olmuştur: "Her kim bayram günü 
sabah namazından sonra yüz kere istiğfar ederse, (amel) defterinde günahlardan (geriye) 
bir şey kalmaz, hepsi silinir ve o kişi kıyamet gününde Allah-o Te'ala'nın azabından emin 
olur." (el-Üchurf, Fezôilü şehri Ramazan, sh:226; Muhammed ed-Dimyôtf, Nihayetü'l-emel, 21392) 

f) Cübeyr ibnü Nüfeyr (Radıyallahu Anh) şöyle demiştir: "Nebi (Sallellahu Aleyhi ve Sellem)in 

ashabı bayram gününde birbirleriyle karşılaştıkları zaman: 

' ((.~ ; G ~I ı~~: ,, .J ; u--:-
'Allah sizden taraf da, bizden taraf da (oruçlarımızı, teravihlerimizi, fitrelerimizi ve sfür 

amellerimizi) kabfil eylesin.' derlerdi." (İbnü Hacer el-'Askalônf, Fethu'/-Barı, 21446; Fazlullah Mu­
hammed el-Macurf, el-Fetave's-SQfiyye, 44. bab, verak:177) 

g) Venai (Rahimehullah)ın beyanına göre; bayram günü sabah namazından sonra 100 kere 
istiğfar edenin amel defterindeki kötü amelleri silinir ve o kişi kıyamet gününde Allah-o 
Te'ala'nın azabından emin olur. ('Abdülhamid Kuds, Kenzü'n-necah ve's-sürur, sh:269) 

h) Üchiiri (Rahimehu/lah)ın nakline göre; Ömer ibnü Abdilaziz (Radıya/lahu Anh) Ramazan 
Bayramı günü mescide gelmiş ve namazı bitirince şöyle dua etmiştir: 

; ,, ' 

~ 051!ı0µ ,(~ı~~)~ı~jo~) :~. u ~~ ~jı ~ ~111)) r ,,. ,, ,,,. , ,,,,, .. ~ 

1.it ~1~?t!10µ '~Jtj ,(;~)~~~0t5_;) :~ Ll :Jj '~Y L]t . ,,,,, r ,,,,, .. , ,, ,,. ıy 
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"Ey Allah! Bana acı, zira şüphesiz Sen: 'Şüphesiz ki Allah'ın rahmet (ve icabet)i 

(dualarını vesfür amellerini güzelce yapan) muhsin kimselere çok yakındır.' (el-A 'rôf SOre­

si:56'dan) buyurdun (öyleyse bana da rahmet edersin). 

Şayet ben (bu ayet-i kerimede ifade edildiği gibi) muhsin değilsem de müminim ve Sen 
şüphesiz: 'Zaten O, müminlere daima (çok acıyan bir) Rahim olmuştur.' (el-Ahzô.b sare­

si:43 'den) buyurdun, öyleyse bana merhamet et. 

Şayet bunu da hak edemediysem (netice itibarıyla) ben de (varlıklar arasındaki) bir şe­
yim ve Sen de hiç şüphesiz: 'Rahmetim (dünyada mümin-kafir dahil) her şeyi kaplamış­
tır.' (el-A 'rô.f 50resi:156'dan) buyurdun, öyleyse bana rahmetini lutfeyle. 

Eğer buna da müstehak değilsem (anlaşılan o ki) Senin rahmetinden uzaklaştırılmam­
la belaya duçar olmuşum. Halbuki (Ramazan-ı Şerif ayı boyunca) gündüzü susuz, gece­
mi de (Sana ibadet ve oruç için sahur yapma yolunda) uykusuz geçirmiştim. 

(Madem böyle bir musibete uğradım) oysa Sen: 'O kimseler ki; kendilerine bir musibet 
ulaştığında: "Şüphesiz bizAllah'a ait (kul ve köleler)iz ve kesinlikle biz ancak O'na dönü­
cü kimseleriz." derler. İşte sana! Onlar (var ya); Rablerinden (art arda gelen) mağfiretler 
ve büyük bir rahmet sadece onlar üzerine (inmekte)dir.' (e l-Bakara 50resi: 156-157) buyurdun. 

(Böyle bir belaya uğrayan biri olduğuma göre) beni musibete uğrayana vaad ettiğin 
ecirden mahrum etme. Ey Allah! Ne olur bana rahmet eyle." 

(Muhammed ibnü Ahmed ibni Ebi ' l-Fazl, en-Necmü's-sô.kib, sh:261 -262; el-ÜchOrl, Fezô.i lü şehri Ramazan, 
sh:65) 

ı) İki Bayram Günlerinde Okunacak Enbiya Duaları 

Ömer ibnü Abdilaziz (Radıya llô.hu Anh) şöyle demiştir : "Bayram gününde babanız Adem 
(Aleyhisselô.m)ın dediği gibi: 

'Ey Rabbimiz! Biz (emrine muhalefet edip, kendimizi cennetten çıkartacak iş yaparak) 
nefislerimize zulmettik. Eğer Sen bizim için (günahlarımızı) bağışlamada bulunmazsan 
ve bize acımazsan andolsun ki elbette biz (iki cihanda da en büyük zarar ve) hüsrana uğ­
rayanlardan oluruz." (el-A 'rô.f SOresi:23) duası ile: 

'Ey Rabbimiz! Biz (Senin dinine) iman ettik, öyleyse bizim için (günahlarımızı) ba­
ğışlamada bulun ve bize acı. Zaten merhametlilerin en hayırlısı ancak Sensin. (Zira 
ana-babamız dahil, kimse bize Senin kadar acıyamaz ve fayda sağlayıp zarardan kurtara­
maz.)' (MüminOn 50resi:109) deyin. 

Ayrıca İbrahim (Aleyhisselô.m)ın dediği gibi: 'O Zat ki; (evla olanı terk etme gibi yapabi­
leceğim herhangi bir) hatamı, ceza günü benim için bağışlayacağını ummaktayım.' (es­

Şu 'arô. 50resi:82) deyin. 
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Yine böylece Musa (Aleyhisselam)ın dediği gibi: 'Ey Rabbim! Gerçekten ben nefsime zul­
mettim (kendime yazık ettim), artık benim için (hatamı) bağışla.' (el-Kasas Suresi:16) deyin. 

Bir de Yunus (Aleyhisselam)ın dediği gibi: 'Senden başka hiçbir ilah yoktur. (Zulümden) 
Seni tenzih ederim. Gerçekten de ben (nefsine yazık eden) zalimlerden oldum.' (el-Enbiy a 

5Qresi:87) deyin." (Muhammed ibnü 'Alf Hırid et-Terimi, el-Vesailü 'ş-şafi'a , sh:216) 

Ayet-i Kerimelerin Okunuşları ve Adetleri: 

12) Bayram Günü Kabristanı Ziyaret Etmek 

Şu bilinsin ki dirilerin ölüleri ziyaretiyle ölüler hoşnut olur. Nitekim İmam-ı Tai (Rahime­

hullah)ın tahric ettiği bir rivayette: "Ölünün kabrinde en ümitli olduğu vakit, dünyada 
sevdiği kişinin onu ziyaret ettiği zamandır." buyrulmuştur. (et-Tô.f, el-Erba'une't-Taiyye, Mu­
hammed Zeki İbrahim, Hayô.tü'l-ervah ba'de'l-mevt, sh:189; 'Abdurrahman ibnü Muhammed Ba 'alevf, Buğye­
tü 'l-müsterşidin, 21375) 

Dolayısıyla kabir ziyareti yapan kişi ölüm ve ahireti hatırlamış olacağı gibi ana-babası 
ve dostları gibi kimseleri ziyaret ettiğinde ise bir nevi haklarını da ödemiş olur. Nitekim 
Muhammed ibnü'n-Nu'man (Radıyallahu Anh)ın merfı1'an rivayet ettiği bir hadis-i şerifte 
Raslllüllah (Sallellahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim her cuma günü anne 
babasının ya da birinin kabrini ziyaret ederse, onun için (günahları) bağışlanır ve (on­
lara karşı) itaatkar (biri olarak) yazılır." (el-Beyhaki, Şu'abü'l-fman, rakam:7522, 101297; el-Hey sem!, 
Mecme'u'ı-zevaid, rakam:4312; İbnü Ebi'd-Dünya, Mekarimü'l-ahlak, rakam:249, 1183) 

Ebu Bekr (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfılüllah (Sallellahu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim her cuma günü anne babasının veya onlardan birinin 
kabrini ziyaret eder ve onun başında Yasin (SG.resi'ni) okursa, Allah(-u Te'ala) o sureden her 
harfe karşılık o ölü için (bir günahı) bağışlar." ('Alf el-Müttakf, Kenzü'l- 'ummô.l, rakam:45543, 161479) 

İbnü Ömer (Radıyallahu Anhüma)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfılüllah (Sallellô.hu Aley­

hi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim (mükafatını Allah'tan) hesab ederek (niyetle ve 
ihlasla) anne babasının ya da onlardan birinin kabrini ziyaret ederse, (o kişinin bu ameli) 
kabfıl edilmiş bir haccın dengi gibi (sevap kazandırıcı) olur. Her kim de onları(n kabir­
lerini) çok ziyaret edici olursa, (o kişi ölünce) melekler de onun kabrini ziyaret ederler." 
(es-Süyatf, Cô.mi 'u'l-ehô.dfs, rakam:22300, 201346; 'Alf el-Müttakf, Kenzü'l-'ummô.l, rakam:45544, 161479) 

Hele de ziyaret edilen kişi hayır sahibi velllerden ise o zaman çok büyük faydalar hasıl 
olur. Zira Berzah aleminde Allah dostlarına büyük hayırlar, tasarruflar ve bereketler veril­
miştir ki onların sayısız mededi müşahede edilmiştir. ( 'Abdurrahman ibnü Muhammed Ba 'alevi, 
Buğyetü '1-müsterşidin, 21375) 
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Bayram Ziyaretinde Mezarlıklarda Okunacaklar 

a) Temim-i Dari (Radıyallahu Anh)dan nakledilen bir hadis-i şerife göre: "Her hangi bir 
mümin Ayete'l-Kürsi okur da sevabını kabirlerin ahalisine tahsis ederse, yeryüzünde 
hiçbir (Müslüman'a füt) kabir kalmaksızın mutlaka Allah-u Te'ala ona (her birine) bir 
maruf (iyilik ve rahmet) ulaştırır ve kabirlerini gözün görebildiği kadar onlara geniş­
letir. 

Bunu okuduğu için Allah-u Te'ala o kişiye bin şehid sevabı verir, kendisi için bin 
derece yükseltir, (Ayete ' l-Kürsi'de bulunan) her kelime mukabilinde bin hac, bin umre 
(sevabı) yazar, her harfe mukabil Allah-u Te'ala iki melek yaratır ki onlar kıyamet 
gününe kadar Allah-u Azze ve Celle'yi tesbih ederler, sevapları da o (Ayete'l-Kürsi oku­
yup sevabını kabristanda bulunan Müslümanlara hediye eden) kişiye ait olur." buyrulmuş­
tur. (Ebu 'l-Hasen 'Alf ibnü Ahmed el-Hekkarf, Hediyyetü 'l-ahy a li ' l-emvôt, rakam:16, sh:184; Muhammed ibnü 
'Alf Hırid, e l-Vesôilü 'ş-şafi 'a, sh:193) 

Selef-i salihin ölünün kabrinin yanında Yasin, Mutaffifin, İnşikak, Beyyine, Zilzal, Teka­
sür, KafirG.n, 11 İhlas, Felak, Nas, Fatiha, Elif Lam Mim, (Bakara Sfiresi'nin ilk beş ayeti), 
Ayete 'l-Kürsi ve peşindeki iki ayet, Bakara Sfiresi'nin sonu (284-286), Hadid Sfiresi'nin 
başı (1-6), Haşr Sfiresi'nin sonunun (20-24) okunmasını ve sevabının ölüye bağışlanmasını 
müstehab saymışlardır ki bunların hem okuyana, hem de ölüye faydası olacak faziletli ayet­
ler olduğuna dair eserler ve haberler varid olmuştur. 

İbnü Hacer (Rahimehullah)a "Bir adam bir kabristana uğrayıp Fatiha okusa ve sevabını ora­
da okuyanlara hediye etse bu sevap taksim mi edilir yoksa her birine tam bir Fatiha sevabı 
mı ulaşır?" diye sorulduğunda o: "Ulemadan bir cemaat her birine tam bir sevap ulaşacağı 
hakkında fetva vermişlerdir ki Allah-u Te'ala ' nın rahmetinin genişliğine yakışan da budur." 
demiştir. ('Abdurrahman ibnü Muhammed Ba 'alevi, Buğyetü 'l-müsterşidin, 21375) 

b) Ölünün Kabrinde 3 Kere Okununca Kıyamete 
Kadar Azabı Kaldıracak Bir Dua 

İmam-ı Sühaymi (Rahimehullah)ın "el-Cevhere" üzerine yaptığı şerhte zikredilen bir ha­
dis-i şerifte: "Hangi bir kul (kabir azabına duçar olmuş bir) ölüsünün kabrinin yanında 
üç kere: 'Ey Allah! Efendimiz Muhammed'in ve Efendimiz Muhammed (SallellahuAleyhi 

ve Sellem)in Ehl-i Beyti hürmetine bu ölüye azab etme.' derse, Sfir'a üfürülünceye kadar 
ondan azab kaldırılır." buyrulmuştur. (İbnü Ebi 'l-Fevaris, el-Emalf; 'Abdurrahman ibnü Muhammed 
Ba 'alevf, Buğyetü 'l-müsterşidin, 21374; Muhammed ibnü 'Ömer el-Bintenf, Nihôyetü 'z-zeyn, sh:153) 

Duanın Okunuşu: 
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c) Kabristana Girildiğinde Okuyanın Elli Senelik 
Günahını Bağışlatacak Bir Zikir 

Esbağ ibnü Nübate (Radıyallahu Anh) şöyle anlatmıştır: "Bir kere ben Ali ibnü Ehi Talib 
(Radıyallahu Anh) ile beraberdim, o bir kabristana uğradığında: 'La ilahe illallah ehlinden 
(olan bizlerden) La ilahe illallah ehlin( den olan sizler)e selam olsun! 

LALEGÜL DERGİSİ MAYi 2021 - SAY' 99 



Ey La ilahe illallah ehli! La ilahe illallah sözünü(n faydasını) nasıl buldunuz? Ey La 
ilahe illallah (ey Kendisinden başka hiçbir ilah bulunmayan Allah)! La ilahe illallah bahşı 
hakkı için La ilahe illallah diyenleri(n günahlarını) bağışla ve bizi La ilahe illallah di­
yenler zümresinde haşreyle. (Amin!)' dedikten sonra: 

'Ben Rasiilüllah (Sallellahu A leyhi ve Sellem)i: 'Her kim kabristanlara uğradığında bu söz­
leri derse kendisi için elli senelik günahları bağışlanır.' buyururken işittim ve: 'Ya 
Rasiilellah! Bir kimsenin elli senelik günahı yoksa (onun için ne fayda sağlar)?' deyince: 
'Anne-babası, akrabası ve umômiMüslümanlar için (günahlarını bağışlatır).' buyurdu." 
(er-Rafi 'f, et-Tedvin fi ah bari Kazvfn , 31395-396; es-Süyutf, Cami 'u 'l-ehadfs, rakam:23113, 211119; es-Se ffarfnf, 
el-Bühuru 'z-zahira, 11423-424; 'A lf ibnü Hasen el- 'Attas, el-Kırtas,21191 -1 92) 

Duanın Okunuşu: 

d) Kabristana Girdiğinde Okuyana Adem (Aleyhisselam)dan 

Beri Bütün Müslümanların İstiğfar Edeceği Bir Dua 

Abdullah ibnü Mes 'ôd (Radıyallahu A nh) şöyle demiştir: "Rasiilüllah (Sallellahu A leyhi ve Sel­

lem) mezarlığa girdiğinde: 'Ey Allah' a inanmış olarak dünyadan çıkmış olan fani ruhlar, 
çürümüş bedenler ve ufalanmış kemikler! Sizlere selam olsun! Ey Allah! Sen onların 
üzerine tarafından bir rahatlık, bizden de bir selam idhal eyle (ulaştır).' derdi." (İb­
nü 's-Sünn f, 'Amelü ' /-yevmi ve' l-leyle, rakam:593, 11545; es-Süyutf, Cami 'u 'l-ehadfs , rakam:36237; 'Alf el-Müt­
takf, Kenzü'l- 'ummal, rakam:1851 7) 

Ebô Muhammed el-Eserli (Radıyallahu Anh)dan rivayet edildiğine göre; Hasen (Radıyallahu 
Anh) şöyle demiştir: "Her kim kabristanlara girer de: 'Ey sana inanmış olarak dünya­
dan çıkmış olan çürümüş cesetlerin ve ufalanmış kemiklerin Rabbi olan Allah! Sen on­
ların üzerine tarafından bir rahatlık ve selam idhal eyle (ulaştır).' derse Allah-o Te'ala 
Adem (Aleyhisselam)ı yarattığından beri ölmüş olan her mümin kişi onun (günahlarının 
bağışlanması) için istiğfar eder." (İbnü Ebf Şeybe, e/-Musannef, rakam:35208, 71188) 

İki Duanın Birlikte Okunuşu: 
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e) Kabristanda Okunacak Mühim Bir Dua 

Kabristanı ziyaret eden kişinin çokça Kur' an okuması zikir ve dua edip o makberenin 
ahalisine ve sair Müslüman ölülere hediye etmesi müstehab sayılmıştır. Kişi ölülerin ruhuna 
sadaka verip Kur' an okuyup zikir yaptıktan sonra şu duaları yapar: 
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(Muhammed ibnü 'Alf Hırid, el-Vesô.ilü'ş-şô.fi'a, sh:194-195) 



ŞEWALAYININ FAZiLETLİ AMELLERİ 

ŞEVVAL AYINDA (13 Mayıs Perşembe - 10 Haziran Perşembe arasında) 
KILINACAK ÇOK MÜHİM BİR NAMAZ 
OLAN UTEKA (AZATLILAR) NAMAZI 

Enes (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyurmuştur: 

"Her kim Şevvfil ayı içerisinde gece veya gündüz sekiz rekat kılar, her rekatında Fati­
ha Sôresi'nden sonra on beş kere İhlas Sôresi okur, namazını bitirince yetmiş kere 'Sü­
bhanellah.' der, sonra yetmiş kere de N ehi (Sallelliihu Aleyhi ve Sellem)e (bana) sal ev at okursa, 
beni hak (din) ile peygamber olarak gönderen Allah-u Te'fila adına yemin ederim ki 
Allah-u Te'ala o kişi için kalbine hikmet pınarları akıtır ve dilini hikmetle konuşturur, 
ayrıca Allah-u Te'ala ona dünyanın derdini ve devasını (başına gelen şeylerden nasıl 
kurtulacağını) gösterir. 

Yine beni hak ile peygamber olarak gönderenAllah-u Te'ala'ya yemin ederim ki, her 
kim bu namazı tarif edildiği üzere kılarsa namazın son secdesinden başını kaldırma­
dan Allah-u Te'ala onun günahlarını bağışlar, öldüğünde ise affedilmiş bir şehid olarak 
vefat eder. Hangi bir kul bu namazı seferdeyken kılarsa Allah-u Te'ala mutlaka ona 
istediği yere gidip gelmeyi kolay eder. Bu kulun borcu varsa Allah-u Te'ala borcunu 
ödettirir ve Allah-u Te'ala'dan bir isteği varsa onu yerine getirir. " 

Beni hak ile peygamber olarak gönderen Allah-u Te'ala'ya yemin ederim ki, hangi 
bir kul bu namazı kılarsa okuduğu her ayet-i kerimeye ve her harfine mukabil olarak 
Allah-u Te' ala kendisine cennette bir mahrefe verir." 

Bunun üzerine: "Ya Rasôlellah! Mahrefe de nedir?" diye sual edilince: "Cennetteki bah­
çelerdir ki, ağaçlarından bir ağacın altında atlı süvari yüz yıl dolaşır da o ağacı(n kapla-
dığı alanı gezmeyi) bitiremez." buyurdu. ('Abdülkadir el-Cflônf, el-Gunye, 21249; el-ÜchCırf, Şerhu'l-ÜchCırf 
'ala Nazmihf fi 'l- 'akiiid, sh:321) 

Şevval Ayı (Altı Günler) Orucu 
(13 Mayıs Perşembe - 10 Haziran Perşembe) 

Ramazan ayından sonra gelen ay Şevval ayıdır. Bu ayda ayrı ayrı günlerde, haftada iki gün 
olmak üzere altı gün oruç müstehaptır. Bununla beraber arka arkaya altı gün oruç tutulma­
sında da, tercih edilen görüşe göre bir sakınca yoktur. 

Pazartesi ve perşembe günleri oruç tutmak her daim sünnet olduğundan, Şevval ayında 
tutulacak olan nafile oruçları bugünlerde tutmak daha evladır. Bazı alimler ise Şevval ayın­
daki altı gün orucun, bayramdan sonra vakit geçirmeden hemen tutulmasının iyi olacağını 
bildirmişler ama "Bu oruçları aralıklı tutmak da caizdir." demişlerdir. 

Şevval orucunun fazileti hakkında Ebô Eyyôb el-Ensari (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen 
bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (SallôllôhuAleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim Rama­
zan orucunu tutar sonra da ona Şevval'den altı (gün oruç tutma)yı eklerse, bu (o kişi 
için) bütün seneyi oruç tutmak gibi olur." (Müslim, es-Sahih, es-Sıyôm:39, no:2815, 31169; et-Tirmizf, 
es-Sünen, es-Savm: 53, no: 759, 31132) 
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